Romania
Judetul Harghita

Comuna Ditrau
Consiliul Local al comunei Ditru

HOTARAREA Nr. 75/2023
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii
» Platformd Comunal3 TIP PC 3 pentru depozitarea si managementul gunoiului de grajd in cadrul UAT
COMUNA DITRAU, judetul Harghita”

Consiliul Local al comunei Ditrau, judetul Harghita, intrunit in sedinta ordinara din data de
25 octombrie 2023;

Avand in vedere:

- referatul de aprobare al primarului comunei Ditriu nr. 6004/2023;

- Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind aprobarea Structurii devizului general si a
Metodologiei privind elaborarea devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de
interventii;

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificirile si
completarile ulterioare, '

- Prevederile Ghidului de finantare PNRR - Componenta C3 — Managementul deseurilor;

- Raportul compartimentului de specialitate achizitii publice nr. 6009/2023;

- avizul Comisiei de specialitate pentru activitati economice, buget, precum si a Comisiei de
specialitate pentru urbanism, amenajarea teritoriului, agriculturd din cadrul Consiliului Local
Ditrau;

in temeiul prevederilor art. 139, alin. (1), coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din
Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificirile si
completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba participarea UAT comuna Ditrau in cadrul Programului National de
Redresare si Rezilienta, Componenta C3— Managementul deseurilor, Investitia 12 Dezvoltarea
infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd si al altor deseuri agricole compostabile
Subinvestitia 12.A-B — Sisteme integrate de colectare si valorificare a gunoiului de grajd, in
vederea depunerii proiectului de investitii ,Platforma Comunald TIP PC 3 pentru depozitarea si
managementul gunoiului de grajd in cadrul UAT Comuna Ditrdu, judetul Harghita” pentru
obtinerea finantarii in cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B avand in vedere
necesitatea investitiei in comuna datorita numarului mare de animale pe care fermierii si locuitorii
comunei il detin si a lipsei spatiilor conforme de depozitare (la nivel de
ferma/gospodarie/comund), acestea conducdnd la nerespectarea legislatiei si a normelor
prevdzute in Codul de Bune Practici Agricole pentru protectia apelor impotriva poluérii cu nitrati
proveniti din surse agricole, astfel dejectiile lichide, semi-lichide si solide din fermele/gospodariile
de animale contin cantitdti mari de nutrienti. Patrunderea in corpurile de apa chiar a unor cantitati
mici din aceste substante poate avea consecinte grave asupra calitatii apei din corpul de apa
respectiv si din corpurile de apa conexe.

Finantarea proiectului cu cheltuieli eligibile 100% din fondurile Planului National de
Redresare si Rezilienta, precum si bugetul consistent al acesteia, ofera crescatorilor de animale
oportunitatea de a respecta legislatia in vigoare in domeniul poluarii cu nutrienti. lar faptul ca prin
investitiile proiectului se va realiza un circuit integrat in managementul gunoiului de grajd, prin
construirea de platforme individuale, platforma comunala si dotarea cu utilajele necesare
managementului gunoiului de grajd, dar si obtinerii si administrarii unui compost de inalta calitate,

potentialul economic al proiectului este foarte ridicat ca urmare a valorificarii compostului
1




rezultat;
Art. 2 Se aprobd documentatia tehnico — economicd pentru proiectul de utilitate publica

locald ,Platforma Comunala TIP PC 3 pentru depozitarea si managementul gunoiului de grajd in
cadrul UAT Comuna Ditrdu, judetul Harghita” finantat in cadrul Programului National de
Redresare si Rezilienta, Componenta C3 — Managementul deseurilor, Investitia 12 Dezvoltarea
infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd si a altor deseuri agricole compostabile
Subinvestitia I2A-B - Sisteme integrate de colectare si valorificare a gunoiului de grajd, anexa nr. 1
la prezenta hotarare.

Art. 3 Se aproba indicatorii tehnico—economici pentru proiectul ,Platformd Comunala TIP
PC 3 pentru depozitarea si managementul gunoiului de grajd in cadrul UAT Comuna Ditrau,
judetul Harghita” conform anexei nr. 2, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 4. Se aproba asigurarea si sustinerea din bugetul local al Comunei Ditrdu a contributiei
financiare aferente cheltuielilor neeligibile necesare pentru implementarea proiectului, cheltuieli
care pot rezulta din documentatiile tehnico-economice/ contractul de lucrdri, daca va fi cazul.

Art. 5. Comuna Ditrdu se obligd sa asigure cheltuielile de mentenanta a investitiei pe o
perioadd de minimum 5 ani de la data efectuarii ultimei plati.

Art. 6. Comuna Ditrdu se obliga sa prevada in buget, lucrdrile pentru perioada de realizare a
investitiei, in cazul obtinerii finantarii prin PNRR.

Art. 7. Se imputerniceste Primarul comunei Ditrau pentru relatia cu MMAP, in derularea
proiectului, respectiv sa semneze toate actele necesare si contractul de finantare.

Art. 8. Primarul comunei Ditrau, prin aparatul de specialitate, va duce la indeplinire
prevederile prezentei hotarari.

Art. 9 Prezenta hotdrdre se va comunica Institutiei Prefectului Judetului Harghita si
Primarului comunei Ditrau si va fi publicata in Monitorul Oficial Local.

Ditrau, 25 octombrie 2023

Presedintele sedintei : NN Contrasemneaza
Fazakas Szilard %\ Secretarul general al comunei

- \ Bajkd Karoly
<gee 0 (S [ E,



ANEXA nr. 2 la Hotararea Consiliului Local nr. 75/2023

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

pentru obiectivul de investitii ,Platformd Comunal3 TIP PC 3 pentru depozitarea si
managementul gunoiului de grajd in cadrul UAT comuna Ditriu, judetul Harghita”

1. Denumirea obiectivului de investitii:
»Platforma Comunala TIP PC 3 pentru depozitarea si managementul gunoiului de grajd in

cadrul UAT comuna Ditrau, judetul Harghita”;

2. Valoarea totald a obiectivului de investitii:
4,990,478.93 lei cu TVA, respectiv 4,200,739.59 lei fir3d TVA

din care:
constructii-montaj (C+M) 2,434,772.43 lei cu TVA, respectiv 2,046,027.25 lei firs TVA.

(TVA de 19 %, Cursul valutar utilizat este cursul InforEuro aferent lunii iulie 2023 de 1 euro =
4.9638 lei, valabil la data de 31.07.2023)

.....

Capacitatea de depozitare: 3.000 mc/an

4. Durata estimata de executie a obiectivului de investitii: 4 luni.

5. Surse de finantare:

Total cheltui_éﬁeligibile PNRR ! Total TVA aferent cheltuieli eligibile

4.990.478,93 lei J 789.739,34 lei

6. Caracteristici tehnice :
Platforma comunald va fiamplasata in zona cu teren plat sau cu declivitate panala 10%,
intr-o incintd cu suprafata de 2.688,00 mp si contine urmatoarele obiecte investitionale:

1. Platforma de depozitare propriu-zisd;

2. Rigola carosabild din prefabricate beton;
3. Bazin stocare;

4. Platforma incinta;

5. Cabina personal;

6. Toaleta ecologica;

7. Stalpi de lumina cu panouri fotovoltaice;




8. Camere supraveghere video;

9. Piezometre;

10. Imprejmuire panouri plasa de sarma borduratd;
11. Spatii inierbate + plantatii aliniament

12. Platform3 acces (L=I0 m) legétura cu drumul comunal de acces la platformd,

PLATFORMA DE DEPOZITARE

Este o constructie din beton armat cu suprafata utild de 1.200,00 mp, constand intr-o
placd/radier din beton armat (20 cm grosime) cu dimensiunile de 60,00 m x 20,00 m, si pereti de
beton pe trei laturi (25 cm grosime), pentru indltimea gramezii de gunoi de 2,50 m; tipul de
platforma este propus pentru conditii naturale defavorabile in care se presupune cd locurile de
amplasare au declivitati; structura peretelui (perete_zid de sprijin) amplasat pe latura din mijloc
este calculatd sa reziste si la sarcini suplimentare (Impingerea pamantului), panta terenului luata in
calcul fiind pana la 10%, situatie in care se presupune ca terenurile de amplasare nu pot fi nivelate.
Astfel cd, peretele din mijloc, pentru care se iau masuri suplimentare, va avea sectiune
trapezoidala, ajungand constructiv, la h=2,75 m, pentru h gunoi =2,50 m.

BAZIN STOCARE (V=120 mc) este

Amplasat in imediata apropiere a platformei de gunoi, bazinul de stocare este o constructie
subterand din beton armat, destinata colectdrii fractiei lichide/levigat (must gunoi de grajd + ape
pluviale) de pe platforma. Placa/radierul (30 cm grosime) si peretii laterali (25 cm grosime) sunt din
beton armat clasa C25/30. Bazinul de stocare este hidroizolat atdt la interior cét si la exterior.
Dimensiunile bazinului propus sunt 12,00(L) x5 m(l), cu Tnaltimea utila hu = 2,00 m; totodata s-a
prevazut un gard de protectie din plasd de sarma, prevazut cu o balustrada, cu h=1,20 m.

UTILAJE

necesare sistemului de manipulare si aplicare a gunoiului de grajd, inclusiv
transformarea in compost (set utilaje de transport fard montaj):
Buldoexcavator- 1 mc/ 90 CP;
Tractor — 100 CP;
Brat incarcator atasat, 0,6 mc;
Remorci (2 buc.) - 8.000 kg;
MIG_ Imprastietor de gunoi de grajd — 8.000 kg;
Vidanja_capacitate de incarcare — 5000 I.

PLATFORME INDIVIDUALE:
20 buc (dintre care: 10 platforme tip 1- 6 mc si 10 platforme tip 2 -8 mc)

Presedintele sedintei 4 <o\ Contrasemneaza
Fazakas Szilard o/ 7%\ Secretarul general al comunei

|0 ; ol Bajko Karol
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STUDIU DE FEZABILITATE
Majesty Team SRL

DEVIZ GENERAL contorm H.6. 80712016

al obiectivului de investitie: Platforma comunald pentru gunoiul de grajd - PC 3 - Loc. Ditrau, fud, Harghita

Scenariul 1 - Platforma comunald pentru gunoiul de grajd PC 3 neacaperita
n gt s cues InforEwo:t euro = 45638 b, valabi |n dalo de 39.07,2023

Elaborat: 22.10.2023

“Cheltuiel
Ty A it . A Valoarea  Valoarea eligibile PNRR | TVA Cheltuieli | Cheltulell
(fara TVA} TVA (inclusiv TVA) (fara TVA) cligibile neeligibile
lel lei lei lel let lel
0 1 2 3 4 5 5 7
CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Dbtinerea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1.2 JAmenajarea terenului 4,646.40 862,82 5,529.22 4,646.40 88282 0,00
1.3 |Amenajari pentru protectia mediulul sl aducerea |2 starea initiala 6,933.43 1,317.35 8,250.78 5,933.43 1,317.35 0.00
1.4 _|Cheltuieli pentru Lia utilitatior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 11,579.83 2,200.17 13,780.00 11,579.83 2,200.17 0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitdtilor necesare obiectivului de investitli
TOTAL CAPITOL 2 0.00 | 0.00 | 0.00 0.00 0,00 | 0.00 |
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnicd
3.1 |Studii de teren 8,500.00 1,615.00 10,115.00 8,500.00 1,615.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 8,500.00 1,615.00 10,115.00 £.500.00 1,615.00 0.00
3.1.2. Rapont privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specilice 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
32  |Documentali-suport si cheltuieli pentru oblinerea de avize, acorduri si autarizalii 7.800.00 1,501.00 9,401.00 7.900.00 1,501.00 0.00
3.3 |Expenizare tehnicd 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
34 |C [ 1 si auditul al cladirilor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5 |Proiectare 94,400.00 17,936.00 112,336.00 94,400.00 17,936.00 0.00
3.5.1, Tema de projectare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Sludiu de lczahlﬂalcldncumema‘m de avizare a lucranlor de inerventii si deviz general 42,000.00 7,960.00 49,580.00 42,000.00 7,980.00 0.00
3.5.4 Documentalile lehnice necesare In vederea oblinerii avizelotacordurilor/autarizatidor 16,000.00 3.,040.00 19,040.00 16,000.00 3,040.00 0.00
3.5.5. Venificarea tehnica de calitate a proiectulul tehnic si a detaliilor de execulie 6,400,00 1,596.00 9,986.00 8.400,00 1,596.00 0.00
3.5.6. Pratect tehnic i detalii de execulie 28,000.00 5,320.00 33,320.00 28.000.00 5,320.00 0,00
3.6 |Org ©3 p de izifi 30,000.00 5,700.00 35,700.00 30,000.00 5,700.00 0.00
37 Cnnsl:wmmz : 5 : 52,337.54 1184415 74,162.03 62,337.64 11,844.19 0.00
1. Man:
i:ir;l?u:mi’:aadg;r::‘r;sia cu;e;:‘vlo;c,l‘:::tl:r:c?mcuwul de investifii (inclusiv consultanta pentru 62,337.84 11,844,189 74,182.03 62,337.84 11,844.19 0.00
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00
38 |Asistenta tehnica 63,200.00 12,008.00 75,208.00 63,200,00 12,008.00 0.00
3.8.1. Asistentd tehnica din partea proiectantului 20,000.00 3,800.00 23,800.00 20,000.00 3,800.00 0.00
3.8.1.1. pe perioada de execulie a lucrariior 10,000.00 1,900.00 11,800.00 10,000.00 1,900.00 0.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantulul la fazele incluse In programul de conlrol al lucrérilor
e mc&'el avi’f s :cé"ep de St g":ﬁ;’""“ 10,000.00 1,900.00 11,800.00 10,000.00 1,900.00 0.00
3.8.2. Dirigentie de gantier 43,200.00 8.208.00 51,408.00 43,200.00 B,208.00 0.00
TOTAL CAPITOL 3 258,437 84 49,103.19 307,541.03 258,437.84 45,103.19 0.00
CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 2,000,246.13 380,046.76 2,380,292.89 2,000,246.13 380,046.76 0.00
4.1.1 |OBIECT 1- Platforma Gunoi 1,453,726,38 276,208.01 1,729,834.40 1,453,726.38 276,208.01 0.00
4.1.2 |OBIECT 2 - Bazin stocare 134,304.74 25,517,80 159,822.65 134,304,74 25,517.90 0.00
41.3 JOBIECT 3 - Impeejmuire 104,221.80 19,802.14 124,023.94 104,221,680 19,802.14 0.00
414 |OBIECT 4 - Piezomeire 10,800.00 2,052.00 12,852.00 10,800.00 2,052.00 0.00
4.1.5 |OBIECT § - Platforma incinta 272,850.12 51,841.52 324,691.64 272,850.12 51,841.52 0.00
416 |OBIECT 6 - Sistem coleclare ape pluviale 0.24 3,528.35 22,088,59 18,570.24 3,528,35 0.00
41,7 |OBIECT 7 - Platforma acees 5,772.84 1,096.84 §,860.68 5,772.84 1,096.84 0.00
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnalogice gt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
43 |Ulilaje, echipamente tehnologice si funciionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
id L:’I;I:Lti;nci;:hlpamcnlc lehnologice s funciionale care nu necesda montaj i echipamente de 1.082.917.52 205.754.33 1,288,671.85 1,082,917.62 205.754.33 .00
45  [Dotsi 384,154.€0 74,889,43 469,044.33 394,154,580 74,889.43 0.00
251 |Dotarl I 66,809.00 12,693.71 79,502.71 66,809.00 12,693 71 0.00
4.5.2_|Platforme individuale {satelt) ip 1 6 me 132,801,680 25,232.34 158,034, 14 132,801.80 25,232.34 0.00
453 |Plalforme Individuale {satelit) tip 2 8 mc 194,544.10 36,963,38 231,507.48 194,544.10 36,953.38 0.00
46 |Active 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00
TOTAL CAPITOL A 3,477,318.55 660,690.52 4,138,009.07 3,477,318.55 660,690.52 0.00
CAPITOL 5: Alte cheltuieli
51 |Dganizare de santier 40,236.81 7,644.99 47,681.80 40,235.81 7.644.99 0.00
5.1.1 Lucrari de si instalatil aterente organizaril de santier 34,201.29 6.498.25 40,699.54 34,201.29 5,498.25 0.00
5.1.2 Chelluieli conexe organizaril de santier 5.035.52 1.146.75 7.182.27 6,035.52 114675 0.00
5.2 _|Comisioane, cote legale, taxe, costul creditulul 44,216.72 0.00 44.216.72 44,215.72 0.00 0.00
5.2.1. Comisioanele gi dobanzile aferente creditului bancii finaniatozre 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 .00
5.2.2. Cota aferenti ISC pentru controlul calitatil lucrarilot de construcyii - 0.5% 10,230.14 0.00 10.230.14 10,230 14 0.00 0.00
5.2.3\_ Cota alurfnlé ISC penitru controlul statului in amenajarea tesitoriului, urbanism i pentru 2.046.03 0.00 2.046.03 2.046.03 0.00 0.00
autorizarea lucrarilor de constructii - 0,1%
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Conslructorilor - CSC 10,230.14 0.00 10.230.14 10.230.14 0.00 0.00
5.2.5. Taxe peniru acordun, avize conforme gi autorizatia de construire/desfiintare 21,710.42 0.00 21,710.42 21,710.42 0.00 0.00
53 |Cheltuieh diverse gi neprevazute - 10% 364,640.84 69,283.47 433,933.31 433,933.31 69,283.47 0,00
5.4 |Cheltuicli pentru informare §i publicitate 2,000.00 380.00 2,380.00 2.380.00 380.00 9.00
TOTAL CAPITOL 5 451,103,37 77,308.46 528,411.83 451,103.37 77,308.46 0.00
CAPITOLUL 6: Cheltuiell pentru probe tehnologice si teste si predare la Beneficlar
6.1 |Pregalirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
6.2 |Probe tehnologice si teste 2,300.00 437.00 2,737.00 2.300.00 437.00 2.00
TOTAL CAPITOL 6 2,300.00 437.00 2,737.00 2,300.00 437.00 0.00
TOTAL GENERAL 4,200,739.59 789,739.34 4,990,478.93 4,200,739.59 789,739.34 0.00
Din care C+M 2,046,027.25 388,745.18 2,434,772.43 2,046,027.25 388,745.18 0.00
Proiectanl Beneficiar

Majesty Team SRL
Valentin Alexandru

Valentin Semnat digital
de Valentin

Alexandru ajexandru

UAT Ditrau, jud. Harghita

Primar Puskas Elemér

Eleme
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Puskas

Digitalisan alairta:
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STUDIU DE FEZABILITATE

Elaborat; 22.10.2023

Majesty Team SRL
DEVIZ GENERAL conform H.6. 2072016
al obiectivulul de i itie: F |3 pentru gunoiul de grajd - PC 3 - Loc, Dilrau, jud. Harghila
iul 1-Pl E a pentru gunoitl de grajd PC 3 neacoperita
Valoarea Valoarea
Nr. crt. D, =i i de lel (tara TVA} VA inclusiv TVA)
lei lei el |
0 1 2 3 4 ]
CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1__|Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 |Amenajarea terenului_ 4,646.40 582.82 5,529.22
1.3 |Amenajari pentru protectia mediului si aducerea |2 sfarea initiala 6,933.43 1,317.356 8,250.76
1.4 |Cheltuieli pentru relocarealprotectia utilitatiler 0,00 0.00 0.00
[TOTAL CAPITOL 1 11,579.83 2,200.17 13,780.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru ulgunlen utilitatilor necesare obiectivului de investitii
TOTAL CAPITOL 2 0.00 | 0.00 | 0.00_|
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnicd
34 |studil de teren B,500.00 1,615,00 10,115.00
3,1, 1. Studi de teren 8,500.00 1,615.00 10,115.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediulul 0.00 0,00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2 |Documentalii-suport 5i cheltuiell pentru oblinerea de avize, acordur gi autorizatil 7,900.00 1,501.00 9,401.00
3.3 |Expertizare lehnicd 0,00 0.00 0.00
3.4 |Certificarca Eeﬂolman!el energelice §i auditul energztic al cladirilor 0.00 0.00 0.00
3.5 |Proiectare 94,400.00 17,936.00 112,336.00
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.c0 0,00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentalie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz genetal 42,000.00 7,980.00 49,980.00
3.5.4. Documentaliile tehnica necesare in vederea chiinerii avizelor/acordurilor/autorizatlilot 16,000.00 3,040.00 19,040.00
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectulul tehnic 5i a detaliilor de execufie 8,400.00 1,596.00 9,996.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 28,000.00 5,320.00 33,320.00
3.6 |0 p de 30,000.00 5,700.00 35,700.00
3.7 _|Consultanta 62,337.84 11,844.19 74,182.03
371 Managememylczfepnring:d pentru abiectivul de investitil (inclusiv Consultanta pentru 62,3784 11,844.19 74.182.03
3.7.2. Auditul financiar — 0.00 0.00 0.00
38  |Asistentd tehnicd 63,200.00 12,008.00 75,208,00
3.8.1. Asistenla tehnica din partea proiectantulul 20,000.00 3,800.00 23,800,00
3.8.1.1. pe pericada de executie a Jucrarilor 10,000.00 1,800.00 11,800.00
12 articiparea proiecta i i in 1 il
:c&ex:c:;:r:v;al ::«;«eﬁ?gged::l:; i:e’;z::elrllncc?::mc;img i 10,000.00 hootou ul e
3.8.2. Dirigentie de santier 43,200.00 8,208.00 51,408.00
TOTAL CAPITOL 3 258,437.84 49,103.19 307,541.03
CAPITOLUL &: Cheltuieli pentru Investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii 2,000,246.13 380,046.76 2,380.292.89
41.1 |OBIECT 1- Platforma Gunol 1,453,726.38 276,208.01 1,729,934,40
41.2 |OBIECT 2- Bazin stocare 134,304.74 25,517.90 158,822.65
4.1.3 |OBIECT 3 - Imprejmuire 104,221.80 19,802.14 124,023.94
4.1.4 |OBIECT 4 - Piezometre 10,800.00 2,052,00 12,852,00
4.1.5 |OBIECT § - Platforma incinta 272,850.12 51,841.52 324,691.64
416 |OBIECT 6 - Sistem colectare ape pluviale 18,570.24 3,526.35 22,098.59
4.1.7 |OBIECT 7 - Platforma acces 5,772.84 1,096.84 6,869,68
4.2 |Montaj utilaje. echipamente tehnologice si funclionale 000 0.00 0.00
4.3 |Utilaje_echipamente tehnologice $i funclionale care necesitd montaj 0.00 0.00 0.00
= (:'a:;;: ipamente Tehnologice sl funciionale care nu necesitd maniaf si echipamente de 1.082917.52 205,754.33 1.288,671.85
4.5  [Dotdri 394,154.90 74,889.43 469.044.33
4.5.1 |Ootari platforma comunala 66,808.00 12,693.71 79,502.71
4.5.2 |Platforma individuala (satelit) tip 1 6 mc 132,801.80 25,232.34 158,034 14
4.5.3 |Platforma individuala (satelit) tip 2 8 me. 194 544,10 36,863,38 231,507.48
46 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 3,477,318.55 660,630.52 4,138,009.07
CAPITOL 5: Alte cheltuieli
5.1 _|Oganizare de santier 40,236.81 7,644,989 47,881,680
5.1.1 Lucrarl de construclii si instalalii aferante organizaril de santier 34,201.29 65,498.25 40,699,54
5.1.2 Cheltuleli conexe organizarii de santier 6,035.52 1,146.75 7,182.27
5.2 [Comisioane, cote legale, taxe, costul creditulul 44,216.72 0.00 44.216.72
5.2.1. Comisioanele gi dobanzile aferente creditului bnci finantatoare 0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferentd ISC pentru controjul calité{if lucraritor de constructii- 0,1% 10,230 14 0.00 10.230.14
23, P z - S .
?u%c?izcavo:a; Iau:';:ll:’lj::cﬂxu:imm{ul statului in amenajarea teritoriului, urbanism i pentry 2,046.03 0.00 2,046.03
5.2.4. Cola aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 10,230.14 0,00 10.230,14
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize 51 izatia de 1 21,710.42 0.00 21.710,42
53 |Cheltulell diverse si neprevizute - 10% 364,649, 84 £59,283.47 433,933.31
54 |Cheltuieli pentru Informare si publicitate 2,000.00 380.00 2,380.00
TOTAL CAPITOL S 451,103.37 77,308.46 528,411.83
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice siteste si predare la Beneficiar
6.1 |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0,00
6.2 |Probe tehnolz_zglce sl leste 2,300.00 437.00 2,737.00
TOTAL CAPITOL 6 2,300.00 437.00 2.737.00
TOTAL GENERA . 4,200,739.59 789,739.34 4,990,478.93
Din care C+M 2,046,027.25 388,745.18 | 2,434,772.43
Proiectant Beneliciar
Majesty Tezm SRL UAT Ditrau, jud. Harghita

Valentin Alexandtu

Primar Puskas Elemér



STUDIU DE FEZABILITATE
Majesty Team SRL

DEVIZ OBIECT NR.1 conform H.G. 907/2016

al obiectivului de investitie: Platforma comunala pentru gunoiul de grajd - PC 3 - Loc. Ditrau, jud. Harghita
OBIECT 1 - Platforma Gunoi
Scenariul 1 - Platforma comunala pentru gunoiul de grajd PC 3 neacoperita
Valoarea TVA Valoarea
Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (inclusiv TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1* |Constructii si instalatii
4.1.1. |Terasamente, sistematizare pe verticald si amenajéri exterioare 73,163.70 13,901.10 87,064.80
4.1.2 |Rezistenta 1,192,5665.12 226,587.37 1,419,152.50
4.1.3 |Arhitectura 81,202.56 15,428.49 96,631.05
4.1.4 |Hidroizolatii 95,256.00 18,098.64 113,354.64
4.1.4 |Instalatii 11,539.00 2,192.41 13,731.41
TOTAL | - subcap. 4.1 1,453,726.38 276,208.01 1,729,934.40
4.2 IMontaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale - - i
TOTAL Il - subcap. 4.2 - - -
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita
4.3 |montaj “ & =
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
4.4 | montaj si echipamente de transport = - -
4.5 |Dotari 66,809.00 12,693.71 79,502.71
4.6 |Active necorporale -
TOTAL Il - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 66,809.00 12,693.71 79,502.71
Total deviz pe obiect (Total | + Total Il + Total Ill) 1,520,535.38 288,901.72 1,809,437.11
Proiectant Beneficiar

Majesty Team SRL
Valentin Alexandru

Pag 1

UAT Ditrau, jud. Harghita
Primar Puskas Elemeér




STUDIU DE FEZABILITATE
Majesty Team SRL

DEVIZ OBIECT NR.2 conform H.G. 907/2016

al obiectivului de investitie: Platforma comunal& pentru gunoiul de grajd - PC 3 - Loc. Ditrau, jud. Harghita
OBIECT 2 - Bazin stocare
Scenariul 1 - Platforma comunald pentru gunoiul de grajd PC 3 neacoperita
Valoarea TVA Valoarea
Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (inclusiv TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1* |Constructii si instalatii
4.1.1. | Terasamente, sistematizare pe verticalad si amenajari exterioare 18,071.22 3,433.53 21,504.75
4.1.2 |Rezistenta 84,907.52 16,132.43 101,039.95
4.1.3 |Arhitectura 12,366.00 2,349.54 14,715.54
4.1.4 |Hidroizolatii 18,960.00 3,602.40 22,562.40
TOTAL | - subcap. 4.1 134,304.74 25,517.90 159,822.65
4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale - - -
TOTAL Il - subcap. 4.2 - - -
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita
4.3 |montaj = - -
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd
4.4 | montaj si echipamente de transport - - -
4.5 |Dotari = “ =
4.6 |Active necorporale - -
TOTAL lll - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 - . =
Total deviz pe obiect (Total | + Total Il + Total IlI) 134,304.74 25,517.90 159,822.65
Proiectant Beneficiar

Majesty Team SRL
Valentin Alexandru

Pag 1

UAT Ditrau, jud. Harghita
Primar Puskas Elemér




STUDIU DE FEZABILITATE
Majesty Team SRL

DEVIZ OBIECT NR.3 conform H.G. 907/2016

al obiectivului de investitie: Platforma comunala pentru gunoiul de grajd - PC 3 - Loc. Ditrau, jud. Harghita

OBIECT 3 - Imprejmuire
Scenariul 1 - Platforma comunala pentru gunoiul de grajd PC 3 neacoperita

Valoarea TVA Valoarea
Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (inclusiv TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1* |Constructii si instalatii
4.1.1. |Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajéri exterioare 8,803.20 1,672.61 10,475.81
4.1.2 |Rezistenta 95,418.60 18,129.53 113,548.13
4.1.3 |Arhitectura - = -
4.1.4 |Instalatii - - s
TOTAL | - subcap. 4.1 104,221.80 19,802.14 124,023.94

4.2 ]Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale - - -
TOTAL Il - subcap. 4.2 B " =

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita
4.3 |montaj - s =
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita

4.4 | montaj si echipamente de transport - - -

4.5 |Dotari - - -

4.6 |Active necorporale - -
TOTAL Il - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 - - -
Total deviz pe obiect (Total | + Total Il + Total Ill) 104,221.80 19,802.14 124,023.94

Proiectant Beneficiar

Majesty Team SRL
Valentin Alexandru

Pag 1

UAT Ditrau, jud. Harghita
Primar Puskas Elemér




STUDIU DE FEZABILITATE
Majesty Team SRL

DEVIZ OBIECT NR.4 conform H.G. 907/2016

al obiectivului de investitie: Platform& comunal& pentru gunoiul de grajd - PC 3 - Loc. Ditrau, jud. Harghita

OBIECT 4 - Piezometre
Scenariul 1 - Platforma comunala pentru gunoiul de grajd PC 3 neacoperita

Nr. crt.

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli

Valoarea
(fara TVA)

TVA

Valoarea
(inclusiv TVA)

lei

lei

lei

1

2

3

5

Cap. 4

- Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1*

Constructii si instalatii

4.1.1.

Terasamente, sistematizare pe verticald si amenajari exterioare

4.1.2

Rezistenta

10,800.00

2,052.00

12,852.00

4.1.3

Arhitectura

4.1.4

Instalatii

TOTAL | - subcap. 4.1

10,800.00

2,052.00

12,852.00

4.2 jMontaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale

TOTAL Il - subcap. 4.2

4.3

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita
montaj

4.4

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
montaj si echipamente de transport

4.5

Dotari

4.6

Active necorporale

TOTAL lll - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6

Total deviz pe obiect (Total | + Total Il + Total Ill)

10,800.00

2,052.00

12,852.00

Proiectant
Majesty Team SRL
Valentin Alexandru

Pag 1

Beneficiar
UAT Ditrau, jud. Harghita
Primar Puskas Elemér



STUDIU DE FEZABILITATE
Majesty Team SRL

DEVIZ OBIECT NR.5 conform H.G. 907/2016

al obiectivului de investitie: Platforma comunala pentru gunoiul de grajd - PC 3 - Loc. Ditrau, jud. Harghita

OBIECT 5 - Platforma incinta
Scenariul 1 - Platforma comunala pentru gunoiul de grajd PC 3 neacoperita

Valoarea TVA Valoarea
Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (inclusiv TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4,1* |Constructii si instalatii
4.1.1. |Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 8,604.00 1,634.76 10,238.76
4.1.2 |Rezistenta 263,130.12 49,994.72 313,124.84
4.1.3 |Hidroizolatii 1,116.00 212.04 1,328.04
4.1.4 |Arhitectura - i .
4.1.5 |Instalatii < = =
TOTAL | - subcap. 4.1 272,850.12 51,841.52 324,691.64
4.2 —[Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale - - -
TOTAL Il - subcap. 4.2 - - .
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita
4.3 |montaj " ! .
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
4.4 | montaj si echipamente de transport - - -
4.5 |Dotari - - -
4.6 |Active necorporale - -
TOTAL lll - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 - - -
Total deviz pe obiect (Total | + Total Il + Total Ill) 272,850.12 51,841.52 324,691.64

Proiectant
Majesty Team SRL
Valentin Alexandru

Pag 1

Beneficiar
UAT Ditrau, jud. Harghita
Primar Puskas Elemér




STUDIU DE FEZABILITATE
Majesty Team SRL

DEVIZ OBIECT NR.5 conform H.G. 907/2016

al obiectivului de investitie: Platforma comunalé pentru gunoiul de grajd - PC 3 - Loc. Ditrau, jud. Harghita

OBIECT 6 - Sistem colectare ape pluviale
Scenariul 1 - Platforma comunala pentru gunoiul de grajd PC 3 neacoperita

Majesty Team SRL
Valentin Alexandru

Pag 1

Valoarea TVA Valoarea
Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (inclusiv TVA)
lei lei lei
1 2 3 B 5

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1* |Constructii si instalatii
4.1.1. |Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari exterioare 1,656.00 314.64 1,870.64
4.1.2 |Rezistenta 16,914.24 3.213.44 20,127.95
4.1.3 |Arhitectura - - -
4.1.4 |Instalatii - - -
TOTAL | - subcap. 4.1 18,570.24 3,528.35 22,098.59

4.2 IMontaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale - - -
TOTAL Il - subcap. 4.2 - - -

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita
4.3 |montaj = 7 3
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita

4.4 | montaj si echipamente de transport = o :

4.5 |[Dotari < s =

4.6 |Active necorporale - -
TOTAL Ill - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 - - -
Total deviz pe obiect (Total | + Total Il + Total lll) 18,570.24 3,528.35 22,098.59

Proiectant Beneficiar

UAT Ditrau, jud. Harghita
Primar Puskas Elemér




STUDIU DE FEZABILITATE
Majesty Team SRL

DEVIZ OBIECT NR.7 conform H.G. 907/2016

al obiectivului de investitie: Platforma comunald pentru gunoiul de grajd - PC 3 - Loc. Ditrau, jud. Harghita
OBIECT 7 - Platforma acces
Scenariul 1 - Platforma comunala pentru gunoiul de grajd PC 3 neacoperita

Valoarea TVA Valoarea
Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (inclusiv TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1* |Constructii si instalatii

4.1.1. | Terasamente, sistematizare pe verticald si amenajéri exterioare 684.00 129.96 813.96
4.1.2 |Rezistenta 5,088.84 966.88 6,055.72
4.1.3 |Foraje - - 3
4.1.4 |Arhitectura - - =
4.1.5 |Instalatii = = -
TOTAL | - subcap. 4.1 5,772.84 1,096.84 6,869.68

4.2 [Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale - - -
TOTAL Il - subcap. 4.2 - - -

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita
4.3 |[montaj . % u
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita

4.4 | montaj si echipamente de transport - - -

4.5 |Dotari N N -

4.6 |Active necorporale - -
TOTAL lll - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 - - =
Total deviz pe obiect (Total | + Total Il + Total ) 5,772.84 1,096.84 6,869.68

Proiectant Beneficiar

UAT Ditrau, jud. Harghita
Primar Puskéas Elemér

Majesty Team SRL
Valentin Alexandru

Pag 1




STUDIU DE FEZABILITATE

Majesty Team SRL

DEVIZ CAPITOLUL 4.4

al obiectivului de investitie: Platforma comunala pentru gunoiul de grajd - PC 3 - Loc. Ditrau, jud. Harghita
CAPITOLUL 4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport
Scenariul 1 - Platforma comunala pentru gunoiul de grajd PC 3 neacoperita

) um Pret unitar Valoarea TVA ) Valo.area
Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (fara TVA) (inclusiv TVA)
buc lei lei lei lei
1 2 3 4 5 6 5
CAPITOLUL 4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesitd montaj si echipamente de transport
1 |Buldoexcavator: S0 CP 1| 465,393.60 465,393.60 88,424.78 553,818.38
2 |Tractor- 100 CP 1| 277,348.73 277,348.73 52,696.26 330,044.99
3 |Brat incarcator atasat, cu cupa 1| 46,526.63 46,526.63 8,840.06 55,366.69
4 |Remorca-10t 2| 70,481.28 140,962.56 26,782.89 167,745.45
5 |impréastietor de gunoi de grajd - 8 t 1] 89,238.98 89,239.98 16,955.60 106,195.58
6 _|Vidanja - 5.000 | 1] 63,446.02 63,446.02 12,054.74 75,600.76
TOTAL CAPITOLUL 4.4 1,082,917.52 205,754.33 1,288,671.85

Proiectant
Majesty Team SRL
Valentin Alexandru

Pag 1

Beneficiar

UAT Ditrau, jud. Harghita
Primar Puskas Elemér




STUDIU DE FEZABILITATE
Majesty Team SRL

DEVIZ CAPITOLUL 4.5

al obiectivului de investitie: Platforma comunala pentru gunoiul de grajd - PC 3 - Loc. Ditrau, jud. Harghita

CAPITOLUL 4.5 Dotari
Scenariul 1 - Platforma comunala pentru gunoiul de grajd PC 3 neacoperita

) um Pret unitar Valoarea TVA Valoarea
Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) (fara TVA) (inclusiv TVA)
buc lei lei lei lei
1 2 3 4 5 6 5
CAPITOLUL 4.5 Dotari
1 Cabina personal, prevazuta cu prize (estimat transport 50 km) 1 10,777.00 10,777.00 2,047.63 12,824.63
2  |Toaleta ecologica vidanjabila cu spalator (estimat transport 50 km) 1 3,610.00 3,610.00 685.80 4,295.90
3 |Pichet PSI - cange 2 buc, cazma 1 buc, gdleata 10 | 1 buc, toportdrndcop 1 1,600.00 1,600.00 304.00 1,904.00
4 |Stingator incendiu P& 2 150.00 300.00 57.00 357.00
5 |Trusa medicala de prim ajutor 1 250.00 250.00 47.50 297.50
6 |Masa 1 350.00 350.00 66.50 416.50
7 Scaun 1 500.00 500.00 95.00 585.00
8  |Stalp iluminat h=6 m, echipat cu 2 brate 2 4,200.00 8.400.00 1,596.00 9,996.00
Corp ilumiant exterior echipat cu sursa led 1*50w, cu senzor crepuscular
montaj aparent, iluminat normal, grad de protectie IP65,alimentat de la
panouri fotovoltaice inclusiv automatizare si stocare
9 |energie pentru minim 12 h. 3,500.00 14,000.00 2,660.00 16,660.00
10 |Grup electrogen 5kW, protejat in cutie 1 6,000.00 6,000.00 1,140.00 7,140.00
11 |Instalatie de impamantare stalpi si grup generator 1 4,200.00 4,200.00 798.00 4,998.00
Camera supraveghere complet independentaPe0 live, 2MP, GSM
12 4G, sistem wireless 4 2,250.00 9,000.00 1,710.00 10,710.00
13 |Container pentru substante periculoase 1 5,250.00 5,250.00 897.50 6,247.50
14 |Container 1100 | cu capac - galben 1 840.00 840.00 159.60 998.60
15 |Containere 1100 | cu capac - albastru si verde 2 810.00 1,620.00 307.80 1,927.80
16 |Scara metalica 1 112.00 112.00 21.28 133.28
17 _|Platforma individuala (satelit) tip 1 6 mc 10, 13,280.18 132,801.80 25,232.34 158,034.14
18 |Platforma individuala (satelit) tip 2 8 me 10 19,454.41 194,544.10 36,963.38 231,507.48
TOTAL CAPITOLUL 4.4 394,154.90 74,889.43 469,044.33
Proiectant Beneficiar

Majesty Team SRL
Valentin Alexandru

Pag 1

UAT Ditrau, jud. Harghita
Primar Puskas Elemér
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Servicii de Consultanta pentru Elaborarea Documentatiilor Tehnico-Economice pentru
MINISTERUL MEDIULUL

APELOR St PADURILOR Proiecte Tip de Sisteme Comunale Integrate pentru
Colectarea si Valorificarea Gunoiului de Grajd 07/CQ/2022

Controlul Integrat al Poludrii cu Nutrienti”

Proiectul

Servicii de Consultanta pentru elaborarea documentatiilor
economice pentru proiecte tip de sisteme comunale integrate
pentru colectarea si valorificarea gunoiului de grajd

Titlu contractului

Beneficiar Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor_MMAP

STUDIU DE FEZABILITATE _ Platforma Comunald _ PC3,

Document
Revizia a 2-a, conform contract de servicii 07/CQ/2022.

Nume/ Pozitie
Nume/ Pozitie
. Silvia Dulgheru LN
Nume/ Pozitie ' Panayiotis
Coordonator Proiect P
Moc Augustin Methenitis ‘
Lider Echipa VP & Managing
Director Balkans
" Data: Martie, 2023 | Semndturd Semndturd Semndturd

Verificat de Aprobat de

Studiu de Fezabilitate
Martie, 2023
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Servicii de Consultanta pentru Elaborarea Documentatiilor Tehnico-Economice pentru

Proiecte Tip de Sisteme Comunale Integrate pentru

Colectarea si Valorificarea Gunoiului de Grajd 07/CQ/2022

Data: » Semnatura Semndtura
LISTA NUME, PRENUME SEMNATURI
CONSULTANTI/
PROIECTANTI

Coordonator proiect

Silvia Dulgheru

Lider de echipa

Augustin Moc

Expert in inginerie zootehnica

Danut Mandache

Expert tratare deseuri organice/
managementul gunoiului de grajd

Petru lonut Crianga

Expert financiar Viorel Oichea

Expert mediu Cornel Florea Gabrian
Stefan Dragos Gaitanaru

Expert hidrogeologie

Expert in topografie

Cristinel Pavel

Expert geotehnica

Tanislav Manta

Coordonator proiectare

arh. Cristian Stroe

Conductor arhitect

Razvan Niculescu

Expert lucrari civile - structura

Mihai Vranceanu

Expert proiectant instalatii
electrice

Melania lonescu

Faza

STUDIU DE FEZABILITATE

EIREE

Studiu de Fezabilitate
Martie, 2023
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Servicii de Consultanta pentru Elaborarea Documentatiilor Tehnico-Economice pentru
Proiecte Tip de Sisteme Comunale Integrate pentru
Colectarea si Valorificarea Gunoiului de Grajd 07/CQ/2022

CUPRINS

1. Informatii generale privind obiectivul de investitii .........coiiiiiiaiiiaiiiai,
1.1 Denumirea obiectivului de investitii...............c.ooooeiiiiiii
1.2 Ordonator principal de credite / investitor ...
1.3 Ordonatordo crodife (SecuNdarfertlar) . ... amoss s s samsmeE o
1.4 Beneficiarill INVESHHON. ...co s i s s s st s i e ves s s isadit
1.5 Elaboratorul studiului de fezabilitate ...................ccccoo
2. Situatia existenta si necesitatea realizarii obiectivului de investitii ..........

2.1 Concluziile studiului de prefezabilitate ....................cccoo

2.2 Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri
Institutionaleé SifINANCIANS ... . mumminssimissmasium s s S TSRS VARV H NSRS S FATRNS

2.3 Analiza situatiei existente si identificarea deficientelor ..............................

2.4 Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu si lung
privind evolutia cererii, in scopul justificarii necesitatii obiectivului de investitii ...............
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ABREVIERI S| ACRONIME

UE — Uniunea Europeana

CE — Comisia Europeana

MMAP - Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor

MADR — Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

PNRR - Program de Redresare si Rezilienta

BIRD - Banca Internationala pentru Reconstructie si Dezvoltare FGM — Fondul Global de Mediu
CIPN — Proiectul _ Controlul Integrat al Poluarii cu Nutrienti
ZVN — Zone Vulnerabile la poluarea cu Nutrienti

AC - Autoritatea Contractanta

AM - Autoritatea de Management

UMP — Unitatea de Management a Proiectului

ANAR — Administratia Nationala Apele Romane

ANPM - Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

APM — Agentii pentru Protectia Mediului

GNM - Garda Nationala de Mediu

ISP — Inspectorate de Sanatate Publica

SC — Statiuni de Cercetare

OJSPA - Oficii Judetene de Studii Pedologice si Agronomice
APIA — Agentia de Plati si Interventii in Agricultura

AFIR — Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale
CBPA — Codul de Bune Practici Agricole

ISP — Inspectorate de Sanatate Publica

AT - Asistenta Tehnica

BF — Beneficiar Final

PA — Plan de Actiune

CF — Contractul de Finantare

CJ — Consiliul Judetean

DA — Documentatie de Atribuire

DI - Data de inceput a contractului

EIA - Evaluarea Impactului asupra Mediului

MP - Master Plan PB — Proceduri ale Bancii

ACB — Analiza Cost Beneficiu AEF — Analiza Economica Financiara
ACE — Analiza Cost Eficacitate

EIM — Evaluare Impact de Mediu

PMSM - Planul de Management Social si de Mediu

DN - Directiva Nitrati

ZVN — Zone Vulnerabile la poluarea cu Nitrati

ANRMAP - Autoritatea Nationald pentru Reglementarea si Monitorizarea Achizitiilor Publice
CFPP - Control Financiar Preventiv Propriu

CNSR - Cadrul National Strategic de Referinta

ESM - Evaluare Strategica de Mediu

RP - Raport preliminar / Raport de inceput

NC — Nota Conceptuala

TP — Tema de Proiectare

SF - Studiu de Fezabilitate

PT — Proiect Tehnic

DE — Detalii de Executie
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A. PIESE SCRISE
1. Informatii generale privind obiectivul de investitii

1.1 Denumirea obiectivului de investitii

Platforma Comunala TIP PC 3 pentru depozitarea si managementul gunoiului de grajd in cadrul
VAT soossamsmiassamsmnmnnsaseasassrae s g OO Ml ssssmsssmmemme e s s s e s

1.2 Ordonator principal de credite / investitor

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor.

1.3  Ordonator de credite (secundar/tertiar)

Nu este cazul.

1.4  Beneficiarul investitiei

Unitatea Administrativ Teritorial® (UAT) ..o iaiisaimaiaavmiaarinyg,  JUdettll s

1.5 Elaboratorul studiului de fezabilitate

Hill International NV.

2. Situatia existenta si necesitatea realizarii obiectivului de investitii

2.1 Concluziile studiului de prefezabilitate

Nu este cazul.

2.2 Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante,

structuri institutionale si financiare

in 1991, Uniunea European a introdus Directiva 91/676/CEE3 (denumitd in continuare Directiva Nitrati),
care are ca scop protejarea calitatii apei in Europa prin prevenirea poludrii apelor subterane si de suprafata
cauzatd de nitratii proveniti din surse agricole si prin promovarea utilizérii bunelor practici agricole. in
conformitate cu Articolul 5, alineatul (1) din prezenta Directiva Nitrati, fiecare Stat Membru trebuie sa
stabileascd un program de actiune (PA), in ceea ce priveste zonele vulnerabile la poluarea cu nitrati
desemnate, sau teritoriul s3u national si in conformitate cu Articolul 5, alineatul (7) sa reexamineze si, daca

este necesar, sa revizuiasca PA la cel putin fiecare patru ani.

In Romania, ultimul Program de Actiune a fost aprobat prin Ordinul nr. 333/2021, publicat in Monitorul Oficial
nr. 754 bis/ 03.08.2021, si include ca anexa Codul de bune practici agricole pentru protectia apelor impotriva

poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole.

In vederea conformarii cu cerintele Directivei Nitrati a UE si promovarii unei agriculturi durabile, intre altele,

Romania a implementeaza, in perioada 2017- iunie 2023, Proiectul "Controlul Integrat al
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Poluarii cu Nutrienti” — Finantare aditionala (INPC-AF), finantat de Guvernul Roméniei dintr-un imprumut
rambursabil in valoare de 48 mil. euro, acordat de Banca Internationald pentru Reconstructie si Dezvoltare
(Banca Mondiala) si din contributia beneficiarilor estimata la 2 mil. euro.

2.3 Analiza situatiei existente si identificarea deficientelor

in cadrul UAT comuna Ditrau, localitatea / localitatile Ditrau, Jolotca si Tengehler traiesc un numar
de 5284 persoane, care reprezinta 2163 de gospodarii. Majoritatea gospodariilor cresc animalele (bovine,
porcine, cabaline, ovine si pasari) in spatii aflate in imediata apropiere a locuintelor, fira ca acestea s3 aib3
prevazute instalatii de depozitare adecvate pentru colectarea deseurilor animale.

Acest tip de practici agricole necorespunzatoare conduc cétre poluarea apelor subterane cu nitrati si
bacterii precum si catre r&dspandirea mirosurilor nepldcute si a mustelor. Majoritatea detin&torilor de ferme
mici nu deruleaza practici agricole prietenoase cu mediul si, prin urmare, contribuie in mod semnificativ la
poluarea cu nitratii din surse neorganizate. Acest lucru conduce la poluarea apelor subterane, fapt ce
prezinta amenintari la starea de sanatate a locuitorilor care folosesc apa pentru baut, extrasad din panza
freatica, prin fantani.

La analiza situatiei actuale cu privire la modul de administrare a gunoiului de grajd la nivelul localitatii
Ditrau, au fost identificate urmatoarele deficiente:

i. Gospodarii care dispun de suficienta forta de munca si de mijloace de transport necesare si care au
in proprietate suficiente suprafete de teren arabil, vii, livezi, pasuni sau fanete care pot beneficia de
fertilizarea cu ingrasaminte naturale, sunt preocupati de stocarea, fermentarea si imprastierea gunoiului de
grajd in perioadele de timp optime, realizand o economie substantiala prin inlocuirea ingrasamintelor chimice
precum si cresterea calitatii si cantitatii recoltelor. Din pacate, de cele mai multe ori din necunoastere, locul
de depozitare si fermentare al gunoiului de grajd este total inadecvat, undeva in curtile oamenilor, direct pe
sol si fara a fi protejate de precipitatii, la distanta de cele mai multe ori insuficienta de sursa de alimentare cu
apéa potabila (fantani), ceea ce duce pe de o parte la pierderea substantelor utile prin spalarea de catre
precipitatii iar pe de alta parte la poluarea cu nutrienti a stratului freatic ce constituie principala surs& de apa
potabild, in special pentru animale, dar si pentru oameni, fard a mai vorbi de alte inconveniente ca
disconfortul olfactiv sau cvasiprezenta unor insecte atrase de gunoiul de grajd.

ii. Unii gospodari care nu sunt interesati in folosirea gunoiului de grajd ca ingrasamant (din
diverse motive - insuficienta terenurilor proprii pe care sa le aplice, lipsa fortei de munca disponibile, lipsa
mijloacelor de transport, varsta inaintata, lipsa de interes etc.) si nici nu au gasit alte modalititi de folosire
(livrarea comerciala sau chiar cu titlu gratuit catre cei care ar fi interesati s&-1 foloseasca). Acesti gospodari
aleg calea de a transporta si depozita gunoiul de grajd in locuri neautorizate, undeva la marginea localitétii,
pe marginea drumurilor sau chiar pe malul unor cursuri de apd. In afarad de poluarea cu nitrati a solului si
apelor, nu trebuie trecut cu vederea nici impactul peisagistic, atat al gramezilor de gunoi de grajd din curtile
oamenilor cat mai ales al celor descarcate la marginea drumului, de cele mai multe ori la cateva zeci de
metri de iesirea din localitate. Avand in vedere situatia actuala in ceea ce priveste modul de stocare si de
gestionare a gunoiului de grajd in cadrul UAT

In comuna Ditrau, judetul Harghita, s-a considerat ca fiind necesara realizarea unei platforme
comunale de depozitare a acestuia. Astfel, obiectul studiului de fata il reprezinta implementarea unui sistem
integrat de depozitare si gestionare, dezvoltandu-se procesul de compostare a gunoiului de grajd pe
perioada de interdictie pentru imprastierea pe terenurile agricole precum si promovarea Codului de
Bune Practici Agricole.

iii. Marea majoritate a gospodariilor nu au mijloace de control pentru a preveni infiltratia directa
de efluenti din gunoiul de grajd in sol. Privatizarea terenurilor agricole a contribuit la dezvoltarea agricultorilor
care detin efective de animale in interiorul satelor, care accentueaza problemele de poluare cu nitrati in
apele subterane. Deseuri de origine animala sunt eliminate prin depozite deschise, de multe ori de-a lungul
cursurilor de apa, cu o considerare redusa privind valoarea acestora ca ingrasamant sau amenintéarile la
adresa sanatatii umane si a mediului. Deseurile solide din gospodarii, dacid nu sunt colectate centralizat,
sunt adesea amestecate cu gunoi de grajd, impiedicand utilizarea acestuia pe terenurile agricole.
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Alte aspecte cu privire la deficiente:

«Existenta unui numar mare de animale generatoare de cantitati apreciabile de gunoi de grajd, care
nu sunt depozitate in mod conform;

«Lipsa infrastructurii, individuald sau comunald, de depozitare a gunoiului de grajd pe perioada de
interdictie, acest fapt ducand la depozitarea neconforma a gunoiului de grajd si imprastierea acestuia in
timpul perioadei de interdictie;

« Costurile ridicate ale investitilor pentru realizarea platformelor individuale de gunoi de grajd
conforme cu Codul de Bune Practici Agricole;

« Fermierii nu pot indeplini conditionalitatile pentru obtinerea subventiilor (depozitarea gunoiului de
grajd pe platforme special amenajate, individuale sau comunale). Fermierii care solicita plati directe (plata
unicad pe suprafatd - SAPS, plata redistributiva, plata pentru practici benefice pentru clima si mediu, plata
pentru tinerii fermieri, sprijinul cuplat, schema simplificatd pentru micii fermieri), ajutoare nationale tranzitorii,
masuri de sprijin compensatorii pentru dezvoltare rurald aplicabile pe terenurile agricole, sprijin pentru
sectoarele pomicol si vitivinicol, precum si alte scheme/masuri de sprijin din fonduri europene sau din
bugetul national, trebuie sa respecte normele privind ecoconditionalitatea, in conformitate cu legislatia in
vigoare;

« Lipsa de informare a crescatorilor de animale asupra cadrului legislativ actual privind depozitarea si
imprastierea conforma a gunoiului de grajd;

« Afectarea dezvoltarii normale a faunei din corpurile de apa de suprafatd, prin eutrofizarea cauzata
de poluarea apei cu nitrati (in special azot si fosfor) proveniti din gunoiul de grajd;

« Poluarea apelor subterane, folosite ca sursd de apa potabild, cu nitrati proveniti din scurgerile din
gunoiul de grajd depozitat incorect;

« Disconfortul produs de depozitarea gunoiului de grajd de catre micii fermieri in proximitatea altor
gospodarii vecine;

« Poluarea cu nitrati produsa de catre levigatul gunoiului de grajd poate avea consecinte grave asupra
calitatii apelor din cadrul UAT comuna Ditrau, judetul Harghita.

2.4 Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu si
lung privind evolutia cererii, in scopul justificarii necesitatii obiectivului de
investitii

UAT comuna Ditrau, judetul Harghita are nevoie de investitii precum si de int&rirea politicilor, regulamentelor
si a structurilor administrative, a serviciilor si competentelor aferente la nivel local pentru a putea ajuta
localitatea s& se conformeze cerintelor Directivei Nitrati a UE. La nivel national, numerosi fermieri sunt
penalizati pentru nerespectarea normelor de eco-conditionalitate aplicate pentru a primi sprijinul UE pentru
agricultura (plati directe). Incepand cu anul 2015, fermierii care solicita plati directe din fondurile europene si
din bugetul national, la fel ca si cei care aplica pentru fonduri europene in cadrul diferitelor scheme de
finantare din cadrul PNDR 2014 - 2020 vor trebui s& se conformeze cu norme legate de eco-conditionalitate.

in cadrul UAT comuna Ditrdu, din perspectiva cererii de bunuri si servicii din partea cetatenilor, se
anticipeaza faptul c& promovarea practicilor vizand perfectionarea modului de gestionare a gunoiului de
grajd in regiunile rurale va avea un impact benefic prin imbunatatirea semnificativa a conditiilor de munca si
de viatd pentru cetateni, diminuarea riscului de imboln&vire a populatiei si animalelor, favorizarea activitatilor
economice — investitii in agricultura ecologica, infiintarea de asociatii si de grupuri de producatori agricoli,
cresterea animalelor, procesarea produselor.

In cadrul UAT comuna Ditrau, din perspectiva necesitatii obiectivului de investitii, investitia avuta in vedere in
cadrul proiectului sprijind primaria in indeplinirea obligatiei de a lua decizii privind sistemul conform de
colectare si stocare a gunoiului de grajd in cadrul UAT comuna Ditrau, la nivelul localitatii/localitatilor
componente Ditrau, Jolotca si Tengheler.

Cantitatea anuald de gunoi de grajd rezultatd in cadrul UAT comuna Ditrau, la nivel de localitate/localitati
componente Ditrau, Jolotca si Tengheler, calculatd pe baza Codului de Bune Practici Agricole, este estimata
= TR mc/an; ca urmare, existd o cerere pentru serviciile ce vor fi oferite. Avand in vedere faptul ca
capacitatea de depozitare a platformei nu poate acoperi toatéd aceasta cantitate, pe termen lung si mediu se
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presupune ca cererea va fi in crestere, datorita constientizarii populatiei privind impactul negativ al
depozitarii necontrolate a gunoiului de grajd.

In concluzie, existd o nevoie critics de a oferi comunitatii de fermieri cunostintele si instrumentele necesare
pentru a se conforma cu Directiva Cadru a UE privind Apele si cu Directiva Nitrati.

2.5 Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice

Obiectivul general al prezentei investitii 1l constituie combaterea poluarii cu nitrati a apelor, prin asigurarea
managementului gunoiului de grajd generat la nivelul fermelor/gospodariilor din grupul tint& - ..................
gospodarii, ferme mici / mijlocii din cadrul UAT .................. , care impreuna detin un numar de
........................ U.V.M. (Unitati Vita Mare_bovine, cabaline, ovine, caprine, suine).
Beneficiile pe termen lung obtinute prin reducerea deversarilor de nitrati in corpurile de apa vor fi:

- Diminuarea cantitatii de nitrati deversata in panza freatica din cadrul UAT comuna Ditriu;

- Imbunétatirea conditiilor pentru san&tatea populatiei si a conditiilor de mediu din cadrul UAT

comuna Ditrau;

Obiectivele specifice:

Schimbarile si beneficile pe termen scurt pe care Proiectul le va produce asupra grupului tintd si a
comunitatii locale sunt:

- Asigurarea spatiului conform de depozitare pentru gunoiul de grajd generat la nivelul
fermelor/gospodariilor din grupul tintd va reduce depozitarea in spati neamenajate corespunzator si
imprastierea gunoiului pe suprafetele agricole in timpul perioadei de interdictie, astfel reducandu-se
deversarile de nitrati In ape;

- Asigurarea facilitatilor conforme de colectare, transport, depozitare si imprastiere a gunoiului
de grajd generat la nivelul fermelor/gospodariilor din grupul de tinta;

- Producerea unui compost de calitate superioara prin gestionarea adecvatd a gunoiului de
grajd depozitat pe platforma comunald, creand astfel premisele pentru o fertilizare organica,

eficienta a suprafetelor agricole detinute de grupul tinta si alti potentiali beneficiari;

- Conformarea grupului tinta la normele privind eco-conditionalitatea (GAEC si SMR).
Fermierii care solicita plati directe (plata unica pe suprafatad - SAPS, plata redistributiva, plata pentru practici
benefice pentru clima si mediu, plata pentru tinerii fermieri, sprijinul cuplat, schema simplificatd pentru micii
fermieri), ajutoare nationale tranzitorii, masuri de sprijin compensatorii pentru dezvoltare rural aplicabile pe
terenurile agricole, sprijin pentru sectoarele pomicol si vitivinicol, precum si alte scheme/masuri de sprijin din
fonduri europene sau din bugetul national, trebuie sa respecte normele privind eco-conditionalitatea, in
conformitate cu legislatia in vigoare;

- modificdri comportamentale la nivelul individului si comunitatii, ca urmare a activitatilor de
diseminare cunostinte, intreprinse de catre autoritatile locale cu privire la masurile si reglementarile din
Codul de Bune Practici Agricole.

3. Identificarea, propunerea si prezentarea a minimum doua scenarii /
optiuni tehnico-economice pentru realizarea obiectivului de investitii

Pentru realizarea obiectivului de investitii propus s-au identificat 2 scenarii:

Scenariul 1 — Construirea unei platforme pentru depozitarea si managementul gunoiului de grajd in cadrul
UAT e Judetul .o .

Scenariul 2 - Construirea unei platforme acoperite pentru depozitarea si managementul gunoiului de grajd
it Gaditl YWAT cwnavsmmmamasmaranmsms s JUdEtUl cosmmamnmmnn :
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3.1 Particularititile amplasamentului '

Informatiile prezentate in cadrul acestui capitol sunt valabile pentru ambele scenarii, amplasamentul fiind
acelasi pentru ambele variante analizate.

3.1.1 Descrierea amplasamentului

Amplasamentul in studiu este situat in extravilanul localitatii Ditrau, apartine domeniului public al UAT Ditrau,
avand CF 55529, Nr. Cadastral 55529, avand suprafata de 22600 mZ.
Nu exista servituti, drept de preemtiune sau alte constrangeri extrase din documentatiile de urbanism.?

3.1.2 Relatii cu zone invecinate, accesuri existente si/sau cai de acces posibile

Distanta de la limita amplasamentului pana la zonele locuite ale localitatii ...................... este de minimum
500 m.

Accesul in amplasament se face prin intermediul unui drum de acces [drum de exploatare agricola
existent/drum comunal/judetean/national etc]’, aflat in administrarea ................

Prin proiect se vor cuprinde toate lucrarile necesare pentru racordarea platformei la drumul de acces.

3.1.3 Orientari propuse fata de punctele cardinale si fatd de punctele de interes naturale sau
construite

Terenul este situat in extravilanul si/sau intravilanul localitatii Ditrau, avand urmatoarele vecinatati:

« LaNord -[ ] teren proprietate privata in cadrul UAT .........cccooviiciicnnnans ] drum acces;
« LaVest-[ | teren proprietate privata in cadrul UAT ........cccoovvrirrircrrniernnne. [] drum acces;
. LaEst- [] teren proprietate privata in cadrul UAT ... L] drum acces; » La Sud

drurEacces.

- tereEaroprietate privata in cadrul UAT

3.1.4 Surse de poluare existente in zona
In afara depozitelor necontrolate de gunoi de grajd, in zona amplasamentului nu exista alte surse de poluare.

3.1.5 Date climatice si particularitati de relief (extras din Studiul climatic/hidrologic/hidrogeologic
general_anexa 9.2)

Platforme amplasate in zone de munte, deal si campie

In cadrul acestui SF se face referire la platforma comunald tip PC 3 propusd pentru zonele de
munte/premontane, deal/podisuri si campie; in acelasi timp, in toate zonele mentionate, vor putea fi
implementate oricare dintre platformele individuale tip, propuse in cadrul sistemului integrat de gestionare a
gunoiului de grajd la nivel de UAT-uri.

Aspecte climatice

Clima Romaniei este temperat-continentald de tranzitie, marcatd de unele influente climatice oceanice,
continentale, scandinavo-baltice, submediteraneene si pontice. Pe teritoriul Roméniei, o importanta
deosebita are lantul Carpatic, prin orientarea si fragmentarea Iui, el determinand caracteristicile

1 deoarece documentatia tehnico-economicd pentru obiectivul de investiti propus se incadreaza in categoria
"proiectare tip pentru constructii cu grad mare de repetabilitate”, investitie care va putea fi implementata in oricare
zona geograficd a Romaniei - munte, deal, campie, zone ce vor fi caracterizate de multiple si diverse conditii
naturale (climatice, geotehice/geologice, hidrologice/hidrogeologice) ale terenurilor de amplasament pentru
platformele de depozitare gunoi de grajd, pentru prezentarea particularitatilor amplasamentului se vor avea in
vedere descrierea caracteristicilor conditiilor mentionate la nivel zonal/regional al tarii, fara a avea pretentia ca vor
putea fi abordate toate situatiile care vor aparea cu ocazia implementérii proiectelor tip la nivel de tara; dar exista
premisele ca vor putea fi abordate suficiente aspecte care prin similaritate vor ajuta la rezolvarea problemelor si in
alte situatii locale neanticipate.

2 Acestea sunt exemple. Continutul informatiei se va adapta conform situatiei reale.

3 Acestea sunt exemple. Continutul informatiei se va adapta conform situatiei reale.
Studiu de Fezabilitate

“ l I._ & Martie, 2023

Pagina 12 din 150



Servicii de Consultanta pentru Elaborarea Documentatiilor Tehnico-Economice pentru
Proiecte Tip de Sisteme Comunale Integrate pentru
Colectarea si Valorificarea Gunoiului de Grajd 07/CQ/2022

meteorologice pentru unitétile fizico-geografice, care in general corespund cu marile unitati structurale,
constantandu-se diferentieri climatice in insasi cuprinsul Carpatilor.

Caracteristici ale principalilor parametri climatici in Romania

Temperatura aerului

In Romania, repartitia valorilor medii anuale ale temperaturii aerului are particularitati distincte, deosebindu-
se de la o regiune la alta. Intre sudul si nordul t&rii diferenta de temperatura este de aproximativ 4°C, iar intre
est si vest de 1°C. Repartitia valorilor medii anuale ale temperaturii aerului este mai uniformé in regiunile de
campie decat in regiunea montand, deoarece procesele advective se produc pe intreaga suprafatd a
campiei cu aceiasi intensitate. in Campia Roména, valorile anuale ale temperaturii aerului sunt cuprinse intre
10 si 11°C. Valorile mai mari de 11°C sunt localizate in partea sudicé a acestei campii, de-a lungul Dunarii.
Valori ridicate ale temperaturii medii anuale (>11°C) sunt inregistrate si pe litoralul Marii Negre (ca urmare a
rolului moderator al marii in timpul iernii) si in sud-vestul Banatului (datoritd advectiei maselor de aer
tropical), unde valorile bilantului radiativ si caloric sunt ridicate [3].

in celelalte regiuni de campie situate la periferiile estice si vestice ale Romaniei temperatura medie anuala
variaza intre 9°C si 10°C. In regiunile de deal si podis temperatura medie oscileaza intre 6 si

10°C.Valori mai mici caracterizeaza partile nordice ale sectoarelor respective, datorita frecventei mai ridicate
a invaziilor de aer rece. Exceptie fac si regiunile unde predomina procesele foéhnale care duc la incilzirea
adiabatica locala a aerului si la ridicarea temperaturii cu 1-2°C [3].

Datorita proceselor foehnale, efecte de incalzire locala se intélnesc si in nordul depresiunilor subcarpatice
oltene si in sud-estul Subcarpatilor de Curbur&. In Podisul Transilvaniei, valorile termice oscileaza intre 8°C
si 9°C, ajungand pana la 9.6°C la statia Targu Mures. In regiunile montane, valorile temperaturii medii anuale
se suprapun legii zonalitatii verticale. Ele oscileaza intre 6°C si 2°C, scdzand conform gradientului termic
vertical cu 0.5-0.6°C/100m. Pozitia izotermei anuale de 0°C este situatd la inaltimea de 1800-1850 m in
grupa nordicd a Carpatilor Orientali si la 2000 m in Carpatii Meridionali. Temperaturile mai mici de -2°C
caracterizeaza varfurile de peste 2000 m din masivele Rodna, Bucegi, F&garas si Retezat. In depresiunile
intramontane, temperatura medie anuald are, de asemenea, valori scdzute (Brasov, 7.5°C)

Umezeala aerului

Advectia maselor de aer umed de pe Oceanul Atlantic, Marea Neagra si Marea Mediterana are ca rezultat
transportul deasupra teritoriului tarii noastre a unei cantitati mari de vapori de apa.

Umezeala relativd in Romania variaza intre 71% la Oravita (ca urmare a miscarilor ascendente de tip
foéhnal, care au ca rezultat incélzirea aerului si scaderea umezelii relative) si 87% la Vf. Omu, VI&deasa si
Ceahlau Toaca (ca rezultat al temperaturilor reduse).

Valorile cele mai mari ale umezelii relative se Tnregistreaza, in lunile de iarna, atingand maximul in luna
decembrie, ca urmare a ciclonilor mediteraneeni, care au o frecventd mare in aceasta luna si care transporta
aer cald si umed, iar cele mai mici valori caracterizeaza lunile de vara, atingadnd minimul in iulie sau august,
cand predomina timpul senin, iar insolatia este mare.

Precipitatiile atmosferice

Cantitatile anuale de precipitatii se repartizeaza neuniform in teritoriu, in raport de factorii lor genetici. in
Muntii Carpati, repartitia precipitatiilor atmosferice este foarte neuniforma, in functie de altitudine, expozitia
versantilor si fragmentarea acestora, precum si dispunerea concentrica a lor.

Cele mai mari cantitati anuale de precipitatii se realizeaza in regiunea montana la altitudini de peste 1900-
2000 m (Muntii Rodnei, Maramures, Fagaras, Apuseni), unde depasesc 1200 mm. Culmile muntoase joacd
un rol important in intensificarea activitatii frontale si a convectiei termice care creeaza conditii favorabile
pentru dezvoltarea nebulozitatii si caderea precipitatiilor.

Cele mai mici cantitdti anuale de precipitatii se produc pe litoralul Marii Negre (Mangalia, 407.3 mm;

Constanta, 407.1 mm) si in Delta Dunarii (Sulina, 348 mm; Sfantu Gheorghe, 400 mm), datoritd suprafetelor
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intinse de apa care favorizeaza curenti de aer descendenti, inversiuni de temperaturd si destramarea
sistemelor noroase, dar si datorita continentalizarii maselor de aer oceanic care isi pierd umezeala pe
masura ce avanseaza catre partea estica a Romaniei [3].

Se constata diferentieri cantitative si intre sectorul vestic al tarii cu influente oceanice si cel estic si sud-estic
cu influente continentale. in Campia de Vest, cantitatile medii anuale de precipitatii oscileaza intre 600-650
mm (600 mm la Timisoara). In estul Campiei Romane, cantitatile medii anuale de precipitatii scad de la 500
la 400 mm. in partea centrald a Campiei Romane cantitatile anuale de precipitatii sunt cuprinse intre 500 si
600 mm (Videle, 550 mm; Rosiorii de Vede, 605 mm; Alexandria, 537 mm; Turnu M&gurele, 535 mm), iar
spre nord, in vecinatatea pantelor Subcarpatilor si Piemontului Getic depasesc 600 mm (Pitesti, 672.2 mm).
In Subcarpatii si Podisul Moldovei, cantitatile de precipitatii variaza intre 630.5 mm la Piatra Neamt; 652.7 la
Targu Neamt; 594.9 mm la Buhusi; 517.6 mm la Adjud; 653.8 mm la Tulnici; 538.4 mm la Bacau; 519.4 mm
la Roman si 549.3 mm la lasi. in lungul Dunérii, cantitatile de precipitatii se reduc de la vest (Drobeta-Turnu
Severin,

662.3 mm) catre est (Harsova, 410 mm). in Podisul Transilvaniei, cantitatile medii anuale de precipitatii sunt
cuprinse intre 500-700 mm (Sebes, 507.4 mm; Blaj, 543.4 mm; Turda, 501.3 mm; Cluj Napoca, 566.5 mm;
Targu-Mures, 573.5 mm; Dumbraveni, 631.1 mm) [3].

in studiul climatic anexat (anexa 9.2) sunt prezentate detalii si harti ale Romaniei cu repartitia precipitatiilor.
Vantul

Regimul vantului este determinat, de interdependenta dintre particularitatile circulatiei generale a atmosferei
si de particularitétile suprafetei active. Pe fondul circulatiei dominante apar unele modificari locale ale
directiei vantului, impuse de particularitatile suprafetei subiacente si, in special, de lantul Muntilor Carpati.

Anual, cele mai mari viteze ale vantului sunt semnalate in regiunile montane inalte. Pe masuré ce scade
altitudinea scade si viteza vantului. Astfel, viteza medie anuala pe naltimile carpatice cele mai mari variaza
intre 8.0 si 10.5 m/s. La altitudini de 1800-2000 m, viteza medie anuald variaza in jur de 6 m/s, iar pe
versantii cu expunere favorabil& invaziilor maselor de aer din semestrul rece al anului, in jur de 5 m/s. Pe
versantii adapostiti, viteza variaza intre 2-3 m/s, iar in depresiunile intramontane, in jur de 1 m/s. in Podisul
Transilvaniei, viteza vantului se reduce pana la 2-2.5 m/s, in partea sudica si sudvestica si 1.6-2.2 m/s in
restul podisului. La exteriorul arcului carpatic, cele mai mari medii anuale ale vitezei vantului se remarca la
gurile Dunarii (7 m/s), pe litoral, sudestul Campiei Siretului Inferior si Podisul Barladului (4.1-5.0 m/s). in
Podisul Moldovei, Podisul Dobrogei, Delta Dunérii si in Baragan, viteza vantului scade sub 4 m/s. In celelalte
regiuni ale tarii viteza se reduce la mai putin de 3 m/s.

In studiul climatologic anexat(anexa 9.2) este prezentatd harta Romaniei cu vanturile dominante.

Zonele Topo climatice in Romania

Regionarea climatics este, de fapt, o sinteza a tuturor parametrilor climatici (temperatura aerului, precipitatiile
atmosferice, umezeala aerului, nebulozitatea atmosferica, durata de stralucire a Soarelui, regimul vantului
etc.), In care, trebuie sa se aiba in vedere treptele de relief, suprafata activa subiacenta si factorii dinamici
care in mod frecvent afecteazd Romania. Topoclimatele reprezinta unitéti teritoriale caracteristice diferitelor
peisaje geografice cu grad diferit de complexitate, care pastreaza particularitati relativ.omogene pentru
fiecare tip de topoclimat.
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Topo climatele de munte

La altitudini cuprinse intre 800 si 1900 m in Carpatii Meridionali si 600 si 1750 m in grupa nordicd a
Carpatilor Orientali, temperaturile medii anuale ale aerului sunt pozitive (Predeal 4.8°C), durata stralucirii
Soarelui are valori sub 1800 ore (Sinaia 1606.3 ore), precipitatiile atmosferice sunt abundente indeosebi pe
versantii cu expunere vestica (Parang 950 mm).
La altitudini mai mari de 1900 m in Carpatii Meridionali si 1800m in grupa nordicd a Carpatilor Orientali,
clima este aspra si umeda. Temperaturile medii anuale sunt negative (<-2°C), durata de stralucire a Soarelui
are valori mai mici de 1500 ore (Vf. Omu 1434.1 ore), precipitatile medii anuale sunt insemnate cantitativ
(depasesc 1200 mm/an) si cad in cea mai mare parte a anului sub forma de zapada, numarul mediu al
zilelor cu inghet depaseste 250 (Vf. Omu, 256 zile), iar vanturile puternice spulbera zdpada de pe versantii
expusi acumuland-o in locurile adapostite, unde poate depasi 7-8 m. Complexitatea mediului montan
conduce la delimitarea unor topoclimatice elementare, din care se mentioneaza:
» Topo climatele de culoar si defileu, caracterizate prin canalizarea permanenta a aerului in lungul lor,
prin umiditate ridicata si temperaturi reduse;
« Topo climatul de depresiune este pus in evidentd, mai ales, prin frecventa si intensitatea mai mare a
inversiunilor termice, umiditatea aerului ridicatd, ceata frecventa, stabilitatea atmosfericad mare, calm
atmosferic peste 40%.

Topoclimate de dealuri si podisuri

In aceasta grup4 au fost incluse topoclimatele de deal si podis din etajul respectiv, cuprins intre altitudinile de
300 si 800 m. Acestea prezintd caracteristici climatice intermediare intre regiunea montand si cea de
campie. Principalele caracteristici ale topoclimatelor de deal si podis pun in evidentd zonalitatea verticala a
elementelor climatice [7]: temperatura medie anual cuprinsa intre 8 si 10°C; precipitatile medii anuale de
600-850 mm; umezeala relativa mai mare de 75%; vanturi influentate de barajul orografic.

Izoterma anuala de 10°C si cea a lunii ianuarie de —3°C marcheaza limita Campiei Roméne in nordestul tarii,
cea de —2°C in sudvestul Campiei Olteniei si Campia Banatului. Precipitatiile atmosferice cad in cea mai
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mare parte a anului sub forma lichida; iarna nu sunt mai mult de 20 zile cu ninsoare, iar stratul de zapada se
mentine, in medie, intre 15-17 zile in Dealurile de Vest si 25-30 zile in Podisul si Subcarpatii Moldovei.
Temperatura minimé& absoluta are valori mai ridicate in Dealurile de Vest decét in celelalte regiuni de dealuri
si podisuri aflate sub influenta advectiilor maselor de aer rece, continental. Regiunile in care sunt prezente
procesele foehnale, se caracterizeaza prin valori termice mai ridicate, predominarea timpului senin, cantitati
de precipitatii mai reduse si topirea timpurie a stratului de zapada [3].

Topo climatele de campie

Trasatura definitorie a acestora este datd de marea uniformitate a valorilor unora din parametri
meteorologici. Din cauza valorilor ridicate ale bilantului radiativ si a celui caloric incélzirile in regiunea de
campie sunt mai intense decét in celelalte trepte de relief iar durata intervalului cald din cursul anului este
mai mare. Datoritd advectiei maselor de aer cald, tropical (care determina predominarea timpului senin si
secetos) transportate de ciclonii de pe Marea Mediterana care se deplaseaza spre nord-est, temperaturile
maxime inregistreaza valori destul de ridicate. Intr-o astfel de situatie sinoptica, s-au aflat si statiile din sudul
Romaniei, la 10 august 1951, cand s-a atins si temperatura maxima record de 44.5°C, la statia lon Sion din
Baraganul de Nord .

Tot aici amplitudini termice absolute ale temperaturii aerului(peste 70-77°C), (din cauza deplasarii maselor
de aer arctic si uscat tropical) si solului (90-100°C), au valorile cele mai mari din tara. Precipitatile medii
anuale, Tnsumeaza 600-650 mm in Campia de Vest si scad la valori mai mici de 500 mm, in estul Campiei
Romane, ca urmare a cresterii gradului de continentalism. in partea sudesticd a Romaniei, fenomenele de
uscaciune si secetd au cea mai mare frecventa, durata si intensitate, fiind frecvente in tot timpul anului, dar
in mod deosebit la inceputul sezonului de vegetatie si chiar vara, in unele cazuri si iarna [3].

Recomandari generale de ordin hidrogeologic si hidrologic

Din punct de vedere hidrogeologic, avand in vedere scopul studiului de fezabilitate, in cazul de fata, pentru
zonele de munte, ce are ca obiectiv definirea unei platforme comunale, tip PC 3 pentru gestiunea
deseurilor animaliere, impactul si interactiunea directd se regaseste la nivelul apelor subterane de mica
adancime (acvifere freatice).

incadrarea pe regiuni de relief (campie, deal, munte) nu are, totusi, o insemnatate majora in definirea
tiparelor si caracteristicilor hidrostructurilor (apa subteranad se poate intalni la _adancimi mici de-a lungul
albiilor majore ale raurilor indiferent de zona geograficd), dar, cu toate acestea prezentarea caracteristicilor
va urmari aceasta zonare pe criterii hipsometrice.

Pentru preintdmpinarea poluérii apelor (subterane si de suprafatd) se recomanda urmatoarele studii/lucrari:

- Din punct de vedere hidrologic, avand in vedere ca majoritatea localitétilor sunt situate de-a lungul
unor rauri sau corpuri de apa de suprafata o prima etapa este consultarea informatiilor publice
puse la dispozitie de catre Administratia Nationald Apele Roméane privind zonele inundabile. In
procesul de implementare a Directivei 2007/60/CE privind evaluarea si managementul riscului la
inundatii a doua etapa este reprezentata de elaborarea hartilor de hazard si a hartilor de risc la
inundatii;

- Deoarece hartile sunt de interes general, in scop de informare, in cazul in care se observa ca un
amplasament se afla situat in apropierea sau in zona inundabild, este necesar realizarea unui studiu
hidrologic de inundabilitate; in cazul construirii platformelor se recomanda studierea documentatiilor
anterioare, precum si a celor disponibile in cadrul ANAR, in felul acesta, evitandu-se amplasarea de
platforme in zone inundabile; totusi, se recomanda a se evita stabilirea de amplasamente in zone
cu risc de inundabilitate, aspect care ar putea genera fonduri financiare suplimentare, neeligibile;

- Inainte de inceperea implementérii proiectelor pentru platformele comunale (si pentru platformele
individuale cu bazin subteran) se recomanda realizarea studiului geotehnic in care cu ajutorul
forajelor de investigatie se va intercepta si apa subterana; este un aspect ce trebuie avut in vedere
in etapa de adaptare la teren a Proiectului Tehnic;

- Anterior elaborarii studiului geotehnic de adaptare la teren a Proiectului Tehnic, se va avea in vedere
studiul climatic /hidrologic /hidrogeologic general, in care sunt descrise urmatoarele conditii si
caracteristici hidrogeologice:

Studiu de Fezabilitate

“ ﬁ H_ l Martie, 2023

Pagina 16 din 150



Servicii de Consultanta pentru Elaborarea Documentatiilor Tehnico-Economice pentru
Proiecte Tip de Sisteme Comunale Integrate pentru
Colectarea si Valorificarea Gunoiului de Grajd 07/CQ/2022

1 Caracteristici climatice si hidrologice ale amplasamentului (precipitatii, retea hidrografica,
zona inudabila, etc.);
I Caracteristici geologice generale si locale;
I Caracteristici hidrogeologice generale si locale (sectiuni hidrogeologice, harti piezometrice,
directii de curgere, parametrii hidrogeologici);
! Inventarierea tuturor surselor de apa superficiala - freatica (fantani).
Amplasarea platformelor (in special cele comunale) se recomanda sa se realizeze in aval de orice sursa de
apa utilizata de catre locuitori (fantani).
In cazul in care in urma studiului hidrogeologic se observa ca platformele pot influenta acviferul freatic se vor
propune masuri adaptate pentru preintdmpinarea poluarilor accidentale. Platformele comunale au propuse
bazine de colectare si piezometre de monitorizare.
Obtinerea avizului de gospodarire a apelor: documentatia tehnica aferentd va contine urmatoarele puncte
conform legislatiei in vigoare:

- Incadrarea lucrarilor in clasa de importanta, avand in vedere importanta obiectivului, precum si
marimea efectelor in aval in caz de avarii sau accidente;

- descrierea caracteristicilor platformelor, cantitati de gunoaie depozitate, capacitatea de depozitare
necesarg, prezentarea procesului tehnologic si a tehnologiilor folosite pentru depozitare;

- se va prezenta tehnologia utilizatd pentru neutralizarea, depozitarea si valorificarea deseurilor
stocate;

- prezentarea utilitatilor si surselor de alimentare;

- prezentarea masurilor de integrare in ecosistem si de urmarire a efectelor negative atat pentru
amplasamentele depozitelor de deseuri menajere;

- prezentarea lucrarilor de aparare a depozitului impotriva inundatiilor provocate de undele de viitura
de pe cursurile de apa din zond, scurgerile de pe versanti si precipitatile maxime cazute pe
suprafata depozitului;

- prezentarea masurilor de protectie a taluzurilor in timpul depozitarii si de evitare a antrenarii de catre
vant a particulelor depuse pe acestea;

- prezentarea masurilor de redare in circuit a suprafetei de teren dupa epuizarea capacitatii de
depozitare si a masurilor de stabilitate a taluzurilor;

- sistemul de monitoring al calitatii apelor subterane din zona de influent& a depozitului;

- lucrarile si masurile de protectie a apelor de suprafata si subterane din zona depozitelor de deseuri,
impotriva poluarii cu ape uzate provenite din infiltratii sau din evacuari dirijate din aceste depozite;

- lucrari de drenaj ale apelor de exfiltratii, de compost si caracteristicile acestora.

3.1.6 Existenta unor:

+ retele edilitare in amplasament care ar necesita relocare/protejare, in masura in care pot fi
identificate; Nu este cazul; a se evita.

« posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice pe amplasament
sau in zona imediat invecinatd; existenta conditionarilor specifice in cazul existentei unor zone
protejate sau de protectie; Nu este cazul.

« terenuri care apartin unor institutii care fac parte din sistemul de aparare, ordine publica si siguranta
nationala; Nu este cazul.

3.1.7 Caracteristici geofizice ale terenului din amplasament — (extras din studiul geotehnic elaborat
conform normativelor in vigoare, anexa 9.1)

Teritoriul administrativ al UAT Ditrédu este situat in partea Nordica /| |sudica/ Destica/ vestica
a judetului Harghita, in zona de cémpie” din zona . Acesta cuprinde

munte/premontané/[]de deal/[:], veenn....ZON@

4 se va face referire la zona geografica, forma de relief, in functie de tipul de platforma comunal, propus
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1.Consideratii geomorfologice, geologice si hidrogeologice

Indrumare: Prezentul subcapitol contine referinte cu privire la continutul Studiului geotehnic ce va fi necesar
a se pregati, in scopul adaptarii la teren a proiectului tip pentru platforma comunald PC 3. Aspectele
geotehnice prezentate in acest subcapitol au caracter informativ si orientativ, deoarece prezentul proiect
este tip si va urma adaptarea la teren a PT si a DE fiind necesara, elaborarea unui studiu geotehnic,
sustinut cu fonduri financiare incluse in Devizul General. Este de asteptat ca studiul geotehnic ce se va
elabora sa contind informatiile atét pentru PT cat si pentru DE. Dupa finalizarea continutului acestui
subcapitol, se va sterge aceasta casuta text cu rol de indrumare.

La adaptarea la teren a PT se vor avea in vedere perimetrul propus si zona adiacenta din punct de vedere
geomorfologic si geologic; din documentatiile de specialitate existente si a cartarilor de teren, posibil a fi
consultate, asociate cu investigatile la teren, se va urmari identificarea unor eventuale fenomene
erozionale, alunecari de teren, torente subsidente, falii active, etc.

Se vor mai avea in vedere urmatoarele informatii: succesiunea straturilor geologice care alcatuiesc terenul
de fundare; coloana litologica a forajelor; caracteristici geomecanice ale pamanturilor (indice de consistenta,
indice de porozitate, indice de compresibilitate, coeziunea, etc.); conditii hidrogeologice si permeabilitatea
straturilor; definirea riscului geotehnic; stabilitatea generala si locala a terenului; precizarea adancimii de
inghet; prezenta pamanturilor sensibile la umezire, cu umflari si contracti mari sau a pamanturilor
lichefiabile; prezenta in apropierea suprafetei terenului a faliilor, golurilor carstice sau antropice sau a altor
discontinuitati; incadrarea amplasamentului din punct de vedere al seismicitatii; posibila agresivitate chimica
a apei subterane; masuratori privind nivelul apei subterane, directia de curgere si caracterul stratului acvifer
(cu nivel liber sau sub presiune); descrierea stratului de fundare; valori de calcul; recomandari privind
conditiile de fundare (adancime de fundare, presiuni conventionale, sistem de fundare); recomandari
generale care vor include, daca va fi cazul masuri/lucrari suplimentare, pentru a se asigura confortul
geotehnic, corespunzator, al constructiilor.

Indrumare: Principial, se ia in considerare ca terenul alocat amplasamentului platformei sa nu prezinte un
anume risc geotehnic care in functie de clasificare va impune masuri in timpul executiei; daca da, aceste
masuri vor putea fi implementate, cu incadrarea in bugetul alocat (altfel, orice valoare suplimentara va fi
suportatd de catre beneficiar). Se recomanda alegerea unui teren situat in categoria terenuri bune
(paménturi nisipoase, paménturi cu plasticitate redusa, etc.) sau, in cel mai rau caz, terenuri medii din
punct de vedere al comportarii in timpul functionarii; a se evita categoria terenurilor dificile (paméanturi
instabile, nivel freatic ridicat, etc.), conform clasificdrii dupd@ categoriile geotehnice. Dupa finalizarea
continutului acestui subcapitol, se va sterge aceasta cadsutéa text cu rol de indrumare.

2. Cercetari geotehnice

Cercetarea terenului din amplasament se realizeaza prin executarea a minim unui foraj geotehnic cu
adancimea minima de 6,0 m functie de tipul si structura terenului. Din foraj se preleveaza probe de teren
tulburate si netulburate pentru determinari de laborator geotehnic.

Prin incercérile de laborator se urmareste evidentierea, in functie de litologie, a urmatoarelor aspecte:
- identificare, caracterizarea si clasificarea pamanturilor — prin granulozitate, plasticitate (STAS
1913/5-85);
- starea pamanturilor — prin determinarea umilitatilor, gradului de saturatie, greutati volumice,
porozitati (STAS 1913/1-82);
- comportarea pamanturilor prin incercari de compresibilitate in edometru (STAS 8942/1-89); -
rezistenta la forfecare (STAS 9842/2-82),
Se vor recomanda executarea a minim doud piezometre cu adancimea de 6,0 m pentru monitorizarea
calitatii si nivelul apei subterane si a directiei de curgere. Pentru determinarea directiei si pantei de curgere a
apei, se recomandé ca piezometrele si forajul geotehnic s& nu fie colineare. In situatia in care nivelul apei
freatice nu este intalnit pana la adancimea de 6,0 m, adancimea acestora poate fi stabilitd in functie de
conditiile din teren.
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3. Factorii de risc geotehnic

in urma observatiilor de teren si a analizei datelor geotehnice, conform NP 074/2014 “Normativ privind
documentatiile geotehnice pentru constructii’, pentru amplasamentul studiat poate rezulta si urmétoarea
situatie, privind riscul geotehnic:

FACTORII RISCULUI DESCRIEREA SITUATIEI DIN AMPLASAMENTUL | PUNCTAJ
GEOTEHNIC STUDIAT
Conditii de teren Tipul de teren conform NP 074 — 2014, Anexa |.1, 2 puncte
punctul 1.2.1, tabelul A1
Apa subterana Fara epuismente 1 punct
Importanta constructiei Redusa 2 puncte
Vecinatati Risc redus 1 punct
Seismicitate Zona seismica cu a420,30g 3 puncte
PUNCTAJ TOTAL REZULTAT 9 puncte

* Nota: Importanta constructiei va fi stabilité de catre proiectant conform HG 261/1994 si HG 766/1997.
Pentru un punctaj total de pdna la 9 puncte rezultd un risc geotehnic de tip “redus”, respectiv o
incadrare in cateqoria geotehnicd 1. Conform NP 074 — 2014 metodele de proiectare utilizate sunt: metode
de proiectare bazate pe méasuri prescriptive si proceduri simplificate, ca de exemplu utilizarea tabelelor cu
presiuni conventionale la fundarea directa. Calculele de stabilitate si de deformatii se vor executa dup3 caz.
Pentru un punctaj total de la 10 la 14 puncte rezulta, un risc geotehnic de tip “mediu”, respectiv o incadrare
in categoria geotehnica 2. Conform NP 074 — 2014, categoria geotehnicé 2, include tipuri uzuale de lucréri si
fundatii, fara riscuri anormale sau conditii de teren si de solicitare neobisnuite sau exceptional de dificile.
Lucrdérile din categoria geotehnica 2 impun obtinerea de date cantitative si efectuarea de calcule geotehnice
pentru a asigura satisfacerea cerintelor fundamentale. In schimb pot fi utilizate metode de rutind pentru
incercéri de laborator si de teren pentru proiectarea si executia lucrérilor; totusi, se recomanda alegerea de
amplasamente cu risc geotehnic.
Astfel, conform NP 074-2014 Tabel A.1.6.5 Exigente privind investigatiile geotehnice, investigatiile
geotehnice pot fi de rutind si vor cuprinde sondaje deschise, foraje cu prelevarea de esantioane si
mdésurarea nivelului apei subterane, incercari de laborator si, eventual, fncercari in teren, iar metodele de
proiectare se vor baza pe calcule de rutind pentru stabilitate/capacitate portantd si deformatii, folosind
metode uzuale recomandate in reglementarile tehnice in vigoare. Dupa finalizarea continutului acestui
subcapitol, se va sterge aceasta casuta text cu rol de indrumare.
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Figura 2. Harta potentialului seismic

Din punct de vedere seismic, conform zonarii teritoriului Romaniei, existad zone avand valoarea acceleratiei
terenului pentru proiectare aq definita in Codul P 100-1/2014, astfel: ag > 0,25; a5 = (0,15 — 0,25); ag <
0,15.

Platforma comunala PC 1 se regaseste in zona ........

- zona valorii de varf a acceleratiei terenului: ag = ............... m/s;
- perioada de colt Tc=.......... s;
- zona de macroseismicitate ............. pe scara MSK conform SR 11100/1-93 (unde indicele 1

corespunde unei perioade medii de revenire de 50 ani).

Exemplu: In zona Vrancea, unde a4 poate ajunge la 0,40), iar situatia va fi abordata corespunzétor cu

realitatile zonei amplasamentului de construire a platformei. Din punct de vedere seismic, conform zonarii

teritoriului Romaniei, platforma PC 3, poate fi amplasata intr-o zona care se incadreaza conform hartilor din”

Cod de proiectare seismica — Partea | — Prevederi de proiectare pentru cladiri” — indicativ P100 /2014, astfel:

- zona valorii de vérf a acceleratiei terenului: ag = 0,30 m/s;

- perioada de colf Tc = 1,6 s;

- zona de macroseismicitate 81 pe scara MSK conform SR 11100/1-93 (unde indicele 1 corespunde
unei perioade medii de revenire de 50 ani).

Dupa finalizarea continutului acestui subcapitol, se va sterge aceasta casuta text cu rol de indrumare.

5. Evaluarea presiunii conventionale si a capacitatii portante

Presiunea conventionald de baza definita conform NP 112-14 Anexa D, se va limita la valoarea: peonv =
kPa (in gruparea fundamentala a incarcarilor),

Presiunea conventionala de calcul (Peony), Peonv = Peonv + CB + CD
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Presiunea conventionala de calcul (peony), Se va stabili in proiectare, dupa aplicarea corectiilor de adancime
si de latime a valorii presiunii conventionale de bazé (pcony) conform NP 112-14 Anexa D sau Anexei B pct.
B.2 din STAS 3300/2-85:

Peonv = Peonv ¥ CB + CD  in care:

pconv —este valoarea de baza a presiunii conventionale pe teren, conform tabelelor 15...18 din

STAS 3300/2, in kilopascali (kPa);

-CB - este corectia de latime, in kilopaskali (kPa); - CD - este corectia de adancime,
in kilopascali (kPa).

Presiunile conventionale de calcul ale terenului de fundare sunt considerate de baza pentru fundatii, avand
latimea talpii B=1,0m si adancimea de fundare Df=2,0m fata de terenul sistematizat.

Exemplul unei situatii care poate aparea la faza PT:

Interval de adancime 0,30-0,40 m;

Stratul de fundare este alcatuit din argila prafoasa galbuie (depozite de lunca aluvionara); Presiunea
conventionala de calcul a terenului de fundare este de 250 kPa.

Interval de adancime 4,00-4,50m;

Stratul care se continua in adancime, este constituit din pietris cu bolovanis in matrice nisipoasaargiloasa
(depozite de terasa veche aluvionara);

Presiunea conventionala de calcul a terenului este de 350 kPa;

Dupa finalizarea continutului acestui subcapitol, se va sterge aceasta casuta text cu rol de indrumare.

ROMANIA

ZONAREA DUPA ADANCIMEA
MAXIMA OE INGRET

(2dancimiin cm)

o Chisineu

/\/AD

Sang:i:obu Mare
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E/Zﬁ Zore pentr care 5
adancimie madime de o Exenaoe
“inghet se stabiesc pe o7 Magu'elé g

baza de obsenatii beale %

Figura 3. Harta cu adancimile de inghet
6. Recomandari
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Umpluturile perimetrale vor fi realizate, de preferat, din material local, fard pamant vegetal sau alte resturi,
compactat corespunzator in straturi succesive cu grosimi de circa 10 cm.

Constructia va fi prevazutd cu un sistem de colectare si dirijare a apelor de precipitatii catre exterior, iar
sistematizarea terenului adiacent se va realiza astfel incat sa nu fie posibild stagnarea apelor la o distanta
mai mica de 2,0 m de aceasta (burlane, trotuare etanse, rigole, etc.).

In timpul executiei, gropile de fundare si transeele de pozare nu vor fi expuse precipitatiilor, insolatiei sau
ciclului inghet - dezghet, turnarea betoanelor de egalizare sau pozarea conductelor realizandu-se intr-un
timp cat mai scurt dupa atingerea cotei de fundare, urmata de asemenea, in cazul conductelor, de realizarea
la scurt timp a umpluturilor laterale si acoperitoare.

3.1.8 Caracteristici din punct de vedere hidrologic stabilite in baza studiilor existente, a documentarilor,
cu indicarea surselor de informare enuntate bibliografic.

Nivelul hidrostatic nu a fost interceptat in sondajele geotehnice executate, fiind situat la adancimide .............
m sau maimaride ........ m si nu ridica/ridica probleme obiectivului.

Reteaua hidrografica a zonei este reprezentata prin raul Mures si afluentii sai.

3.2 Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional -
arhitectural si tehnologic

Caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivului de investitii

Pentru tipul de platforma comunala PC 3, aferentd unui sistem integrat de management al gunoiului de
grajd, propusd prin proiectul ,Controlul Integrat al Poludrii cu Nutrient”, sunt necesare urmatoarele
componente constructive si dotari:

Platforma comunald PC 3 se poate amplasa in zone cu teren plat sau cu declivitate pana la 10%, intr-o
incinta cu suprafata de 2.688,00 mp si contine urmatoarele obiecte investitionale:

1. Platforma de depozitare propriu-zisa,;

2.Rigola carosabila din prefabricate beton;

Bazin stocare;

Platforma incinta;

Cabina personal;

Toaleta ecologics;

Stalpi de lumina cu panouri fotovoltaice;
Camere supraveghere video;

. Piezometre;

10. Imprejmuire panouri plasd de sarma bordurat;
11. Spatii inierbate + plantatii aliniament

12. Platforma acces (L=10 m) _ legatura cu drumul comunal de acces la platforma.

©®OND O AW

Notd: dispunerea pe amplasament a componentelor investitionale, mentionate, sunt conform plansei
anexate_Plan general.

Incinta platformei, de forma dreptunghiulara, cu dimensiunile 71,10 m x 37,80 m cuprinde platforma propriu-
zisa, platforma de incinta/carosabild, pe latura lungd, in prelungirea racordului de acces, oferind spatiu de
manevra pentru echipamentele specifice.

1. PLATFORMA DE DEPOZITARE - Platforma de depozitare este o constructie din beton armat cu
suprafata utild de 1.200,00 mp, constand intr-o placd/radier din beton armat (20 cm grosime) cu
dimensiunile de 60,00 m x 20,00 m, si pereti de beton pe trei laturi (25 cm grosime), pentru inaltimea
gramezii de gunoi de 2,50 m; tipul de platforma este propus pentru conditii naturale defavorabile in care se
presupune ca locurile de amplasare au declivitati; structura peretelui (perete_zid de sprijin) amplasat pe
latura din mijloc este calculatd sa reziste si la sarcini suplimentare (impingerea pamantului), panta
terenului luata in calcul fiind pana la 10%, situatie in care se presupune ca terenurile de amplasare nu pot fi
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nivelate. Astfel c&, peretele din mijloc, pentru care se iau masuri suplimentare, va avea sectiune
trapezoidala, ajungand constructiv, la h=2,75 m, pentru h gy, =2,50 m.

Platforma de gunoi este protejata impotriva apelor pluviale cu un dop de argila.

Rigole ape pluviale - tot ca masuri suplimentare se prevad in cazul terenurilor cu panta (cel mult 10%)
pentru captarea apelor pluviale din amonte; sunt rigole de beton simplu, deschise, trapezoidale, cu latimea
maxima de 90 cm si adancimea de 30 cm. Rigolele pluviale sunt amplasate paralel cu peretele longitudinal si
cel transversal al platformei de gunoi, conducand apele pluviale spre bazinul de captare ape pluviale.

Bazin captare ape pluviale (masuri suplimentare) - in cazul terenurilor cu panta (cel mult 10%) pentru
captarea apelor pluviale din amonte s-a prevazut un bazin pentru ape pluviale, cu malurile taluzate, si
capacitatea - V=12,50 mc. Malurile taluzate sunt acoperite cu membrana HDPE, cu grosime de 1,5 mm,
lipite prin termosudare, iar fundul bazinului are un strat de piatra sparta.

Nota: aspectele mentionate mai sus(privind mésurile suplimentare) cu referire la peretele_zid de sprijin
trapezoidal, rigold ape pluviale si bazin captare ape pluviale, se vor avea in vedere la adaptarea la teren a
Proiectului Tehnic/PT, in cazul terenurilor cu panta pana la 10%,; adaptarea la PT va fi etapa in care se vor
identifica conditiile naturale ale amplasamentelor; in functie de conditiile de relief, orografie teren, influente
ale bazinelor hidrografice, etc. proiectantul va adopta solutia constructiva a peretelui din mijlocul platformei,
cu sau, faré zid de sprijin, rigola si bazin ape pluviale, ca masuri suplimentare, adaptand, la faza PT, listele
de cantitati, in mod corespunzétor (cu sau fard masuri suplimentare) cu conditiile reale din amplasament,
luate in considerare. De asemenea prezenta documentafie confine planse_sectiuni transversale si
longitudinale, care evidentiaza solutia constructiva pentru perefi cu sau fard masuri suplimentare.

2. RIGOLA CAROSABILA PREFABRICATA

Latura lunga libera a platformei este racordata la rigola de colectare a scurgerilor de pe platforma de
depozitare si, partial de pe platforma de incinta (carosabila).

Apele pluviale de pe platforma si fractia lichida din gunoiul de grajd sunt preluate de o rigola prefabricata de
beton, carosabild, amplasata pe latura lunga a platformei cu deversare in bazinul de stocare.

Prefabricatele au dimensiunea 60 cm x 65 cm x 37 cm si se etanseaza cu lapte de ciment. Lungimea rigolei
este de 60,34 m. Acoperirea rigolei este asigurata de placi prefabricate carosabile de beton cu dimensiunile
de 50 cm x 30 cm x15 cm.

3. BAZIN STOCARE (V=120 mc) - Amplasat in imediata apropiere a platformei de gunoi, bazinul de
stocare este o constructie subterana din beton armat, destinata colectarii fractiei lichide/levigat(must gunoi
de grajd + ape pluviale) de pe platforma. Placa/radierul (30 cm grosime) si peretii laterali (25 cm grosime)
sunt din beton armat clasa C25/30. Bazinul de stocare este hidroizolat atat la interior cat si la exterior.

Dimensiunile bazinului propus sunt 12,00(L) x5 m(l), cu indltimea utild hu= 2,00 m; totodatad s-a prevazut un
gard de protectie din plasa de sarma, prevazut cu o balustrada, cu h = 1,20 m.

4. PLATFORMA INCINTA - in cadrul perimetrului platformei se va executa o platforma ce va deservi
platforma de gunoi propriu-zisa, precum si celelalte obiecte. Suprafata platformei este de 386,20 mp.

Platforma va avea latimea de 4,00 m pe latura lunga a platformei de gunoi pentru a asigura accesul utilajelor.
De asemenea, se va asigura spatiu de manevra in incinta in zona cabinei de personal. Platforma de incinta
va avea o structura asemanatoare cu cea a platformei de gunoi, respectiv placa de beton armat, beton de
egalizare si perna de balast compactat.

Platforma va fi incadrata, pe latura spre spatiul verde, cu borduri prefabricate din beton de 20 cm x 25 cm,

montate pe fundatie din beton.

5. CABINA PERSONAL - Cabina personal, cu dimensiunile 2.200 mm x 1.500 mm x 2.500 mm, cod CO17,
este confectionata din panouri sandwich de 40 mm grosime, cu spuma poliuretanica si structurd metalica
sudata.
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6. TOALETA ECOLOGICA - Toaleta ecologica, cu dimensiunile 1.000 mm x 1.050 mm x 2.040, este
confectionatad din poliester armat cu fibre de sticla (PAFS) si este dotatd cu vas de WC si lavoar; este
vidanjabila.

7. STALPI DE ILUMINAT CU PANOURI FOTOVOLTAICE - lluminatul exterior va fi asigurat de corpurile de
iluminat, amplasate cate doua pe cei 2 stalpi de 6 m inaltime, pozitionati in spatiul verde, conform planului
de situatie general.

Alimentarea se face cu acumulatori care sunt alimentati la panourile fotovoltaice. Comanda iluminatului se
face prin senzori de miscare.

Alimentarea cu energie electricd a cabinei personal si a toaletei ecologice va fi asigurata de un grup
electrogen cu puterea de 5 kW. Tabloul Electric TEG se va alimenta cu un cablu CYY-F 5 x 6 mm? de la
grupul electrogen amplasat pe platforma incintei.

8. CAMERE SUPRAVEGHERE VIDEO - Supraveghere 24 x 24 ore.

9. PIEZOMETRE - Se vor executa doua piezometre cu adancimea de 6,0 m pentru monitorizarea calitatii si a
directiei de curgere a apei subterane. Pentru determinarea directiei si pantei de curgere a apei, se
recomanda ca piezometrele si forajul geotehnic sa nu fie colineare.

In situatia in care nivelul apei freatice nu este intalnit pana la adancimea de 6,0 m, adancimea acestora
poate fi stabilitd in functie de conditiile din teren, astfel incat sa se intercepteze apa si sa se asigure o
coloana de apa de cel putin 2 m.

10. IMPREJMUIRE CU PANOURI DIN PLASA DE SARMA BORDURATA - Incinta va fi imprejmuité cu
panouri din plasa de sirma bordurata pe stalpi metalici, cu dimensiunile de 2.500 mm x 2.000 mm. Poarta
de acces va fi, de asemenea din panouri de s&rma bordurata, cu dimensiunea de 4.000 mm x 2.000 mm.

11. SPATII INIERBATE+PLANTATIE ALINIAMENT - Suprafata incintei, neocupatd cu constructii,
trotuare si platforme, in suprafata de 733,70 mp va fi inierbata si plantata perimetral.

12. PLATFORMA DE ACCES

Se propune un drum de acces (L=10 m, I=3,5 m)), care face legatura intre platforma si drumul comunal de
acces la platforma. Stratificatia va fi: nisip (10 cm), balast (30 cm), si piatréd spartd compactata (15 cm).
Drumul de acces (L=10 m) se suporta financiar din bugetul investitiei, iar drumul comunal este in custodia
UAT, d.p.d.v. al mentenantei si reparatiilor, daca va fi cazul.

Dotari: Utilajele/echipamentele necesare sistemului de manipulare si aplicare a gunoiului de grajd, inclusiv,
transformarea in compost (set utilaje de transport fara montaj): buldoexcavator- 1 mc/ 90 CP; Tractor — 100
CP; brat incarcator atasat, 0,6 mc; Remorci (2 buc.) — 8.000 kg; MIG_ Imprastietor de gunoi de grajd — 8.000
kg; Vidanja_capacitate de incarcare — 5000 I; Alte dotari: Pichet PSI; Stingator incendiu P6; trusa medicala
de prim ajutor; masa, scaun; scara metalica.

Varianta constructiva de realizare a investitiei, cu justificarea alegerii acesteia

In prezentul studiu de fezabilitate sunt propuse spre analiza doua scenarii care diferd din punct de vedere al
elementelor constructive, dupa cum urmeaza:

Scenariul1

Platforma de depozitare si gospodarire a gunoiului de grajd - este o constructie relativ simpla, de forma
rectangulara in plan, alcatuita din placa din beton armat si pereti de inchidere din beton armat. Peretii
de inchidere se realizeaza pe trei laturi si vor avea inaltimea (h) de 2,50 metri. Constructia va fi neacoperita
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si are dimensiunile nominale: 60 x 20 m, cu suprafata totald utila de 1.200 mp, capacitate 3.000 mc,
adaptata la limitele amplasamentului.

Lucrari suplimentare pentru conditii cu declivitati de pana la 10 %

- zid de sprijin trapezoidal cu urmatoarele caracteristici principale: fundatie perete de sprijin din
beton armat (h=50 cm);peretele cu sectiune trapezoidald; in spatele zidului /exterior platforma, se afld un
volum de umplutura pietris spalat, care se sprijind pe un volum de umpluturd pamant natural compactat; la
partea superioara a volumului de pietris spalat se afla un dop de argild, iar la partea inferioard se aflad un
dren din teava riflata cu Dn 90 mm;

- rigola colectare ape pluviale ( in cazul terenurilor cu panta cel mult 10%); sunt rigole de beton
simplu, deschise, trapezoidale, cu ldtimea maxima de 90 cm si adancimea de 30 cm. Rigolele pluviale sunt
amplasate paralel cu peretele longitudinal si cel transversal al platformei de gunoi, conducand apele pluviale
spre bazinul de ape pluviale ; caracteristici constructive: L= 66 m; sectiune trapezoidald cu hsap.=40 cm,
pereata cu beton monolit, turnat pe loc (taluze+fund), pe suport strat de nisip, cu grosimea de 10 cm.

- bazin captare ape pluviale_- in cazul terenurilor cu panta (cel mult 10%) pentru captarea apelor
pluviale din amonte s-a prevazut un bazin pentru ape pluviale, cu malurile taluzate: capacitatea - V=12,50
mc ; malurile taluzate sunt acoperite cu membrana din HDPE, cu grosime de 1,5 mm, lipite prin termosudar
; fundul bazinului are hutil=1,00m, suprafata de 6 mp, si este pereat cu un strat de piatra sparta.

Sistemul de colectare si transport al levigatului

- Rigola de scurgere: se va executa canal de colectare si scurgere/rigola (hidroizolata) pe latura
libera, necesar pentru preluarea fractiei lichide /levigat (apa din precipitatii + mustul de gunoi depozitat).

Pe toata lungimea partii frontale a platformei ("deschiderea” acesteia), intre placa platformei si drumul de
incinta, este prevazuta o rigola acoperita cu dale carosabile, care va realiza colectarea efluentului; rigola va fi
de forma rectangulara, din beton armat, acoperita cu placute din beton armat. Suprafetele interioare ale
peretilor si pardoselii platformei si a canalului de colectare a fractiei lichide sunt protejate prin aplicarea unei
substante hidroizolante(bitum), pentru a Tmpiedica eventuala infiltrare in sol a fractiei lichide/levigat,
provenite de pe platforma.

Rigola este impermeabilizatd/captusita cu_prefabricate ce au dimensiunile 60 cm x 65 cm x 37 cm si se
etanseaza cu lapte de ciment. Lungimea rigolei este de 60,34 m. Acoperirea rigolei este asigurata de placi
prefabricate carosabile de beton cu dimensiunile de 50 cm x 30 cm x15 cm.

Rigola transporta si descarca levigatul colectat, in bazinul de stocare.

- Bazinul de stocare: este amplasat langa platforma de colectare a gunoiului de grajd si are rolul de
a prelua lichidul/levigatul care se scurge de pe platforma, provenit din mustul de gunoi si din precipitatii.
Bazinul de stocare a levigatului este amplasat si ingropat in imediata apropiere a platformei, cu rolul de a
colecta precipitatiile si efluentii. Acesta a fost dimensionat pentru a asigura o capacitate de stocare pe o
perioada de cca 30 de zile de precipitatii si a tuturor fractiilor lichide rezultate in urma procesului de cvasi-
compostare. In situatia in care se pot Tnregistra precipitatii cu intensitati mai mari decat cele maxime
inregistrate, pana in prezent in zona, sau neanticipate la proiectare, lichidul ce se stocheaza in bazin poate fi
aplicat peste gunoiul de grajd la o frecventa care sa nu permitd depasirea capacitétii de stocare a acestuia.
Lichidul stocat poate fi imprastiat pe teren sau pe gunoiul de grajd la intervale mai dese decéat imprastierea
gunoiului pe terenurile cultivate sau pe culturile in crestere. Suprafetele interioare ale bazinului (pereti si
radier) sunt protejate prin aplicarea unei substante hidroizolante aplicata prin pensulare pentru a impiedica
eventualele infiltratii in sol a fractiei lichide provenite din gunoiul de grajd.

Suprafata construitd a platformei de depozitare si expusa precipitatiilor, in corelare volumul de gunoi
depozitat a condus la o estimare de capacitate(mc) a bazinului de 120,00 mc. Astfel conform analizelor si
modelului de calcul anexat (Breviar de calcul_Anexa 9.3) rezulta ca alegerea unei capacitati de 120 mc
pentru stocarea fractiei lichide este fezabila ( in toate variantele volumul necesar de levigat este mai mic
decat volumul propus al bazinului); se propune executia unui bazin de levigat cu dimensiunile 12,00(L) x5
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m(l), cu Tnaltimea utild hu= 2,00 m; totodatd, bazinul este imprejmuit cu gard de protectie din plasa de
sarma, prevazut cu o balustrada (h = 1,20 m).

Nota: diferitele variante de calcul au arédtat ca alegerea capacitétii bazinului de 120 mc, conform cu
estimarile indicate in documente -PA/Plan de Actiune sau ale ICPA, se justifica, avand in vedere ca media
variantelor indica (ipotetic) un volum necesar, in medie (pentru toate variantele ipotetice) de 116 mc.

Lucrari - platforma de incinta

In cadrul perimetrului investitiei se va executa o platforma de incinta ce va deservi platforma de gunoi
propriu-zisa, precum si celelalte obiecte. Suprafata platformei (de incinta) este de 386,20 mp.

Platforma va avea latimea de 4,00 m si este amplasatd pe latura lunga a platformei de gunoi pentru a
asigura accesul utilajelor. De asemenea, se va asigura spatiu de manevra in incinta pentru remorca, vidanja,
si utilajul pentru imprastiat gunoiul-MIG. Tot pe platforma se vor amplasa cabina personal, toaleta ecologica
si pubelele selective pentru gunoi. Platforma de incintd va avea o structurd a asemanatoare cu cea a
platformei de gunoi/radierului, respectiv placa de beton armat, beton de egalizare si pernd de balast
compactat. Platforma va fi incadrata, pe latura spre spatiul verde cu borduri prefabricate din beton de 20 cm
x 25 cm, montate pe fundatie din beton.

Echiparea si dotarea specifica functiunii propuse

Asigurare iluminat

Pentru iluminat se propun 2 stélpi de iluminat cu panouri fotovoltaice, dispusi in colturi ale perimetrului

platformei, conform planului de situatie anexat.

- Stalp iluminat cu h=6 m, echipat cu instalatie de producere a energiei electrice prin panouri fotovoltaice
inclusiv automatizare si stocare energie. Este echipat cu 2 brate, si are fundatie si impamantare.

- Corp de iluminat exterior echipat cu o sursa LED 1 x 50 W, cu senzor de miscare, montaj aparent,
iluminat normal, grad de protectie IP65.

- Tablou electric general TEG, confectie plastic, montaj aparent, complet echipat conform schemei
monofilare.

Activitati tehnologice

Sursa de putere - pentru activitati tehnologice se va utiliza un generator electric, cu combustibil lichid,
dimensionat corespunzator pentru: P= 5 kW; U=230 V; Frecv.nomin.=50 Hz; mod reglare tensiune:AVR.
Echipament tehnologic - pompa submersibila-2 mc/s.

Activitati administrative
Pentru activitatile administrative se propune un container _cabina administrativa si separat, toaleta
ecologica.

- Cabina administrativa - dimensiunile 1.500 mm x 2.200 mm x 2.300 mm, cod CO17, este
confectionatd din panouri sandwich de 40 mm grosime, cu spuma poliuretanica si structura
metalica sudata.

- Toaleta ecologica - dimensiunile 1.120 mm x 1.120 mm, este confectionata din poliester armat cu
fibre de sticla (PAFS) si este dotata cu vas de WC si lavoar.

Lucrari pentru protectia mediului

Se propun 2 piezometre (amonte si aval) necesare pentru monitorizarea nivelului si calitatii apei freatice.
Caracteristici/dimensiuni: Diametrul D=150 mm; prevazut cu coloana de siguranta/protectie si capac de
inchidere; H adanc.= 6 m. In situatia in care nivelul apei freatice nu este intalnit pana la adancimea de 6,0 m,
adancimea acestora poate fi stabilita in functie de conditiile din teren, astfel incét sa se intercepteze apa si
sa se asigure o coloana de apa de cel putin 2 m.

Asigurarea securitatii platformei
- Se va executa imprejmuire cu gard din plasad de sarma cu stéalpi de otel pe intreg perimetrul ce
delimiteaza suprafata necesara amenajarii platformei comunale, cu urmatoarele dimensiuni: panouri
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din plasa de sarma bordurata pe stalpi metalici, cu dimensiunile de 2.500 mm x 2.000 mm, inclusiv
porti/poarta de acces;

- lluminarea perimetrului platformei — stalpi fotovoltaici (2 buc) echipati cu: instalatie de producere
energie electrica, ( panouri fotovoltaice si acumulatori), corp de iluminat exterior si senzori de
miscare.

- Camere video pentru monitorizare 24 x 24 ore, cu urmatoarele caracteristici: camera de
supraveghere de exterior -4 buc.; KIT panouri fotovoltaice pentru echipare CCTV - 1 buc.: NVR
(Retea Video de Inregistrare) 1 buc, etc.

Dotari_echipamente tehnologice si echipamente de transport

Buldoexcavtor

- Putere motor: 90 CP,

- Norme de poluare: Stage V,

- Numar cilindri: 4,

- Trepte de viteza inainte / inapoi: 4/4

- Capacitate cupa incarcator: min. 1 mc,

- Cabina certificatda ROPS/FOPS (protejata la rasturnare si la caderea obiectelor),

- Lumini de lucru pe cabing,

- Sistem de iluminare si semnalizare pentru circulatia pe drumuri publice conform normelor rutiere in
vigoare.

Tractor

- Putere motor: 75 CP

- Norme de poluare: Stage V,

- Nr. cilindri: 4,

- Posibilitate de atasare brat incarcator frontal cu cupa universala,

- Dispozitiv de cuplare pentru remorci dubluax,

- Priza pentru sistemul de franare al remorcii tractate,

- lesiri hidraulice pentru sistemul de basculare al remorcilor,

- Priza de putere (rpm): 540/1000 rpm,

- Cabina certificatd ROPS si FOPS,

- Lumini de lucru pe cabina3,

- Sistem de iluminare si semnalizare pentru circulatia pe drumuri publice conform normelor rutiere in
vigoare.

Brat incarcitor frontal atasat la tractor

(poate fi utilizat pentru evacuare gunoi de grajd in cazul Pl 1 si Pl 2)

- Capacitate cupa: min. 0,6 mc, - Latime cupa: max. 2 m; - Actionat prin joystick.
Nota: Tractorul se poate achizitiona impreuna cu bratul incarcator si cupa, sau separat.

Remorca

- Capacitate utila: 8 tone,

- Sistem de basculare hidraulic,

- Sistem de franare pneumatic,

- Basculare in spate si pe ambele parti laterale, - Echipata pentru circulatia pe drumuri publice,
- Roata de rezerva.

Masina (remorca) de imprastiat gunoi de grajd

Capacitate utila: 8 tone, - Tractata si actionata de tractor,
- Impréastietor amplasat in partea din spate,

- Latimea de imprastiere: min. 5 m,

Echipata pentru circulatia pe drumuri publice.

1
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R MINISTERUL MEDIULLH
& APELOR §1 PADURILOR

Cisterna vidanja

Capacitate utila: 5.000 |, - Tractata si actionata de tractor,

Echipata cu distribuitor pentru imprastiere,

Prevazuta cu gura de vizitare pentru verificare nivel,

Furtun de aspiratie si posibilitate de atasare furtun de descarcare, - Cisterna din otel galvanizat sau alt
material tratat anticoroziune,

Echipata pentru circulatia pe drumuri publice.

Stalp iluminat (2 buc.)

inaltime: 6 m,
Echipat cu 2 brate,
Imp&mantare.

Grup electrogen

Putere nominala: min. 5 kW, - Tensiune nominala: 230V,
Frecventa nominala: 50 Hz,

Cutie pentru protectie impotriva intemperiilor,

Impamantare.

Corp de iluminat exterior (4 buc.)

Echipat cu sursa LED 1x50W,

Echipat cu senzor de miscare si senzor crepuscular,

Grad de protectie IP65,

Alimentare de la panou fotovoltaic, inclusiv automatizare, - Stocare energie pentru minim 12 h.

Camera video wireless

Rezolutie: 2MP,

GSM 4G,

Alimentata de la panou fotovoltaic,

Camera supraveghere complet independenta IP60 live, sistem wireless.

Cabina administrativa

Dimensiuni minime: 220 cm x 150 cm x 250 cm,

Culoare: alb,

Echipata cu priza si tablou electric,

Dotata cu mas3, scaun, trusd medicald si stingator de incendiu P6.

Toaleta ecologica

Echipata cu spalator,

Echipata cu sistem de pompare electric, actionat de generator,
Dimensiuni minime: 100 cm x 105 cm x 204 cm

Vidanjabila,

Pichet PSI
Cuprinde minim: cange: 2 buc, cazma: 1 buc, galeata 10 I: 1 buc, topor / tarnacop: 1 buc.

Scara metalica Lungime: min. 2,8 m.

Containere pentru deseuri uzuale (3 buc.):

EEEE Vrte, 2023

Volum: 1.100 litri,

Capacitate de incarcare: 450 kg,
Material: polietilena de inalta densitate,
Dotate cu capac,

Conforme cu normativul EN 840,
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- Rezistente la razele UV, temperaturi scazute si substante chimice,
- Dotate cu cate 4 roti pivotante 360 de grade, doua dintre ele vor fi echipate cu frana de picior, -
Culori diferite (pe tipuri de deseuri: hartie/carton, plastic, sticla si metal).

Container pentru deseuri periculoase

- Capacitate de incarcare: 800 kg,

- Zincat la cald,

- Dotat cu capac,

- Posibilitate de a fi incuiat,

- Conform cu normativul DIN 30741, certificat UN.

Seenana 2l : i L

Platforma de depozitare a gunoiului de grajd are aceleasi dimensiuni (60,00 x 20,00 x 2,50 m), capacitate
3.000 mc si aceleasi caracteristici tehnice ca si platforma prezentata la scenariul 1, doar ca aceasta va fi
acoperita.

Acoperisul proiectat este o structura de beton armat, in doud ape, cu pane din profile metalice, invelitoare

din tabla cutata, cu urmatoarele dimensiuni: - 4 travei a cate 6,75m;

- 3 deschideri de 5,00m.

Constructia prezinta urmatoarele elemente principale:

- structura de beton alcatuita din stalpi de beton armat si pereti de inchidere pana la cota +2,50 m .

- sistemul de fundare a structurii de rezistentd a acoperisului este alcatuit din fundatii izolate in dou&
trepte (bloc de beton simplu si cuzinet din beton armat). Pe fundatiile izolate sunt rezemati stalpii de
beton armat 40 x 50 cm. Peretii perimetrali cu grosimea de 25 cm ce alcatuiesc platforma de depozitare
a gunoiului de grajd au ca sistem de fundare talpi de beton armat. Placa pardoselii are grosimea de 20
cm si este armata cu plase sudate alcatuite din bare de 8 mm cu pasul de 100 mm.

- acoperisul este de tip sarpantd metalica din profile “I”;

Prinderea invelitoarei de pane se face cu suruburi autofiletante prevazute cu saibe metalice si de teflon

pentru etansare.

Bazinul de stocare a levigatului pentru scenariul 2, cu platforma acoperitd, este tot ingropat si va avea
dimensiunile reduse fata de cel din scenariul 1, datorita faptului ca suprafata expusa precipitatiilor este mai
mica decat in cazul platformei neacoperite. Astfel, conform modelului de calcul anexat (Anexa 9.3 calcul
bazin levigat) poate fi considerat ca necesar un bazin de levigat cu capacitatea de 28,00 mc (ipotetic).

Not&: breviarul de calcul anexat prezinta diferite ipoteze privind dimensionarea si verificarea capacitatii
bazinului, care conduc la concluzii (ipotetice) privind dimensionarea si verificarea capacitatii acestuia.
Toate celelalte obiecte, dotari si functiuni raman neschimbate fata de scenariul 1.

Concluzionand, scenariul 2_platforma cu acoperis, nu se recomanda datoritd costurilor ridicate si
inconvenientelor privind operarea/activitatile in cadrul platformei_utilajele asociate platformei nu ar putea fi
utilizate in mod eficient datorita spatiului redus de manevra (acoperis+stalpi de sustinere acoperis).

3.3 Costurile estimative ale investitiei

Costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investitii, cu luarea in considerare a costurilor unor
investitii similare, ori a unor standarde de cost pentru investitii similare corelativ cu caracteristicile tehnice si
parametrii specifici obiectivului de investitii.

Scenariul 1 Scenariul 2
Platforma neacoperita lei Platforma acoperita lei
cu TVA cu TVA
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TOTAL GENERAL 4.420.608,76 5.588.089,51
Din care C+M 2.434.789,59 3.446.697,33
Costuri

(C+M) +4.5+3.7.1+3.8.2+5.2.2+5.2.3 2001.964,89 3,549,630
Suprafata Platforma 1.200 mp 1.200 mp
Indicator Cost/Mp 3.683,84 lei/mp 4.656,74 lei/mp

DEVIZ GENERAL — SCENARIUL 1/Varianta A

Proiectant
HILL International NV

DEVIZ GENERAL al obiectivului de investitii
Proiect - Platforma comunala pentru gunoiul de grajd - PC 3 -Scen.1 (Varianta A)

CENTRALIZATOR
Valoare *1) TVA Valoare cu
grrt Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli fard TVA VA
lei lei lei
1 2 3 A 5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 | Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 | Amenajarea terenului 4,646.40 882.82 5,529.22
Amenajari pentru protectia mediului, inclusiv refacerea cadrului 6,933.43 1,317.35 8,250.78
1.3 | natural dupa terminarea lucrérilor
1.4 | Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 11,579.83 2,200.17 13,780.00

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

2 Drumuri de acces o0 %04 .
TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 | Studii 5,800.00 1,102.00 6,902.00
21.1. Studii de teren 5,800.00 1,102.00 6,902.00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 9:00 e a.00

3.1.3. Alte studii specifice a.00 0:00 0,00

32 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri 5,550.00 1,054.50 6,604.50

: si autorizatii

3.3 Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4 | Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00 0.00

3.5 | Proiectare

34,200.00 6,498.00 40,698.00

interventie si devizul general

3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documentatia de avizare a lucrarilor de 0.00 0.00 0.00
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3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/ 8,400.00 1,596.00 9,996.00
acordurilor/ autorizatiilor
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor 8,400.00 1,596.00 9,996.00
de executie
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.7. Proiect tehnic adaptare la teren 17,400.00 3,306.00 20,706.00
3.6 | Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 | Consultantd 34,337.84 6,524.19 40,862.03
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 34,337.84 6,524.19 40,862.03
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 | Asistenta tehnica 65,520.00 12,448.80 77,968.80
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 18,270.00 3,471.30 21,741.30
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 9,135.00 1,735.65 10,870.65
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 9,135.00 1,735.65 10,870.65
programul de control al lucrarilor de executie, avizat de Inspectoratul
de Stat in Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier 47,250.00 8,977.50 56,227.50
TOTAL CAPITOL 3 145,407.84| 27,627.49 173,035.33
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 | Constructii si instalatii 2,000,260.56 | 380,049.51 | 2,380,310.06
4.2 | Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
4.3 | Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesitad montaj 0.00 0.00 0.00
4.4 | Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita 1,082,917.52 | 205,754.33 | 1,288,671.84
montaj si echipamente de transport
4.5 | Dotari 66,809.00 12,693.71 79,502.71
4.6 | Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 3,149,987.07 | 598,497.54 | 3,748,484.61
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5:1; A : 40,236.81 7,644.99 47,881.80
Organizare de santier
34,201.29 6,498.24 40,699.53
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizérii de santier
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 6,035.52 1,146.75 7,182.27
92 Comisioane, cote, taxe, costul creditului o i e 4421008
5.2.1. comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0.00 0.00 0.00
finantatoare
5.2.2. cota aferentd 1.S.C. pentru controlul calitatii lucrarilor de 2,046.04 0.00 2,046.04
constructii
5.2.3. cota aferenta I.S.C. pentru controlul statului in amenajarea 10,230.21 0.00 10,230.21
teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii
5.2.4. cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C. 10,230.21 0.00 10,230.21
5.2.5. taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 21,710.42 0.00 21,710.42
construire/ desfiintare
5.8. Cheltuieli diverse si neprevazute 326,126.69 O1.90845 DAReIM
2.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate £.000:00 380.00 2.580.00
TOTAL CAPITOL 5 412,582.37| 69,989.44 482,571.82
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 | Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 | Probe tehnologice si teste 2,300.00 437.00 2.737.00
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TOTAL CAPITOL 6 2,300.00 437.00 2,737.00
TOTAL GENERAL 3,721,857.12 | 698,751.65 | 4,420,608.76
Din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.245.1.1) 2,046,041.67 | 388,747.92 | 2,434,789.59
Data: 14.12.2022 Intocmit, Beneficiar/Investitor,
Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor - MMAP *1) In preturi la data de 14.12.2022; 1 euro =

4,9248 lei.

COSTURILE ESTIMATIVE CU PERSONALUL, EXPLOATARE UTILAJE, MENTENANTA UTILAJE

Costurile estimative de exploatare / operare pe durata normata de viata a investitiei publice.

Scenariul 1

i) Costuri cu personalul:

Cheltuieli cu personalul Cheltuieli cu | Timp alocat luna/an Cost total Cost  perioada
salariul lei/an exploatare .(1 0
lei/luna ani) lei
Administrator platforma 3,300 5.00 9,335.00 93,350.00
Operator tractor 3,300 10.00 18,670.00 186,700.00
Operator incarcator frontal 3,300 10.00 18,670.00 186,700.00
Total costuri cu personalul: 46,675.00 466,750.00

ii) Costuri exploatare/operare utilaje

Consum Cost perioada
carburant Nr. ore Consum exploatare (10
- - : i Valoare ani)
Costuri exploatare utilaje (specific | functionare total lei
oo ; - - lei/an -
activitatii) | estimat/an - litri -
llora
Tractor + remorca 10.00 1080 10,800 84,403.08 844,030.80
Tractor + vidanja 8.00 720 5,760| 45,014.98 450,149.76
Tractor + MIG 10.00 240 2,400 18,756.24 187,562.40
Incarcator frontal 8.00 840 6,720| 52,517.47 525,174.72
Total costuri exploatare utilaje 200,691.77 2,006,917.68

iii) Costuri mentenanta utilaje

Costuri mentenanta utilaje Cost Nr. Utilaje Total Cost perioada
unitar - lei/an - exploatare (10 ani)
- lei/an-
Schimb ulei/utilaj — tractor si 400.00 2 800.00 8,000.00
incarcator frontal
8,000.00
Schimb distributie/utilaj — 580.00 2 1,160.00 11,600.00
tractor + incarcator frontal
Asigurare tractor 891.00 1 891.00 8,910.00
Asigurare incarcator frontal 891.00 1 891.00 8,910.00
Asigurare remorci 280.00 3 840.00 8,400.00
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Total costuri consumabile utilaje 4,582.00 | 45,820.00 ]
Costuri estimative totale pe perioada de exploatare — Scenariul 1 = i)+ii)+iii)
Costuri estimative totale pe Cost total
perioada de exploatare Costuri exploatare Costuri perioada

Costuri personal

utilaje mentenanta utilaje| exploatare
(10 ani)
466,750.00 2,006,917.68 45,820.00 2,519,487.68

Scenaniul2i =

Costuri cu personalul:

e

1t
Gheltuisk Timp alocat Cost total ggf‘io;éz'
Cheltuieli cu personalul sglanuvl (zile/lun3) lei/an exploatare (10
lei/luna ani)
Administrator platforma 3,300.00 5.00 9,335.00 93,350.00
Operator tractor 3,300.00 10.00 18,670.00 186,700.00
Operator incarcator frontal 3,300.00 10.00 18,670.00 186,700.00
Total costuri cu personalul: 46,675.00 466,750.00
i) Costuri exploatare utilaje
BonsiN Cost total
perioada
& o s carbur.ant N ore Consum total Valoare exploatare
Cheltuieli cu utilajele (specific functionare R p (10 ani)
s : - litri - - lei/an -
activitatii) estimat/an
l/ora
Tractor + remorca 10.00 1620 16,200| 126,604.62| 1,266,046.20
Tractor + vidanja 8.00 300 2,400 18,756.24 187,562.40
Tractor + MIG 10.00 300 3,000 23,445.30 234,453.00
Incarcétor frontal 8.00 840 6,720 52,517.47 525,174.72
221,323.63| 2,213,236.32
Total costuri exploatare utilaje
iii) Costuri mentenanta utilaje
Cost Cost total
Costuri cu intretinere si asigurari utilaje z oo Total perioada
. unitar | Nr. Utilaje ;
(lei/an) <hedian - lei/an - exploatare
(10 ani)
Schimb ulei/utilaj — tractor si incarcator |  400.00 2 800.00 8,000.00
frontal
Schimb distributie/utilaj — tractor+ 580.00 2 1,160.00 11,600.00
incarcator frontal
Asigurare tractor 891.00 1 891.00 8,910.00
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Asigurare incarcator frontal 891.00 1 891.00 8,910.00
Asigurare remorci 280.00 3 840.00 8,400.00
Total costuri mentenanta utilaje 4,582.00 45,820.00

Costuri estimative totale pe perioada de exploatare — Scenariul 2 = i)+ii)+iii)

Costuri ) Costuri exploatare Costuri Cost total perioada
estimative totale Costuri personal utilaje mentenanta utilaje exploatare (10 ani)
pe perioada de
explontare 466,750.00 2,213,236.32 45,820.00 2,725,806.32

3.4 Studii de specialitate in functie de categoria si clasa de importanta a
constructiilor, dupa caz
Informatiile prezentate sunt valabile pentru ambele scenarii.

Stabilirea cateqoriei de importantd a constructiei s-a facut in baza Legii 10/1995, “Legea privind calitatea
in constructii”’, cu respectarea “Regulamentului privind stabilirea categoriei de importanta a constructiilor —
Metodologie de stabilire a categoriei de importanta a constructiilor” aprobat cu Ord. MLPAT nr. 31/N/1995 si
a H.G. 766/1997 cu referire la Regulamentul din Anexa 3 privind “Stabilirea categoriilor de importanta a
constructiilor”.

Lucrérile care reprezints obiectul prezentului proiect se incadreaza in categoria D, lucrari de importanta
redusd, pentru care au fost intocmite sau vor fi dezvoltate ulterior, urmatoarele studii:

- Studiul topografic privind amplasamentul va fi realizat/intocmit in detaliu la faza de adaptare la teren
a proiectului tip faza Proiect Tehnic/PT, aspect pentru care sunt prevazute fonduri financiare in
devizul general al obiectivului de investitii;

- Studiul geotehnic - a fost intocmit un studiu geotehnic preliminar, care este anexat (anexa 9.1)
prezentei documentatii; studiul are caracter informativ si orientativ, urmand ca pentru adaptarea la
teren a PT si DE s se elaboreze studiu geotehnic bazat pe conditiile naturale locale.

- Studiul climatic/hidrologic/hidrogeologic a fost intocmit si este anexat prezentei documentatii (anexa
nr.9.2); studiul contine referiri climatice, hidrologice, hidrogeologice, inclusiv, pentru zonele de
munte/premontand, deal/podis si campie, caracteristica unde poate fi implementat tipul de
platforma comunald PC 3; privind adaptarea la teren a PT se considera ca informatiile incluse in
studiul anexat, pot fi suficiente pentru a se alege amplasamente de PC. Totodata, este de asteptat
ca proiectantul sa consulte istoricul conditiilor climatice/hidrologice/hidrogeologice, existente la nivel
local.

Studiul privind posibilitatea utilizarii unor sisteme alternative de eficienta ridicata pentru cresterea
performantei energetice:
o Nu este cazul;

- Studiu de trafic si studiu de circulatie: o Nu este cazul;

- Raport de diagnostic arheologic preliminar in vederea exproprierii, pentru obiectivele de investitii ale
caror amplasamente urmeaza a fi expropriate pentru cauza de utilitate publica:
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o Nu este cazul;

- Studiu peisagistic in cazul obiectivelor de investitii care se referd la amenajari spatii verzi si
peisajere:

o Se au in vedere Insdmantare iarba, in cadrul incintei platformei, in zonele neocupate de
lucréri si plantari perimetrale arbusti.

- Studiu privind valoarea resursei culturale; - studii de specialitate necesare in functie de specificul
investitiei:
o Nu este cazul.

- Studiul_Elaborarea continutului - cadru al Planului de Management Social si de Mediu.
Acest studiu este anexat (anexa 9.6); de asemenea in anumite sectiuni ale SF sunt prezentate
aspecte de mediu/influente ale executiei lucrarilor si ale operarii/exploatarii asupra factorilor de mediu (apa
subterana si de suprafata, sol, aer, biodiversitate, aspecte sociale).

4. Analiza fiecarui/fiecarei scenariu/optiuni tehnico-economice

4.1 Prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea perioadei de
referinta si prezentarea scenariului de referinta

|lnformatiile prezentate sunt valabile pentru ambele scenarii. ]

Proiectul va fi utilizat in cadrul PNRR, Investitia I.2. Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul
gunoiului de grajd si al altor deseuri agricole compostabile, Domeniul de interventie DI 1 _Construirea
unor platforme comunale de depozitare si gospodarire a gunoiului de grajd pentru a promova o mai buna
gestionare a gunoiului de grajd.

O platforma de depozitare si gospodarire a gunoiului de grajd este o constructie relativ simpla avand o placa
patrata sau dreptunghiulara din beton, inconjurata pe trei laturi de ziduri inalte de beton/sau alt material (in
functie de capacitate) construite pentru hgunoi = 2,5 m. Platforma este utilizatd pentru depozitarea
temporara in conditii tehnologice si ecologice bune a gunoiului de grajd solid si semisolid amestecat sau nu
cu alte materii organice. Pe langa rolul de depozitare platforma este, de asemenea, utilizatd si pentru
amestecarea si compostarea gunoiului, transformandu-le intr-un produs (compost) mai omogen, stabil, mai
bun calitativ pentru utilizarea ca ingrasamant agricol, care poate fi valorificat si/sau comercializat.

Capacitatea maximad de depozitare pentru o platforma de depozitare a gunoiului de grajd

Platforma Comunald /PC 3 (TIP) pentru depozitare gunoi de grajd este proiectatd pentru o capacitate
maxima de depozitare de 3.000 mc/an; face parte dintr-un proiect care include proiectarea a inca 3 PC
(TIP), cu capacitatile: PC 1_1.500 mc; PC 2_2.000 mc; PC 4_4.000 mc; platformele comunale sunt
componente ale unor sisteme integrate la nivel de UAT, care se referd la managementul gunoiului de
grajd la nivel de UAT, precum si transformarea acestuia in compost; Gunoiul de grajd depozitat pe
platformele comunale provine de la gospodarii/fermierii ce apartin UAT-urilor respective, care la randul lor
depoziteaza, temporar, gunoiul de grajd produs de fermele lor, pe platforme individuale.

Obiectele/partile componente recomandate pentru o platforma comunald sunt urmatoarele:

+ Platformd din beton pentru depozitarea si gestionarea gunoiului de grajd, impermeabilizata
impotriva infiltrarii fractiei lichide/levigat, de preferat inconjuratd de pereti pe 3 dintre laturile sale,
pereti care sa poata sustine volumul de gunoi de grajd depozitat. Gunoiul de grajd va fi depozitat
formand gramezi cu o indltime de 2,50 m. Activitatile de pe platforma nu trebuie s3 fie limitate de
pereti interiori astfel incat spatiul necesar gestionarii si depozitarii sa poata fi flexibil;
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Platform& de incintd adiacentd platformei propriu-zise este necesara ca zond de manipulare
echipamente/utilaje in scopul desfasurarii activitatilor tehnologice pe platforma; este necesara
pentru accesul pe platforma de depozitare a carutelor sau a utilajelor de transport si manipulare in
cadrul procesului de compostare; va fi legatd de drumul de acces la platforma aflata in
responsabilitatea UAT,;

Canallrigold de captare pentru_scurgerile de pe platforma. Un canallrigola de colectare a
efluentilor/levigat trebuie sa fie realizat pe toatd |atimea partii frontale a platformei, pe latura fara
perete lateral. Acesta colecteaza fractia lichida (apa precipitati+must de gunoi de grajd) din gunoiul
de grajd si deverseaza intr-un bazin, amplasat in exteriorul patformei,

Bazinul de stocare a_fractiei lichide din gunoiul de grajd - are baza si peretii impermeabili. Bazinul
de colectare si stocare este ingropat, si ar trebui sa fie conceput in asa fel incat sa poata pastra timp
de cca 30 de zile fractia lichida/levigat (apa pluviala+must de gunoi) deoarece se preconizeaza ca
lichidul va putea fi aplicat pe sol sau pe gunoiul de grajd de pe platforma la intervale de timp mai
frecvente decéat operatiunea de golire a platformei prin imprastierea gunoiului de grajd compostat;
modul de dimensionare si verificarea capacitatii propuse pentru bazin sunt prezentate in anexa
9.3_Breviar de calcul;

Construirea de imprejmuiri de securitate a intregului ansamblu de obiecte componente - in scopul
asigurarii securitati componentelor platformei comunale se instaleazd un gard corespunzator
protectiei bunurilor apartinand platformei;

Amenajare peisagistici- se considerd necesar ca suprafetele de teren, neocupate de lucrari, din
cadrul incintei sa fie insdmantate cu iarba; de asemenea se propune plantatie perimetrald de
arbusti.

Se vor instala 2 piezometre pentru monitorizarea eventualelor scurgeri accidentale in freatic;

Se vor instala camere pentru supraveghere video 24 x 24 ore.

Setul de echipamente (utilaje) necesare pentru asigurarea exploatarii platformei cuprinde:

Buldoexcavator -90 CP, dotat cu brat excavator(in
spate)+cupa tip graifer

Tractor - 100 CP

brat incarcator atasat, 0,6 mc

Remorca - 8 t

Impréstietor de gunoi de grajd - 8 t

D | | W N

Vidanja - 5.000 |

Dotarile necesare pentru functionarea obiectivului sunt:

1 | Cabina personal, prevazuta cu prize (estimat transport 50 km)

2 | Toaleta ecologica vidanjabila cu spalator (estimat transport de la 50 km) .

3 | Pichet PSI - cange 2 buc, cazma 1 buc, galeatad 10 | _1 buc, topor-tarnacop - 1 buc

4 | Stingator incendiu PI 65

5 | Trusa medicala de prim ajutor

6 | Masa

7 | Scaun
Stalp iluminat h=6 m, echipat cu instalatie de producere a energiei electrice prin panouri

8 | fotovoltaice inclusiv automatizare si stocare energie. Echipat cu 2 brate, fundatie si
impamantare inclusiv calcul de rezistenta.

g | Corp de iluminat exterior echipat cu o sursa LED 1x50W, cu senzor de miscare, montaj
aparent, iluminat normal, grad de protectie IP65

10 | Grup electrogen 5kW, protejat in cutie

Studiu de Fezabilitate

“ ! I_ I_ Martie, 2023

Pagina 36 din 150



Servicii de Consultanta pentru Elaborarea Documentatiilor Tehnico-Economice pentru
Proiecte Tip de Sisteme Comunale Integrate pentru
Colectarea si Valorificarea Gunoiului de Grajd 07/€Q/2022

| MINISTERUL MF
APELOR §

Tablou electric general TEG, confectie plastic, montaj aparent, complet echipat conform

11 schemei monofilare

12 | KIT panouri fotovoltaice pentru echipare stalpi

Camera supraveghere complet independenta IP60 live, 2MP, GSM 4G, sistem wireless,

13 alimentata de la panou fotovoltaic

17 | Scara metalica-2,8m

18 | Containere pentru deseuri uzuale — V=1.100 | (3 buc.)

19 | Container pentru deseuri periculoase-800 kg

4.2 Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali,
inclusiv de schimbari climatice, ce pot afecta investitia

Informatiile prezentate sunt valabile pentru ambele scenarii. ]

Riscul este o estimare matematicd a probabilitatii producerii de pierderi umane si materiale pe o
perioada de referinta viitoare si intr-o zona data pentru un anumit tip de dezastru. Factorii de risc avuti in
vedere sunt: cutremurele de pamant, inundatiile si alunecarile de teren.

«  Cutremurele de pamant

Din punct de vedere seismic, conform zonérii teritoriului Romaniei, exista zone avand valoarea acceleratiei
terenului pentru proiectare aq, definita in Codul P 100-1/2014, astfel: ag > 0,25; ag = (0,15 - 0,25); ag <
0,15.

Pentru tara noastra este estimat ca in zona Vrancea, ag poate ajunge la 0,40, iar situatia va fi abordata
corespunzator cu realitatile zonei amplasamentului de construire a platformei.

Ex. - Din punct de vedere seismic, un amplasament poate fi incadrat in zona de macroseismicitate /=.........
pe scara MSK (unde indicele 1 corespunde unei perioade medii de revenire de 225 ani), conform SR
11100/1-93.

Din punct de vedere seismologic, valoarea de varf a acceleratiei pentru perimetrul dat poate fi ag = 0.15g,
conform P100/2013, pentru cutremure avand mediul de recurentd IMR = 225 de  ani. Dupé perioada de
control Tc a spectrului de raspuns, se situeaza in zonacu Tc = 0,7 s (Cod P100-1/2013) Tc = 0.7s, conform
P100/2013 (zona D de seismicitate).

« Inundatii
Aria studiatd se poate incadra in orice zona cu cantitati de precipitatii specifice zonei de munte, deal,
campie.

Cantitatile si frecventa se regasesc in studiul hidrologic anexat. Dar, avand in vedere specificul
proiectului se recomanda si este de asteptat s& se evite alegerea de amplasamente pentru platforme
comunale in zone cu risc de inundabilitate, efectele negative, odata aparute nemaiputand fi tinute sub
control. In consecinta, terenul destinat construirii platformei de gunoi de grajd PC 1 nu este situat in zone cu
riscuri naturale sau antropice (nu este afectat de alunecari, nu este in zona inundabild, nu este situat in zona
de protectie speciald, nu este un fost depozit de gunoi menajer, nu este situat intrun perimetru de protectie
hidrogeologica, alte situatii care fac incompatibild construirea platformei).

Nu au fost inregistrate inundatii mari, semnificative.
e Alunecari de teren

In zona perimetrelor propuse pentru amplasare platforme de depozitare gunoi, dupd cercetarile
geotehnice, este de asteptat ca structura litologicd a zonei alese, si inclinatia mica a terenului s& nu fie
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favorabile declansarii unor fenomene fizico — geologice de amploare ( alunecari de teren etc.); la adaptarea
proiectului la teren se va evita alegerea unui amplasament ce poate fi supus la riscul de alunecari de teren.

4.3 Situatia utilitatilor si analiza de consum

Wforma,tiile prezentate sunt valabile pentru ambele scenarii.

Necesarul de utilitati si de relocare/protejare, dupa caz si solutii pentru asigurare a utilitatilor
necesare

Pentru a se asigura necesarul de apa pentru nevoi sanitare, se va instala in toaleta ecologica un bazin cu
apa. Bazinul va fi alimentat periodic, functie de consum, prin grija personalului de deservire.

Pentru nevoile tehnologice privind alimentarea cu energie electricd s-a prevazut achizitionarea unui
generator electric cu combustibil lichid pentru alimentarea pompei electrice de evacuare a apei din bazin
pentru stropiri tehnologice pe gramezile de gunoi. Generatorul va deservi si eventuale nevoi de energie
electricd a cabinei de pazd/administrator (iluminat si prize) care va fi prevazuta cu instalatie electrica
interioard din fabricatie, precum si pentru actionarea daca va fi cazul, a unor echipamente aferente
platformei.

Proiectul nu necesita racordarea la utilitatile publice.

4.4 Sustenabilitatea realizarii obiectivului de investitii

[Informatiile prezentate sunt valabile pentru ambele scenarii. |

Prezentul SF contine Planul de Management de Mediu si Social/PMMS inclus in anexa nr. 9.6. in continuare
se prezinta aspecte legate de impactul implementarii proiectului asupra factorilor de mediu caracteristici ariei
de dezvoltare a proiectului.

a) impactul social si cultural, egalitatea de sanse

Eliminarea depozitarii necontrolate are ca efect reducerea poludrii apelor subterane cu nitrati in cadrul
)1 , evitandu-se afectarea sanatatii populatiei si duce la cresterea veniturilor
populatiei ca urmare a posibilitatii de a se trece la agricultura ecologica.

Principiul egalitatii de sanse va fi respectat atat pe perioada de implementare a proiectului cat si in perioada
operarii. Accesul la serviciile oferite nu va fi restrictionat pentru niciun detindtor de animale din localitatile
apartinatoare de UAT ..., 2

b) estimari privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei: in faza de realizare, in faza de
operare

In perioada de executie se pot crea cca 10 locuri de munca prin participarea localnicilor la lucrarile de
executie ce sunt prevazute in proiect, in special lucrarile de terasamente, lucrari de betoane, instalatii sau
mici amenajari de mediu (inierbare zone neocupate cu lucrari, in interiorul perimetrului imprejmuit al
platformei), sau implicarea in diverse activitati cu grad scazut de calificare profesionala.

Pentru faza de operare se estimeaza ca se vor crea un numar de 3 locuri de munca la nivel de comuna: 1
administrator; 1 tractorist;1 operator buldoexcavator; se poate considera ca cei doi operatori de utilaje sunt
calificati si se pot implica si in utilizarea altor echipamente asociate platformei (utilizare vidanja, tocator, etc.).
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c) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a siturilor protejate,
dupa caz (informatiile prezentate sunt valabile pentru ambele scenarii)

1. Impactul asupra asezarilor umane si a altor obiective de interes public
- In perioada de executie: modalitatea de executare a lucrarilor nu prezinta risc asupra populatiei si
sanatatii umane.
- In perioada de exploatare: amplasarea la peste 500 de m fatd de zona locuitd, face ca aceastd
investitie s nu prezinte un risc asupra populatiei si sanatatii umane.

2. Impactul asupra solului si subsolului In perioada de executie:
* Surse de poluare a solului si subsolului in perioada de executie a investitiei:

- scurgeri accidentale de produse petroliere de la masini, echipamente si utilaje si executarea de
reparatii pe amplasament in locuri neamenajate;

- alimentare cu carburanti care poate genera scurgeri accidentale de produse petroliere.

+ Masuri de protectie a solului si subsolului in perioada de executie a investitiei:

- colectarea selectiva a tuturor deseurilor rezultate pe categorii, conform prevederilor HG
856/2002 privind gestionarea deseurilor si valorificarea/ eliminarea acestora prin operatori
autorizati;

- in cazul pierderilor accidentale de produse petroliere pe sol se vor aplica materiale absorbante
(rumegus, nisip) care vor fi colectate si stocate corespunzator in recipienti speciali in vederea
eliminarii prin operatori autorizati;

- reparatiile autovehiculelor/ utilajelor/ echipamentelor se vor realiza numai in unitati autorizate si
in locuri special amenajate.

In perioada de operare:
+ Surse de poluare a solului si subsolului in perioada de operare:

- Lipsa de etanseitate partiald sau totala platformei de depozitare a gunoiului de grajd;

- Depozitarea gunoiului in afara platformei ca urmare a unui management defectuos sau lipsei de
capacitate de depozitare;

- Depasirea capacitatii bazinului de stocare a levigatului sau aparitia de neetanseitati pe traseul
canalului de colectare si descarcare levigat din bazin.

+ Masurile de protectie a solului si subsolului in perioada de operare pot fi:

- realizarea unei platforme din beton armat impermeabilizata cu argila compactata sau folie de
polietilena de inaltd densitate;

- realizarea unui management adecvat a gunoiului de grajd;

- verificarea periodicd a impermeabilizarii canalului/rigolei de colectare levigat;

- managementul adecvat al cantitatii de levigat din bazinul de colectare astfel incit sa nu existe
curgeri si incheierea unui contract cu o firma de specialitate in vederea vidanjarii si aplicarii lui
pe teren sau la umectarea gunoiului Tn fazé de compostare;

- amplasarea unui container cu capac de circa 1 mc pentru colectarea eventualelor deseuri
periculoase care ajung accidental la platforma (cutii vopsea, recipienti, ulei uzat etc.). Deseurile
reziduale acumulate urmand a fi preluate, periodic, de catre operatorul de salubritate care
asigura colectarea deseurilor menajere in comund, in vederea eliminarii finale .

3. Impactul asupra calitatii apelor In perioada de executie:
+ Surse de poluare a apei in perioada de executie:

- scurgeri accidentale de produse petroliere de la masini, echipamente si utilaje si executarea de
reparatii pe amplasament in locuri neamenajate ;

- alimentare cu carburanti care poate genera scurgeri accidentale de produse petroliere.

+ Masuri de protectie a solului si subsolului in perioada de executie a investitiei:

- colectarea selectiva a tuturor deseurilor rezultate pe categorii, conform prevederilor HG
856/2002 privind gestionarea deseurilor si valorificarea/ eliminarea acestora prin operatori
autorizati;

- in cazul pierderilor accidentale de produse petroliere pe sol se vor aplica materiale absorbante
(rumegus, nisip) care vor fi colectate si stocate corespunzator in recipienti speciali in vederea
eliminarii prin operatori autorizati.
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- reparatiile autovehiculelor/ utilajelor/ echipamentelor se vor realiza numai in unitati autorizate si

in locuri special amenajate;
In perioada de operare
« Surse de poluare a apei in perioada de operare:

- Lipsa de etanseitate partiala sau totalad a platformei de depozitare a gunoiului de grajd;

- Depozitarea gunoiului in afara platformei ca urmare a unui management defectuos sau lipsei de
capacitate de depozitare;

- Depasirea capacitatii bazinului de stocare a levigatului sau aparitia de neetanseitati pe traseul
canalului de colectare si descarcare levigat in bazin.

+ Masuri de protectie in perioada de executie a investitiei:

- Realizarea unei platforme din beton armat impermeabilizata cu argild compactata sau folie de
polietilena de inalta densitate;

- realizarea unui management adecvat al gunoiului de grajd;

- verificarea periodica a impermeabilizarii canalului de colectare levigat;;

- managementul adecvat al cantitatii de levigat din bazinul de colectare astfel incat s& nu existe
curgeri si incheierea unui contract cu o firma de specialitate in vederea vidanjarii si aplicarii lui
pe teren sau la umectarea gunoiului in faza de compostare;

- - realizarea a 3 foraje de observatie unul amonte si doua aval pentru monitorizarea calitatii
apelor subterane;

4. Impactul asupra atmosferei
In perioada de executie
« Surse de poluare a atmosferei in perioada de executie:
- traficul rutier, care genereaza poluanti specifici: NOx, CO, NMVOC, pulberi in suspensie (PM;s)
si sedimentabile (PMy).
« Masuri de protectie a atmosferei in perioada de executie a lucrérilor
- Mijloacele de transport vor fi verificate periodic in ceea ce priveste nivelul de monoxid de
carbon si concentratiile de emisii in gazele de esapament si vor fi puse in functiune numai dupa
remedierea eventualelor defectiuni. In perioada de operare
« Surse de poluare a atmosferei in perioada de operare:
- eroziunea eoliand ca urmare a antrenarii particulelor de suprafatd platformei de depozitare
gunoi de grajd,;
- mirosuri ;
- mijloacele de transport a acestuia.
< Masuri de protectie a atmosferei in perioada de operare:
- addugarea de compost maturat peste fiecare noua incarcaturd de material proaspat intr-o
proportie de circa 1 la 4;
- amestecarea diverselor tipuri de materiale (gunoi de grajd, resturi menajere, vegetale,
fragmente de lemn) pentru obtinerea unui raport C:N favorabil si a unei consistente solide;
- acoperirea cu prelata la sfarsitul zilei pentru a impiedica insectele s& depuna oua;
- aerarea suficientd a gramezii pentru evitarea fermentatiei anaerobe, de exemplu prin asezarea
la baza a unui strat de vreascuri sau alte materiale lemnoase;
- pentru diminuarea disconfortului produs de mirosurile datorate proceselor de compostare
anaeroba s-a prevazut ca masura suplimentara realizarea unei perdele forestiere perimetrale.

5. Impactul din surse de zgomot si vibratii (poluare fonica)
In perioada de executie a proiectului
« Surse de poluare fonica in perioada de executie:
- circulatia mijloacelor de transport pentru personal si materiile prime necesare realizarii lucrarilor.
- Masuri de protectie impotriva poluérii fonice in perioada de executie:
- Impactul resimtit de locuitorii zonelor afectate de lucrarile proiectului va fi redus prin respectarea
unui orar strict al perioadelor de lucru si al orelor de liniste, impuse constructorului prin Normele
de Lucru. Zgomotul si vibratiile produse pe timpul perioadei de executie se vor incadra in limitele
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normale cuprinse in STAS 10009-2017. Avand in vedere acest lucru si distanta mare fat3 de
zona locuita, s-a estimat ca impactul produs de sursele de zgomot si vibratii va fi nesemnificativ.

In perioada de operare a proiectului

* Surse de poluare fonica in perioada de operare:

circulatia mijloacelor de transport pentru personal si materiile prime necesare realizrii lucrarilor.

* Masuri de protectie impotriva zgomotelor si vibratiilor in perioada de operare:

intretinerea si functionarea la parametrii normali ai mijloacelor de transport, precum si verificarea
periodica a starii de functionare a acestora.

6. Impactul asupra biodiversitatii
* Lucrarile propuse a se realiza sunt amplasate in intravilanul/extravilanul UAT ..............ocooooviiii. Si
nu se suprapun cu niciun sit Natura 2000 sau alta arie naturala protejata.

d) impactul obiectivului de investitie raportat la contextul natural si antropic in care

acesta se integreaza, dupa caz.

[Informat,iile prezentate sunt valabile pentru ambele scenarii.

* Lafinalizarea investitiei sunt necesare urmétoarele lucrari pentru refacerea amplasamentului:

volumul de pamaént excavat pentru realizarea platformei se va depozita temporar pe terenul
alaturat, iar dupa finalizarea lucrarilor se va nivela si se va semana iarba;

cofrajele pentru peretii platformei se utilizeaza la 10 cicluri de turnare dupa care se depreciaz3 si
se evacueaza ca si deseu;

deseurile de materiale de constructie vor fi eliminate de cétre firma constructoare;

perimetral amplasamentul analizat poate fi imprejmuit cu o perdea forestiera, atat pentru
stoparea dispersarii mirosurilor neplacute cat si pentru un impact vizual placut mascand peretii
de beton;

imprejmuirea si portile de acces vor fi realizate din plasa vopsita verde;

in zonele neconstruite ale amplasamentului (pamant) se poate insdmanta iarba;
amplasamentul de constructie va fi imprejmuit pentru a preveni accesul neautorizat si vor fi
impuse masuri generale de siguranta.

MATRICEA PENTRU DEFINIREA IMPACTULUL. FAZA DE CONSTRUCTIE _PC 3

Factori fizici Factori de Factori sociali
mediu
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3.Realizare | -1 0 0 -1 0 0 0 0 0 +1 0 0 0
strat de
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4. Turnare -1 0 0 -1 -1 0 0 0 0 +1 0 0 0
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5.Armare -1 0 0 -1 0 0 0 0 0 +1 0 0 0
talpa fundatii
ziduri de
sprijin
6.Turnare -2 0 0 -1 -1 0 0 0 0 +1 0 0 0
beton talpa
7.Armare -1 0 0 -1 -1 0 -1 0 0 +1 0 0 0
pereti

+1 -1 0 0
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8.Turnare
beton pereti
9.Realizare
rigola
colectoare
10.Realizare
bazin de
stocare levigat

+1 0 0 0 0 +1 0 0 0
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+1 0 0 0 0 +1 -1 -1 0

1
X
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11.Realizare |0 0 0 -1 0 0 0 0 0 +1 0 0 0
drum
acces/platf.
incinta
12.Realizare |0 0 0 -1 0 0 0 0 0 +1 0 0 0
fmprejmuire
cu gard
13.realizare |0 0 0 -1 0 0 0 0 0 +1 0 0 0
poarta de
acces
Legenda: 0 = niciun impact; -1 = impact negativ minor; -2 = impact negativ semnificativ; +1 = impact pozitiv
minor; +2 = impact pozitiv semnificativ.

Conform matricei pentru definirea impactului in faza de constructii, cele mai semnificative tipuri de impact
identificate pentru aceasta etapa sunt:

- Impactul negativ produs asupra eroziunii/stabilitatii terenurilor de s&paturi si turnarea betonului(impact
temporar _ reversibil-direct);

- Impactul negativ asupra nivelului de zgomot determinat de activitatle de constructie
(temporar_reversibil-direct);

- Impactul negativ al activitatilor constructive asupra antrenarii prafului (temporar_reversibildirect);

- Impactul negative al pierderii de teren agricol determinat de sapaturi si turnarea
betonului(temporar_reversibil-direct);

- Impactul negativ asupra sanatatii si securitatii angajatilor si populatiei locale determinat de activitatile
de constructii (temporar_reversibil-direct);

- Impactul pozitiv al activitatilor de constructie, pentru angajatii de la nivel local (temporar_reversibil-
direct).

MATRICE PENTRU DEFINIREA IMPACTULUI. FAZA DE EXPLOATARE _PC 3

Factori fizici Factori Factori sociali
de mediu
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Calitatea aerului

Mirosuri

Nivel de zgomot

suprafata

Calitatea apelor
subterane

Valoarea peisajului

Specii protejate/in

pericol

Arii protejate

Angajatii de la nivel

local

dnitatea si
securitatea
angajatilor
Sanatatea si

S

securitatea

populatiei locale
Siguranta rutiera

1.Transferul
gunoiului de
grajd

1
—_

o

X |Calitatea apelor de

o

+
-—

2. Manevrarea
gunoiului de

+1

grajd la
platforma

3.Managemntul
levigatului

4. Mangementul
deseurilor

+1

+1

+1

5.Accesul la
platforma

6.Monitorizarea
sociala si de
mediu

+1

+1

+1

+1

+1

7. Gestionarea
Situatiilor de
urgenta

+1

+1

+1

Legenda: 0 = niciun impact; -1 = impact negativ minor; -2 = impact negativ semnificativ; +1 = impact pozitiv
minor, +2 = impact pozitiv semnificativ.

Conform matricei pentru definirea impactului in faza de operare, cele mai semnificative tipuri de impact
identificate in aceasta faza sunt:

Impactul negativ produs asupra mirosului de managementul levigatului (permanent-reversibil-
direct);

Impactul negativ, produs de transferul gunoiului de grajd si de manevrarea lui la platforma, asupra
calitatii aerului si mirosului(permanent_reversibil-direct);

Impactul pozitiv al managementului gunoiului de grajd pe platforma comunala (permanent-
reversibil-direct);

Impactul pozitiv asupra factorilor fizici, de mediu, si sociali, precum si cel determinat de
monitorizarea situatiilor de urgentd, prin monitorizarea permanentd a activitatilor care pot afecta
mediul si populatia de la nivel local, precum si prin implementarea planurilor de actiune pentru
situatiile de urgenta (permanent_reversibil-indirect);

Impactul  pozitiv al operarii platformei asupra angajatilor de la nivel local (permanent_reversibil-
direct).

Nu s-a identificat niciun impact cumulativ.

4.5 Analiza cererii de bunuri si servicii

[ Informatiile prezentate sunt valabile pentru ambele scenarii.

]
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Dimensionarea platformei comunale pentru colectarea si managementul gunoiului de grajd.
Capacitatea platformei PC 3 = 3.000 mc.

Pentru calculul dimensiunilor platformei, au fost utilizate informatiile cuprinse in:

- Codul de bune practici agricole pentru protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati proveniti din surse
agricole, emis de MINISTERUL MEDIULUI, APELOR SI PADURILOR/MINISTERUL AGRICULTURII SI

DEZVOLTARII RURALE, aprobat prin Ordinul nr. 333/165/2021;

- Hotararea Guvernului nr. 964/2000, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Regulamentul de punere in aplicare (UE) Nr. 808/2014 al Comisiei din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor
de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1305/2013 al Parlamentului European si al Consiliului privind sprijinul
pentru dezvoltare rurala acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADRY); - Codul de
bune practice agricole — AFIR;

- Program de actiune pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati din surse agricole; - alte Manuale de
bune practici.

Ipoteze de calcul:

1. Numarul de animale crescute in gospodariile individuale din U.A.T. arondate la platforma.

Pentru acest proiect s-a luat in calcul o situatie ipotetica cu privire la numérul de animale din zona care va fi
deservitd de o platforma comunala (pentru ferme situate in raza de 5 Km distanta rutierd). Plajele numarului
de animale sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Productia Capacitate[Capacitate a  Capacitatea
c ; ; Astern|  Tipul de de gunoi, | - Capacitat|  peo, g, Perioada byoady aminima | yminima i de
ategori|  Sistemul | oo | ue | gunoide | IMelusiv | eade JERLL el inlardicie| DEMCle) destocarel o care
a de dg VM «alani id asternutu slot{are Nt le Déal - 2l Campie - pentru ot stocare pentru
animal | intretinere [kgfani araj [ka! [m3/anim | Munte =i el zale . S zona pentu zona
mal/zi] rezultat animallzi] all luna] depozitare | depozitare depozitare montand  Zona c!e de campie
(m3y) deal (m3) (m3))
500 2-5 Gunoi de 28-33 1,0-13 170.04 160. 145.0(0 2,833.33 2,666.67% 2,416.67
Sistem extensiv, ferme grajd solid
de pana la 40 UVM 999 2-5 Gunoi de 28-33 1,0-13 170. 160.00 - 145.0( 5,661.00 5,328.0( 4,828.50
grajd solid =
1000 2-5 Gunoi de 28-33 1,0-13 170.04 160.0¢ 145.04 5,666.67 5,333.39 483333
Sistem extensiv, ferme grajd solid
de pana la 40 UVM 1399 2-5| Gunoide 28-33 1,0-13 170.0( 160.00 145.00 7,927 61 7,461.33 6,761.83
grajd solid :
1400 2-5 Gunoi de 28-33 1,0-13 170.0¢ 160.04 145.0( 7,933.33 7,466.67 6,766.67
Sistem extensiv, ferme grajd solid
de pana la 40 UVM 1999 2-5| Gunoide 28-33 1,0-13 170. 160.0( 145.0( 11,327.67 10,661.33 9,661.83
grajd solid
Sistem extensiv, ferme Gunoi de 3 £ 4
de pana la 40 UVM 2000 2-5|  grajd solid 28-33 1,0-1.3 170.04 160.0¢ 145.04 11,333.37 10,666.6' 9,666.67

Nota *):/la exploatatiile de bovine crescute in sistem ,permanent la pasune” capacitatea minima de stocare
poate s fie corelatd cu numérul de animale existent in exploatatie pentru minimum 2 luni.

Cantitatea de gunoi de grajd generat pe perioada de interdictie

Greutatea medie a unui metru cub si volumul unei tone de gunoi de grajd

Nr.crt Tipul de gunoi Greutatea unui mc - kg| Volumul unei
/mc - tone -mc/to -
1 Gunoi de grajd proaspat, afanat 300 - 700 1,56-3,3
2 Gunoi de grajd proaspat, indesat 500 - 600 1,5-2
3 Gunoi de grajd semicompostat 700 - 800 1,25-1,5
4 Gunoi de grajd bine compostat, m ranita 900 1,1

Greutatea specificd a gunoiului de grajd luat in calcul -750- 800 Kg/mc(ipotetic). Volumul unei tone de gunoi
de grajd luat in calcul — 1,25 mc/to.
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Pentru acest proiect s-a luat in calcul o situatie ipoteticd, asumand ca doar un procent cuprins intre 30-40%
din cantitatea de gunoi de grajd produsa de ferme (situate in raza de 5 Km distanta rutierd) ajunge la
platforma comunala.

Atentie: realizarea procentului de colectare declarat va fi inscrisd in contractul de finantare, ca indicator de

performanta!

Perioada de interdictie in aplicarea ingrasamintelor pe terenul agricol

Perioadele de interdictie pentru aplicarea Inceputul Sfarsitul Lungimea
ingrasamintelor organice si chimice, solide si lichide, in perioadei | perioadeide | perioadei de
functie de zona in care se incadreaza unitétile de interdictie interdictie
administrativ-teritoriale (calendarul de interdictie) Zona | interdictie (zile)
1 15.XI 1011 115
2 10.XI 20.111 130
3 05.XI 25111 140

Depozitarea gunoiului de grajd
Gunoiul de grajd se depoziteaza temporar in spatii special amenajate (platforme).

Spatiile pentru stocarea gunoiului de grajd (platformele) trebuie sa aiba capacitatea de stocare/depozitare
pentru un interval de timp cu o luna mai mare decét perioada de interdictie pentru aplicarea ingr&samintelor
organice pe teren. Capacitatea de stocare a platformelor trebuie calculat, in functie de numarul de animale
avand in vedere acoperirea perioadei de interdictie.

Depozitarea si compostarea gunoiului de grajd din fermele care nu necesita acord de mediu (a caror marime
este de pana la 100 UVM) se poate face in depozite individuale sau in platforme comunale. Pentru fermele
de peste 100 UVM depozitarea si procesarea gunoiului de grajd se face in conformitate cu cerintele
acordului/avizului de mediu eliberat pentru ferma respectiva.

In functie de conditiile locale specifice, autorititile administratiei publice locale trebuie s& decida asupra
sistemului de stocare a gunoiului de grajd din unitatea administrativ-teritoriald (sistem comunal, sistem
individual sau o combinatie a celor doua sisteme).

Amplasarea si dimensionarea spatiilor de depozitare a gunoiului de grajd (platforme comunale sau
platformele individuale) se face cu respectarea urmatoarelor norme specifice:

a. nuse amplaseaza spatii pentru depozitarea gunoiului de grajd in zone cu risc de inundatie, in zone
cu apa freatica la micad adancime (mai putin de 2 m), in zone cu precipitatii excesive sau in
apropierea padurilor, deoarece amoniacul degajat in atmosfera este toxic pentru arbori, in special
pentru speciile rasinoase;

b. distanta fata de cursurile de apa la care pot fi amplasate spatii pentru depozitarea gunoiului de grajd
trebuie sa fie de minimum 100 m fatd de zona de protectie a cursului de apa definiti prin Legea
apelor nr. 107/1996 cu modificarile si completarile ulterioare;

c. dimensiunea platformelor pentru stocarea gunoiului de grajd se stabileste in functie de cantitatea de
gunoi;

d. gunoiului de grajd va fi depozitat pe o grosime maxima de aproximativ 1,5-2 m, ceea ce inseamna
c& pentru fiecare m® de gunoi trebuie prevazuta o suprafati nets de 0,5-0,75 m>:

e. suprafata totald pentru stocarea gunoiului de grajd trebuie sa fie de 1,5-2 ori mai mare decat
suprafata netd, luand in calcul si suprafata necesara pentru mutarea grdmezilor de material
(remaniere) in timpul procesului de compostare.

Dimensionarea platformei comunale pentru colectarea si managementul gunoiului de grajd.

Forma geometrica a platformei trebuie sa fie dreptunghiulara, deoarece pe timpul compostarii gunoiul de
grajd suporta trei mutari si rasturnari de gramada si abia in a patra lun& se depoziteaza definitiv pana la
administrare, iar cu privire la dimensiune, este mai bine ca aceasta sa fie mai mare decat cea reiesita din
calcul spre a facilita buna desfasurare a procesului de compostare.
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in urma folosirii modulului de calcul, care reprezinta o ipoteza de lucru, a rezultat ca platforma de depozitare
ar trebui s3 aibd dimensiunile de 60 m x 20 m (suprafatd utila platforma 1.200 mp) cu peretii avand
inaltimea de 2,5 m.

[ Capacitatea maxima de depozitare a platformei (LxIxh) =60 m x 20 m x 2,5 m = 3.000 mc J

4.6 Analiza financiard inclusiv calcularea indicatorilor de performanta
financiara: fluxul cumulat, valoarea actualizata netda, rata interna de
rentabilitate, sustenabilitate financiara

Analiza cost-beneficiu are ca scop determinarea rentabilitatii financiare si economice a unui proiect de
investitii, precum si sustenabilitatea sa. Investitiile pot fi productive si non-productive. In viata reala se poate
intampla ca un proiect s& fie profitabil din punct de vedere financiar, dar nu si economic. In acest context
proiectul nu serveste societatii si nu ar trebui sa fie finantat. Pe de alté parte, sunt proiecte care nu sunt
profitabile din punct de vedere financiar, dar profitabile din punct de vedere economic, ceea ce inseamna ca
proiectul genereaza beneficii incrementale la nivelul societatii.

Acest tip de proiecte ar trebui si se bucure de o largd sustinere si sd@ beneficieze de finantare
nerambursabila.

in cadrul proiectelor finantate prin fonduri publice, analiza cost beneficiu cap&td o importanta deosebita
deoarece aratd dac3 un proiect merita si are nevoie de finantare si in ce proportie ar trebui sa fie acordata
finantarea. In cazul acestui proiect, fiind vorba de o platforma de gunoi cu scop public, proiectul nu este
generator de venituri, ceea ce inseamna c3 investitia nu poate fi sustinuta decéat din fonduri publice.

Pentru acest proiect, analiza cost beneficiu trebuie s& demonstreze c& acesta nu poate fi sustinut de
resursele financiare existente si c& este nevoie de finantare publicd. Ca atare rata interna de randament
financiar raportata la costurile investitiei (RIRF/C) este mai micd decat rata de actualizare, iar valoarea
financiara neta actualizatd raportata la costurile proiectului (VFNA/C) este negativa.

in acelasi timp, trebuie avut in vedere c& proiectul trebuie s& arate durabilitate/sustenabilitate financiara,
adica fluxul net de numerar sa fie pozitiv pentru fiecare an de prognoza.

Sursele folosite pentru analiza cost beneficiu sunt:
- Guide to cost-benefit analysis for investment projects, realizat de catre Comisia Europeana.

- (Guide to Cost-Benefit Analysis of Investment Projects Economic appraisal tool for Cohesion Policy
2014-2020)

- Ghidul solicitantului si resursele disponibile pe Helpdesk.
Orizontul de timp

Pentru acest proiect orizontul de timp avut in vedere este de 10 ani, conform recomandarilor de realizare a
analizei cost beneficiu. Implementarea investitiei este pe parcursul a 8 luni.

Scenariul 1

Asa cum a fost mentionat mai sus, principalul scop al analizei financiare este acela de a construi proiectii
financiare pentru a determina indicatori de performanta trei indicatori sunt cruciali din acest punct de vedere:
RIRF/C si VNAF/C pe de o parte, si fluxul de numerar net cumulat pe de alta parte.

Metodologia folositd in analiza financiard este cea a fluxurilor de numerar actualizate. Aceasta presupune
urmatoarele ipoteze generale:

- numai intrarile si iesirile de numerar sunt luate in calcul (amortizarea, rezervele si alti indicatori non-
banesti sunt exclusi din analiza);

- rata de actualizare pentru analiza financiara este de 4% - conform Guide to Cost-Benefit Analysis of
Investment Projects Economic appraisal tool for Cohesion Policy 2014-2020) - pentru o mai buna
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intelegere a analizei, aceasta este realizata in preturi constante. Analiza financiara cuprinde
urmatoarele sub-capitole:

- costuri totale de investitie si surse de finantare;
- venituri si cheltuieli din exploatare;
- randamentul financiar asupra investitiei: RIRF/C si VNAF/C;
- durabilitatea sau sustenabilitatea financiara;
a. Costurile Totale de Investitie si Sursele de Finantare

Costurile totale de investitie cu TVA sunt de 4.420.608,76 Lei conform Devizului General.
b. Venituri si cheltuieli din exploatare

Venituri din Exploatare

Acestea au fost determinate conform modelului de calcul disponibil in fisierul excel din anexa la analiza
financiara.

Mai jos sunt redate sintetic veniturile anuale. Ele pornesc de la un volum de depozitare dimensionat la 3.000
mc/an cu o greutate specifica de 0,75 tone/mc.

In ipoteza in care cantitatea de compost rezultata in UAT, este calculata la 7,078.824 tone anual, 2,831.53
tone/an (40%) sunt considerate depozitate in cadrul unei PC 3. Veniturile totale anuale sunt prezentate in
urmatorul tabel.

Structura de venituri este una variat, asa cum rezulti din tabelul de mai jos. Sunt incluse urmatoarele
categorii de venituri in analiza financiara: venituri din taxa de depozitare, venituri din taxa pentru serviciul de
colectare, venituri din taxa pentru serviciul de transport compost de la platforma la locul de imprastiere,
venituri din taxa pentru serviciul de imprastiere compost pe terenul agricol, venituri din taxa pentru vidanjare
si depozitare, venituri din vanzare compost la terti si venituri din vanzare compost la localnicii care nu au
animale, dar doresc sa fertilizeze cu compost.

Estimare venituri

Din taxa de depozitare . 23,364.00
Din taxa pentru serviciul de colectare « - 113,280.00
Din taxa pentru serviciul de transport compost de la platformé la Iocul de - ;

, - 24,000.00
imprastiere ! . v
Din taxa pentru serviciul de imprastiere compost pe terenul agrlcol e 7 24,000.00
Din taxa pentru vidanjare si depozitare la bazinul platformei a dejectiilor IIChlde

12,500.00

(purin) din gospodéru/ferme : . 2
Din vanzare compost la terti é e 61,920.00
Din vanzare compost la Iocalnlcu care nu au animale, dar doresc sa fertlllzeze 12 500 '0.0
cu compost. v o o
TOTAL VENITURI o E '{ i 271,564.00
Ipoteze de lucru: e

Venituri din taxa de depozitare: s-au obtinut prin Tnmultirea cantitatii de gunoi colectate anual (tone/an) cu
taxa de depozitare (lei/zi) si cu numarul de zile de depozitare (165 zile);

Venituri din taxa de colectare: s-au obtinut prin luarea in considerare a urmétoarelor variabile: taxa de
colectare pentru acest serviciu in valoare de 40 lei/tona si cantitatea de gunoi colectate anual (tone/an);

Venituri din taxa pentru serviciul de transport compost de la platforma la locul de impréstiere: s-au obtinut
prin inmultirea taxei de transport de 30 lei/tona si cantitatea de compost calculatd pentru aceasta categorie
de venituri, respectiv 800 tone/an;

Venituri din taxa pentru serviciul de impréastiere compost pe terenul agricol: s-au obtinut prin inmultirea taxei
de imprastiere de 30 lei/tona si cantitatea de compost estimata pentru acest tip de serviciu, respectiv 800
tone/an;
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Venituri din taxa pentru vidanjare si depozitare la bazinul platformei a dejectiilor lichide (purin): ts-au obtinut
prin inmultirea taxei de vidanjare si depozitare de 25 lei/tona si cantitatea de dejectii lichide estimata pentru
acest tip de serviciu, respectiv 500 tone/an;

Venituri din vénzare compost la teti: s-au obtinut prin inmultirea pretului unitar de vanzare compost la terti de
60 lei/tona si cantitatea vanduta catre acestia, respectiv 1.032 tone/an;

Venituri din vdnzare compost la localnicii care nu au animale, dar doresc sd fertilizeze cu _compost: sau
obtinut prin inmultirea pretului unitar de vanzare compost la localnici de 25 lei/tona si cantitatea vanduta
catre acestia, respectiv 40 tone/an.

Cheltuieli din Exploatare
Cheltuieli cu personalul:

Cheltuieli cu personalul Cheltuieli cu salariul lei/luna Timp alocat | Cost total lei/an
(zile/luna)

Administrator platforma 3,300.00 5.00 9,335.00

Operator tractor 3,300.00 10.00 18,670.00

Operator buldoexcavator 3,300.00 10.00 18,670.00

Total cheltuieli de personal: 46,675.00

Cheltuieli cu utilajele

Cheltuieli cu utilajele - Consum carburant Nr. ore Consum total Valoare
(specific activitatii) functionare - litri = - leifan -
lfora estimat/ an :

Tractor + remorci 10 1080 10,800 84,403.08

Tractor + vidanja 8 720 5,760 45,014.98

Tractor + MIG 10 240 2,400 18,756.24

Buldbexgavator . 8 840 6,720| 52,517.47

Total cheltuieli cu utilajele K , v 200,691.77

Cheltuieli mentenanta utilaje

Costuri cu intretnere si asigurari utilaje - Cost unitar - Nr. Utilaje Total
. , o - lei/an- - lei/an -

Schir‘nb ulei/utilaj — tractor si buldoexcavator 400.00 2 800.00

Schimb distributie/utilaj — tractor+ buldoexcavator 580.00 2 1,160.00

Asigurare tractor e 891.00 1 891.00

Asigurare buldoexcav_ator 891.00 1 891.00

Asigurare remorci = 280.00 3 840.00

Total costuri consumabile utilaje : : . . 4,582.00

Rezultd un volum total al cheltuielilor in valoare de 251,948.77 lei.
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Concluzie: Rezultatul operational este pozitiv +19,615.23

motiv pentru care PROIECTUL NU
NECESITA ALOCARI de la bugetul local. - : :

c. Randamentul Financiar al Investitiei Acesta este evidentiat prin indicatorii:
Rata Interna de Randament/RENTABILITATE Financiar (A) a Investitiei (RIRF/C);
Valoarea Actualizata Neta Financiara a Investitiei (VANF/C).

Pentru aceasta investitie, RIRF/C trebuie s& fie mai mica decét rata de actualizare (4%) si VANF trebuie s&
fie negativa. Rezultatele sunt prezentate in tabelul urmator:

4,420,608.76
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20,

Flux de numerar tot:
- | pentru

valoare admisib

Analiza demo.nstr‘eazé incadrarea tuturor indiéatérilof in Iimit.eie»sfa;bilite.
Astfel:

VANF/C = -4,097,609.17 (<0), RIRF/C = - 35.57% (<4%),

Rata Beneficii/Costuri = 0.34 (<1), Fluxul de numerar cumulat > 0 in fiecare an de analiza, Fluxul de
numerar total cumulat = 196,150.00 > 0. d. Durabilitatea sau Sustenabilitatea Financiara

Analiza sustenabilitatii financiare a proiectului este prezentata in tabelul urmator.

S-a luat in calcul o perioadd de 8 luni de implementare a proiectului si o perioada de exploatare sau de
referintd de 10 ani. Se observa ca in cei 10 ani, fluxul de numerar net este pozitiv pentru fiecare an. Fluxul
net cumulat la sfarsitul perioadei este de 196,150.00 Lei. Rezultd de asemenea ca fluxul cumulat net este
pozitiv pentru fiecare an de exploatare.

ANII
an _

Sustenabilitate implementar 2 31 40 5 6 1 0 8 9 10
Total resurse | 3,444,447.51 0.0q 0.00 0.00 0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
financiare
Venituri din 0.00 271,564.00 271,564.00| 271,564.00 271,564.00 271,564.00 271,564.00 271,564.00 271,564.00 271,564.00| 271,564.00
exploatare
Bugetul local 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Total intrari | 3,444,447.51 271,564.00 271,564.00] 271,564.00 271,564.00 271,564.00 271,564.00 2\71,564@#?’]1;564@ 271,564.00| 271,564.00
Total costuri 251,949 251,949 251949 251,949 251949 251,949 251949 251,949 251949 251,949
de exploatare
Total costuri | 3,444,447.51 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
de investitii
Total iesiri | 3 251,949 251,949

lux de 5 19,615

5 196,150

Scenariul 2
Acesta prezinta doua caracteristici importante:

a. Costurile Totale de Investitie si Sursele de Finantare

Cheltuielile cu investitia diferd, Scenariul 2 avand costuri mai mari decat Scenariul 1, respectiv
5,588,089.51 lei; b. Venituri si cheltuieli din exploatare

Veniturile din exploatare sunt aceleasi ca in Scenariul 1, respectiv 271,564 lei. Pentru asigurarea
sustenabilitatii financiare, in cadrul acestui scenariu sunt necesare alocari de la bugetul local in valoare de
3.000 lei anual.

Cheltuielile din exploatare sunt similare avand in vedere c& obiectivul creat ar servi exact aceleasi nevoi.
Exista totusi urmatoarele diferente:

Avand in vedere ca in scenariul 2 suprafata platformei nu este libera ca in scenariul 1 (din cauza stélpilor de
sustinere a acoperisului) creste timpul alocat pentru operatori utilaje (tractor si buldoexcavator), precum si
numarul de ore de functionare al utilajelor deoarece sunt necesare mai multe manevre pentru manipularea
(descarcarea, incarcarea, intoarcerea gramezilor) gunoiului de grajd.
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Costurile rezultate sunt:

Cheltuieli cu personalul Cheltuieli cu salariul lei/lund|  Timp alocat Cost total leifan
Administrator platforma 3,300.00 5.00 | 9,335.00
Operator tractor 3,300.00 10.00 18,670.00
Operator buldoexcavator 3,300.00 10.00 18,670.00
Total cheltuieli de personal: : . i - - 46,675.00

Nr. ore » : . -
Cheltuieli cu utilajele S onceibuians functionare | Con‘su'm. ol Yaloare
(specific activitatii) l/ora i = litri- - leilan -
: estimat/ an / s
Tractor + remorci 10 1620 16,200 126,604.62
Tractor + vidanja 8 300 2,400 18,756.24
Tractor + MIG 10 300 3,000 23,445.30
Buldoexcavator 8 840 6,720 52,517.47
Total cheltuieli cu utilajele 221',323‘63
S L S Cost unitar - 0 Total

Costuri cu intretinere si asigurari utilaje aian Nr. Utilaje A
Schimb ulei/utilaj — tractor si
buldoexcavator 400.00 2 800.00
Schimb distributie/utilaj — tractor+
Buldoexcavator. 580.00 2 1,160.00
Asigurare tractor 891.00 1 891.00
Asigurare buldoexcavator 891.00 1 891.00
Asigurare remorci . 280.00 3 840.00
Total costuri consumabile utilaje ;} - ' - o 4,582.00

Total cheltuieli de exploatare = 272,580.63 lei.

Concluzie: Rezultatul operational este negativ -1,016.63 lei/an, motiv pentru care PROIECTUL
NECESITA ALOCARI de la buget pentru acoperirea costurilor.

¢. Randamentul Financiar al Investitiei Acesta este evidentiat prin indicatorii;
Rata Interna de Randament Financiar a Investitiei (RIRF/C);
Valoarea Actualizata Neta Financiara a Investitiei (VANF/C).

Se respecta conditiile impuse, respectiv RIRF/C trebuie sa fie mai mica decat rata de actualizare (4%),
VANF trebuie sa fie negativa, iar fluxul de numerar sa fie pozitiv pentru fiecare an de referinta.
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5,588,089.51

Rezultatele generate de modelul de calcul sunt:
VANFI/C = -5,357,697.70 Lei (<0)

RIRF/C = #NUM! (<4%)

Rata Cost/Beneficii = 0.29 (<1)
Fluxul de numerar cumulat > 0 in fiecare an de analizd Fluxul de numerar total cumulat = 19,830 Lei >

0
d. Durabilitatea sau Sustenabilitatea Financiara

Analiza sustenabilitatii financiare este asigurata si in acest scenariu de 1.017 lei anual. S-a luat in calcul o
perioada de 8 luni de implementare a proiectului. Se observa ca in cei 10 ani, fluxul de numerar net este
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pozitiv pentru fiecare an. Fluxul net cumulat la sfarsitul perioadei este de 16,390 Lei. Rezultd de asemenea
ca fluxul cumulat net este pozitiv pentru fiecare an de exploatare.

- ANII

Sustenabilitate implementaref 1 2 B b Sl 8 9 10
[Total resurse financiare | 5,586,089.61 0. 0.0 0.04 0.04 0.0 0 0.04 0.0d oo  0.0d
Venituri din exploatare 0.00 271,564.00| 271,564,00| 271,564.00| 271,564.00 271,564.00| 271,564.00| 271,564.00| 271,564.00| 271,564.00| 271,564.00
Bugetul local 0.00 300000 300004 300000 300000 300000 200004 30000d 300004 300000 300000
Total intrari 5.588,089.51 274,664.00| 274,564.00 | 274,564.00| 274,564.00| 274,664.00| 274,564.00| 274,564.00 | 274,564.00| 274,564.00 274,564.00
Total costuri de 272581 272584 272581 272581 272581 272581 272581 272581 27258] 272,581
exploatare
Total costuri de investitii | 5,588,089.51 0.00 0.0d 0.07 0.00 0.00 0.00 0.00 0.09 0.0Q 0.04
Total iesiri | s&%es0sasy 272581 272581 272581 272,581 1 272,581 272,581 272,581 272,581 272,581
Total flux de numerar | 004 1,983 1983 1,983 1,983 : ) EYTT 1983 198y 1,983
Flux de numerar tota 00 1983 398 594 7,932 - 13881 15864 17847 19,830
cumulat : - - 961 j ’ i el o L e ! e

4.7 Analiza economica inclusiv calcularea indicatorilor de performanta
economica: valoarea actualizata netd, rata interna de rentabilitate si raportul
cost-beneficiu sau, dupa caz, analiza cost-eficacitate

Prin exceptie de la prevederile pct. 4.7 si 4.8, in cazul obiectivelor de investitii a c&ror valoare total3 estimata
nu depaseste pragul pentru care documentatia tehnicoeconomic se aproba prin hotérare a Guvernului,
potrivit prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completérile ulterioare, se
elaboreaza analiza cost-eficacitate.

Se aplica exceptia invocata prin continutul cadru si ca atare nu se realizeaza analiza economic3, ci analiza
cost-eficacitate.

Analiza cost eficientd (ACE) const& in compararea scenariilor din cadrul acestui proiect pe baza raportului
dintre costul total si un singur rezultat exprimat ca masurd neevaluatd in termeni monetari ai eficientei (in
acest caz, capacitatea de depozitare creata in cadrul platformei, respectiv 1,500 mc).

Astfel, s-a considerat ca scenariul cu un cost mai mic pentru un metru cub de platforma creat este scenariul
mai eficient. Acest lucru este adecvat pentru acest tip de proiect deoarece infrastructura creats prin ambele
scenarii servesc acelorasi scopuri, iar costurile operationale sunt sensibil similare. Analiza cost-eficientd
(ACE) nu exprimé beneficiile in termeni monetari. insa este de mentionat, c& ACE a utilizat in cadrul acestui
proiect in mod inevitabil doua unitati de masura diferite:

Costurile investitiei sunt exprimate in unitati monetare;

Eficienta este masurata in unitati naturale sau fizice, respectiv volumul platformei de depozitare, exprimat in
metri cubi (mc).

Deoarece unitatile de masura sunt foarte diferite, ele nu pot fi insumate si atunci este imposibil s3 se obtina o
singura masura a beneficiului net social. Totusi este posibil calculul raportului dintre cele dous mé&suri, raport
care a fost folosit ca bazad pentru ordonarea scenariilor si astfel de alegere a scenariului mai eficient din
punct de vedere economic.

Raportul cost-eficienta a fost calculat ca o unitate de eficienta rezultata (lei/mc). Pentru a calcula rata cost-
eficienta (CE), costul fiecarui scenariu i, notat Ci , se imparte la eficienta (sau beneficiul) acestei variante E i
. Formula de calcul poate fi prezentata astfel:

CE — raportul cost-eficienta;
Ci — costul investitiei fiecarui scenariu; Ei — eficienta scenariului i.
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Aceasta rata poate fi perceputd ca un cost mediu pe unitate de eficienta. Scenariul cel mai eficient din
punctul de vedere al costurilor este acela care are cel mai mic cost mediu pe unitate de eficienta. Scenariile
proiectului au fost comparate in functie de acest raport.

Analiza cost — eficacitate este prezentata in urmatorul tabel.

Varianta
Costuri si eficienta Scenariul 1 : Platforma neacoperitd Scenariul 2 : Platforma
acoperita
Costuri, Lei 4,420,608.76 5,588,089.51
Volum depozitare (mc) 3,000 3,000
Rata Cost/Eficienta (lei/mc) 1,473.54 1,862.70

In tabelul de mai sus eficacitate inseamna numarul de metri cubi creati in cadrul fiecarui scenariu (eficacitate
= numarul de metri cubi platforma depozitare). Proportia eficacitatii s-a determinat impartind costul investitiei
la eficacitate (la numarul de mc): Scenariul 1: 3,125,035.92 lei / 1,500 mc = 2,083.36 lei/mc; Scenariul 2:
3,750,269.06 lei / 1,500 mc = 2,500.18 lei/mc.

Din rezultatele obtinute privind proportia cost-eficacitate putem vedea costul pentru un metru cub platforma
depozitare. Rezultatele demonstreaza ca aceasta proportie este diferitd pentru cele doua scenarii analizate
sau costul per metru cub este diferit la cele doua scenarii. Astfel, cel mai mic cost pentru realizarea unui
metru cub este oferit de Scenariul 1: 2,083.36 lei/mc, motiv pentru care, din punct de vedere al eficientei
economice, este oportuna alegerea acestui scenariu comparativ cu Scenariul 2 care are un raport mai mare,
respectiv 2,500.18 lei/mc.

4.8 Analiza de senzitivitate

Nu este cazul.

4.9 Analiza de riscuri, masuri de prevenire si diminuare a riscurilor

Observatie: Avand in vedere ca cele doua solutii/scenarii sunt similare, ele suportd aceleasi riscuri, motiv
pentru care s-a realizat si prezentat o singuré analiza a riscurilor, valabild pentru ambele scenarii.

Factorii de risc care ar putea afecta investitia propusa sunt: costul investitiei, beneficiile economice, costurile
de exploatare, rata cresterii demografice, modificarile tarifelor si a taxelor de-a lungul unei perioade de timp,
costul de-a lungul timpului pentru anumite bunuri si servicii critice (costul energiei electrice etc.).

Proiectul de investitii are o “lume” proprie reprezentatad de elementele concrete care concura la realizarea lui,
adica participanti (consultanti, ingineri, constructori, tehnologi, finantatori, beneficiari ai rezultatelor, etc.) si
cadrul economic, juridic, politic, social de dezvoltare.

in mediul economic si de afaceri actual, orice decizie de investitii este puternic marcatd de modificarile
imprevizibile - uneori in sens pozitiv, dar de cele mai multe ori in sens negativ — ale factorilor de mediu.
Aceste evolutii imprevizibile au stat in atentia specialistilor in domeniu mai mult sub aspectul impactului lor
negativ asupra rentabilitatii proiectului si au primit denumirea de risc al proiectului.

in perioada de executie a proiectului, factorii de risc sunt determinati de caracteristicile tehnice ale
proiectului, experienta si modul de lucru al echipei de executie, parametrii exogeni (in principal
macroeconomici) ce pot s& afecteze sumele necesare finantarii in aceasta etapa. Principalele riscuri ce apar
sunt:
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 riscul de depasire a costurilor ce apare in situatia in care nu s-au specificat in contractul de
executie sau in bugetul investitiei actualizari ale costurilor sau cheltuieli neprevazute; Vor exista o serie de
scenarii, conform carora, timpul de finalizare a lucréarilor poate fi prelungit. In unele cazuri cum ar fi pentru
conditii neprevazute ale terenului sau pentru variatii ale lucrérilor, riscul este suportat de citre Angajator. In
alte cazuri, cum ar fi performanta slaba, Antreprenorul poarta responsabilitatea. Poate fi necesara o
investigare a conditiilor solului, cum ar fi o scanare geografica, daca nu a fost f&cuta, care ar putea reduce
aria de incertitudine pentru lucrarile de infrastructura ale platformelor si ar putea evita orice amplasament
necoordonat, a utilitatilor subterane fata de pozitionarea acestora in planurile disponibile de utilitati
subterane. De asemenea, este important ca Angajatorul sa isi asume responsabilitatea sa pentru orice
costuri suplimentare. Alocarea unei sume de urgenta este esentiala pentru a permite astfel de costuri.

+ riscul de intarziere (depasire a duratei stabilite) poate conduce, pe de o parte la cresterea nevoii
de finantare, inclusiv a dobanzilor aferente, iar pe de altd parte la intarzierea intrérii in exploatare cu efecte
negative asupra respectérii clauzelor fatéd de furnizori si de clienti; Se presupune ca documentatia de
proiectare este completa si au fost respectate standardele la un nivel suficient de inalt. In plus, proiectarea a
trecut prin orice proces de revizuire locald impusa de legislatia romana. Cu toate acestea se poate anticipa
ca pot fi necesare modificari minore de proiectare a lucrarilor in timpul fazei de revizuire a proiectului si/sau
in cursul constructiei. Prin echipa de proiect propusa consultantul va asigura, daca va fi cazul, expertiza pe
termen scurt in toate aspectele legate de proiectare dar si prin personalul de back-stopping care va fi
disponibil in sprijinul echipei de proiect, daca este necesar, pentru a se asigura c& nu apar intarzieri
nejustificate ale proiectului;

+ riscul de interfatad este generat de interconditionarea dintre diferiti executanti pe care participa la
realizarea proiectului si deriva din coordonarea executantilor sau din incoerenta intre clauzele diferitelor
contracte de executie;

+ riscul de subcontractanti este asumat de titularul de contract cand trateaza lucrari in
subantrepriza;

+ riscul de indexare a costurilor proiectului apare in situatia in care nu se prevad in contract clauze
ferme privind finalizarea proiectului la costurile prevazute la momentul semnéarii acestuia, beneficiarul fiind
nevoit sa suporte modificarile de pret;

+ riscul ca lipsa de coordonare intre operatorii de servicii de utilitati locale sa intarzie executia
lucrarilor - Informatiile despre utilitdtile publice vor fi necesare atat la inceputul proiectului in faza de
preconstructie, si ori de céate ori va fi necesar. Orice intarzieri in furnizarea informatiilor legate de relocari sau
conexiuni ale utilitatilor de servicii, pot avea un impact negativ asupra calendarului proiectului. Pentru
atenuarea/eliminarea oricaror intarzieri se va face o evaluare de catre partile interesate, la inceputul
Proiectului.

Intre metodele ce pot fi utilizate pentru prevenirea sau diminuarea efectelor unor astfel de riscuri, se
enumera:

+ transferul riscului, catre o tertd parte ce poate prelua gestiunea acestuia precum companiile de
asigurari si firmele specializate n realizarea unor parti din proiect (outsourcing);

+ diminuarea riscului prin programarea corespunzatoare a activitatilor, instruirea personalului sau prin
reducerea efectelor in cazul aparitiei acestuia, formarea de rezerve de costuri sau de timp;

+ selectarea stiintifica a subcontractorilor (folosind informatii din derularea unor contracte anterioare) si
negocierea atenta a contractelor.

Abordarea sistematica a managementului riscurilor presupune urmatoarele etape:
i Identificarea sursei generatoare de risc si a categoriei si tipului de risc;

Il Analiza riscului si cuantificarea impactului pe care acesta Il-ar putea avea;
1. Dezvoltarea unui plan de atenuare a riscurilor;

V. Previzionarea unor sume pentru masuri de atenuare a riscurilor.

in scopul prevenirii unor efecte relevante datorate aparitiei unor riscuri, se vor identifica din timp riscuri
potentiale cu vizarea urmatoarelor aspecte:
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+ Analiza programului/bugetului Proiectului si afluxului de numerar si avertizarea din timp cu
privire la orice probleme care ar putea afecta viabilitatea Proiectului;

« Minimizarea eventual atenuarea riscurilor asociate oricaror aspecte geotehnice si structurale;
+  Minimizarea, eventual atenuarea riscurilor asociate problemelor de mediu si sociale;
+ Identificarea si atenuarea riscurilor pentru publicul larg;

« Analiza nivelului de incredere in atingerea datei de incheiere a Proiectului si a oricaror etape
intermediare cheie;

+ ldentificarea si revizuirea continud a problemelor, disputelor sau conflictelor existente sau
potentiale, si dezvoltarea unui mecanism practic de rezolvare a acestora.

In continuare se prezintd un model/exemplu de tratare a riscurilor in scopul prevenirii efectelor neconforme.

In cadrul acestui subpunct au fost identificate, analizate si propuse masuri de tratare a principalelor riscuri
pentru fazele de selectare - implementare si exploatare-monitorizare. Pentru fiecare dintre aceste riscuri au
fost estimate probabilitatile (pe o scald de la 1 la 5, in care 1 reprezintd o probabilitate foarte mica, iar 5
probabilitate maximé de producere a evenimentului) si impactul (pe o scald de la 1 la 5, unde 1 reprezinta un
impact minim pentru obiectivele proiectului si ale firmei, iar 5 reprezintd un impact maxim), evidentiindu-se
riscurile inerente(marimea) dupa cum sunt prezentate in tabelul urmator, unde semnificatia culorilor este
urmatoarea: risc redus (zona verde), risc moderat (zona galbend) sau risc critic (zona rosie).

Nr.cr
()] — A~ ()] e [ () — —
L8 8 8g5 | B2 %85| 85 |38E| 32
5 5 S e £32 | 887 |28z [ g83 | 283 | 283
e 9 ¢ 3 Sw 22 | 0% |E58 | A%€ | E%E | B5E
1. FAZA DE CONTRACTARE IMPLEMENTARE PROBABILITATE IMPACT (1) MARIMEA
P) RISCULUI (P X 1)
1.1 Subdimensionar | Daca au fost Bugetul va fi 4 2 4 3 6
ea costurilor subdimensionat | fundamentat pe J
e costurile, atunci| baza unor analiz
proiectul complexe de
va intampina piata
dificultati in faza
de implementare
1.2 Modificari in Dacé apar Daca vor exista | 3 3 4 2 12 6

procedurile de modificari in modificari care s&

Autoritatii de procedurile afecteze durata

Management Autoritatii proiectului se
Contractante/A C| va apela la

sau in legislatie,
atunci exista
riscul ca proiectul
sa inregistreze
costuri
suplimentare
si/fsau sa
depaseasca
graficul de
executie, sau
chiar sa numai
poata fi sustinut

d.p.d.v. financiar |

solicitarea prin
act aditional de
prelungire a
graficului de
executie a
proiectului
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13 Riscul dg Daca nu existd o | Existenta unei 3 1 4 3
comunicare comunicare permanente
insuficientd  cJ eficienta cu comunicari cu
Autoritatea Autoritatea de AM, ofertanti, etc
Contractanta, Management/ siincluderea
ofertantul AM , ofertantul in atributiile
castigator castigator etc, membrilor echipe

- atunci proiectul | de proiect din
poate inregistra | partea firmei a
intarzieri in acestei sarcini.
derularea
activitatilor,
costuri

suplimentare, sau
chiar esuarea

proiectului.
1.4 Majorarea Daca se modifica| Vor fiincheiate | 2 2 4 1 8 2
preturilor la preturile la contracte cu
bunurile ce echipamente, preturi fixe. Vor fi
urmeaza a fi atunciexistd | solicitate oferte
achizitionate riscul de a numail ge pret de fa mai
putea multi furnizori.
implementa
proiectul
1.5 Intarzieri datorate| Exista riscul ca Includerea de 3 3 4 2 12 6

proiectul sa nu penalitati in

antreprenorului se realizeze in contractele de
sau furnizorilor perioada stabilita | executie si cu
furnizorii in cazul

intarzierilor
1.6 Riscuri priving Daca achizitiile Pentru derularea | 3 1 5 5 1 E

neacordarea efectuate nu vor f| procedurilor de
fondurilor din aprobate existd | achizitii va fi
perspectiva riscul de a relua asigurata
neaprobarii procedura sau asistenta din
achizitiilor chiarde afi partea firmei de
efectuate reziliat contractul consultanta

de finantare. contractata.

FAZA DE EXPLOATARE MONITORIZARE

2.1 Intarzieri in Daca vor exista | Graficul de 2 2 4 3 8 6
recuperarea intarzieri in executie va
banilor de la recuperarea include perioada
Autoritatea de banilor de la AM, | maxima. in
Management atunci vor exista | cazul de
intarzieri intarzieri va fi
in derularea solicitat act

activitatiisivafi | aditional pentru
afectat fluxul de | prelungirea

numerar termenului de
executie.
2.2 [Forta majoraj Daca intervin Se poate incheia | 2 2 5 2 10 4
cutremur, situatii de forta 0 asigurare
epidemii, etc. majora, atunci pentru protectia
activitatea este in cazul unor
perturbata astfel de riscuri
23 Modificari Daca apar Consultarea unei| 2 2 5 4 10 8
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modificari
legislative,

atunci, pot apared
modificari in
derularea
activitatii firmei,
putand conditional
chiar existenta
acesteia

legislative
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firme specializate
pentru identificarg
solutiilor
necesare.

5. Scenariul/optiunea tehnico - economic(a), optim(a), recomandat(a)

5.1 Comparatia scenariilor/optiunilor propuse, din punct de vedere tehnic,
economic, financiar, al sustenabilitatii si riscurilor

Tipul Constructiei/ componente si
Descrierea functionala

Scenariul 1

Scenariul 2

1.platforma de depozitare gunoi de grajd, de
forma rectangulard, cu pereti pe 3 laturi (fara
latura frontala);

Pereti de contur — se construiesc pe trei
laturi, pentru gramezi de gunoi cu h= 2,50 m.

Peretele_Zid de sprijin — necesar ca masura
suplimentara pentru asigurarea stabilitatii
peretelui din mijloc, cu rezistenta la
impingerea pamantului.

Rigola ape pluviale - se propun pentru
cazul terenurilor cu panta (cel mult 10%)
pentru captarea apelor pluviale din amonte; s-
au prevazut rigole de beton simplu, deschise,
trapezoidale.

Bazin captare ape pluviale ~ se propun
pentru cazul terenurilor cu panta (cel mult
10%) pentru captarea apelor pluviale din
amonte s-a prevazut un bazin pentru ape
pluviale, cu malurile taluzate; fundul bazinului
se proiecteaza permeabil, pentru a se asigura
infiltrarea apelor pluviale in panza freatica.

NOTA : solutia prezentata este pentru situatia
cea mai defavorabild, in zone cu declivitati
pana la 10%, si include, la pachet, cele 3
lucrari suplimentare : zid de sprijin, rigola ape
pluviale, bazin captare ape pluviale. in cazul in
care platformele din categoria PC 3 sunt
amplasate pe terenuri fara panta, la
adaptarea la PT se va opta pentru solutia
fara masuri suplimentare, conform cu
plansele anexate.

-Platforma neacoperita de depozitare gunoi
de grajd, cu dimensiunile: L=60 m, =20 m,
Hgunoi=2,5 m. Sp=1.200 mp.

-Pereti de contur — se construiesc pe tre
laturi, pentru grdmezi de gunoi, cu h= 2,50 m|
si 25 cm grosime.

Perete_Zid de sprijin — necesar ca masura
suplimentara pentru asigurarea stabilitatii
peretelui din mijloc, cu rezistenta la
impingerea pamantului — caracteristici
conform plansei anexate.

-Rigola ape pluviale - in cazul terenurilor cu
panta (cel mult 10%) pentru captarea apelor
pluviale din amonte s-au prevazut rigole de
beton simplu, deschise, trapezoidale, cu
latimea maximéa de 90 cm si adancimea de 30
cm. Rigolele pluviale sunt amplasate parale
cu peretele longitudinal si cel transversal a
platformei de gunoi, conducand apele pluvial
spre bazinul de ape pluviale;  L=66, 00 m
hs&p.=40 cm, pereu beton monolit cu gr.20
asezat pe suport strat de nisip=10 cm gr.

-Bazin captare ape pluviale - in cazu
terenurilor cu pantd (cel mult 10%) pentr
captarea apelor pluviale din amonte s-
prevazut un bazin pentru ape pluviale, cu
malurile taluzate, cu un volum V=1250
mc(h=1,00 m). Malurile taluzate sunt acoperite
cu membrand din HDPE, in grosime de 15
mm, lipite prin termosudare, iar fundul este
prevazut cu un strat de piatrd sparta(Sf==6

mp).

-platformd@ acoperita de colectar
gunoi cu dimensiunile L=40 m, I=15m
Hg=2,50 (h grdamada de gunoi),
Su=600 mp;

-acoperis proiectat - este o structurd
de beton armat, in 2 ape, cu pane din
profile metalice, invelitoare din tabla
cutatd, cu urmatoarele dimensiuni: -4
travei a cate 6.75m;

-3 deschideri de 5.00m;
Constructia  prezinta
elemente principale:

- structura de beton alcatuita din stalp
de beton armat si pereti de inchider
pand la cota +2,50 m -sistemul di
fundare a structurii de rezistentd a
acoperisului este alcatuit din fundati
izolate in douéd trepte (bloc de beton
simplu si cuzinet din beton armat). P
fundatiile izolate sunt rezemati stélpi
de beton armat 40x50 cm. Pereti
perimetrali cu grosimea de 25 cm ¢
alcatuiesc platforma de depozitare
gunoiului de grajd au ca sistem d
fundare talpi de beton armat. Plac
pardoselii are grosimea de 20 cm §
este armata cu plase sudate alcatuite
din bare de 8 mm cu pas de 100 mm. -
acoperisul este de tip sarpanta
metalica din profile “I";

Prinderea invelitoarei de pane se face
cu suruburi autofiletante prevazute cy
saibe metalice si de teflon pentry
etansare.

urmatoarele

2.rigola pentru colectare si transport levigat
(precipitatii +must de gunoi de grajd);

-acoperitad cu elemente prefabricate din beton
armat.

Rigol& din prefabricate cu dimensiunile 60 cm
x 65 cm x 37 cm;

Acoperirea rigolei-prefabricate: 50 cm x 30 cm
x 15 cm;

Lungime:60,34 m.

Prefabricate cu dimensiunea 60 cm X
65 cm x 37 cm;

Acoperirea rigolei: 50 cm x 30 cm x 15
cm;

Lungime:60,34 m.
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3. bazin deschis din beton armat, pentru
stocarea levigatului (precipitatii +must de guno
de grajd), prevazut cu imprejmuire de
protectie.

Bazin de stocare levigat, deschis, cul
dimensiunile mai mari din beton armat, pentru
stocarea levigatului si a precipitatiilor L=12,00
m, 1=5,00 m, Hu=2,00 m. V=120 mc.

Bazin deschis de dimensiuni mai mici
din beton armat, pentru stocarea
levigatului si a precipitatiilor/platforma
acoperita cu: Vbazin=28,00 mc

4 platforma de incinta dispusa pe latura
libera a platformei cu rol de spatiu pentru
miscare utilaje aferente activitatii pe platforma.

Platforma de incintd cu:

$=386,20 mp.

Latime=4,0 m;

Platforma de incinta cu: Latime=4,0 m;
S=386,20 mp.

5. retea de iluminat exterior + retea camere
video de supraveghere, necesare pentru
asigurarea securitatii obiectivului.

Stalpi de iluminat cu panouri fotovoltaice: 2
corpuri de iluminat amplasate pe fiecare stalp
cu h=6m ; tablou electric TEG; cablu
alimentare CYY-F 5 x 6 mmp;

Camere supraveghere 24 x 24 ore.

Stalpi de iluminat cu panouri
fotovoltaice : 2 corpuri de iluminat
amplasate pe fiecare stalp cu h=6m ;
tablou electric TEG ;cablu alimentare

CYY-F 5 x 6 mmp;

Camere supraveghere 24 x 24 ore.

6.cabina administrativa tip container,
necesard pentru activitatile desfasurate de|
administratorul platformei.

Cod CO17; dimensiuni:1.500 mm x 2.200 mm
x 2.500 mm.

Cod CO17; dimensiuni:1.500 mm X
2.200 mm x 2.500 mm.

7.toaleta ecologica — utilizata de personalul
de operare al platformei.

Dimensiuni:1.000 mmx1.050 mm x 2.040 mm;
dotari:WC;LAVOAR; confectionata din
poliester armat cu fibre de sticla(PAFS);
vidanjabila.

Dimensiuni:1.000 mmx1.050 mm x
2.040 mm; dotari:WC;LAVOAR;
confectionata din poliester armat cu
fibre de sticla(PAFS); vidanjabila.

8. doua puturi forate (amonte-aval de
platforma) pentru monitorizare calitate si nivel

apa subterana

2 puturi forate (amonte-aval de platforma)
pentru monitorizare calitate apa subterana (h
=6m).

2 puturi forate (amonte-aval de
platforma) pentru monitorizare calitate
apa subterand (h=6 m).

Din punct de vedere financiar, economic si al sustenabilitatii, comparatia intre cele dou& scenarii este redata

n urmatorul tabel:

Criteriu de comparatie Scenariul 1 Scenariul 2
Costuri cu TVA 4.420.608,76 5.588.089,51 lei
VANF/C -4.097.609,17 lei<0 -5,367,697.70 Lei (<0)
RIRF/C -35,57%<4% #NUM! (<4%)

Rata cost/eficienta

1.473,53 lei/mc

1.862,69 lei/mc

Sustenabilitate (flux net cumulat
de numerar)

196.150,00 lei >0

19,830 lei >0

Din punct de vedere al riscurilor:

Scenariul 1: Scazute, in special dupa aplicarea masurilor de reducere a impactului lor.

Scenariul 2: Scazute, in special dupa aplicarea masurilor de reducere a impactului lor.

5.2 Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e) recomandat(e)

In urma analizei celor doua scenarii propuse, din punctul de vedere al costurilor de investitie, operare si
mentenantd, dar si tehnic, elaboratorul studiului propune realizarea scenariului 1.

Principalul avantaj al scenariului 1 este al costurilor de investitie, acestea fiind cu 1.167.480,75 lei (TVA
inclus) mai scazute decat in cazul scenariului 2.

Scenariul 1 prezinta o valoare actualizatd netd financiara VANF/C mai mare (respectiv -4.097.609,17
lei<Olei), o valoare mai ridicata a ratei interne de rentabilitate financiard RIRF/C
(respectiv —35,57%), precum si sustenabilitate financiard mai mare (respectiv fluxul net cumulat de numerar

196.150,00 lei);
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Scenariul 1 prezintd o valoare mai buna a indicatorului cost eficientd, respectiv 1,473,53 lei investitie/mc
volum depozitare..

Din punct de vedere tehnic avantajele sunt:

In cazul scenariului 1 suprafata platformei de depozitare este libera, astfel incat manevrele utilajelor pentru
depozitarea, incarcarea gunoiului si intoarcerea gramezilor in vederea favorizarii compostarii sunt mai facile
decat in scenariul 2, unde prezenta stalpilor de sustinere ai acoperisului ingreuneaza desfasurarea eficienta
a acestor manevre si conduce la cresterea costurilor de exploatare, existand de asemenea riscul producerii
de accidente.

Dupé darea in exploatare a constructiei lucrarile de mentenanta revin in sarcina UAT, lucrari care in cazul

Scenariului 1 sunt minime, iar in cazul Scenariului 2 intretinerea structurii metalice a acoperisului necesita
calificare si costuri suplimentare (refacerea stratului de protectie anticoroziva).

5.3 Descrierea scenariului optim recomandat privind:

a) Obtinerea si amenajarea terenului

Amplasamentul in studiu este situat in extravilanul UAT comuna Ditrau, identificat prin CF nr. 55529 si
nr. cad. 55529, ce se afla in proprietatea UAT comuna Ditrau.

b) Asigurarea utilitatilor necesare functionarii obiectivului

in cadrul proiectului pentru asigurarea utilititilor necesare functionarii obiectivului au fost propuse
urmatoarele dotari:

- Dotarea cu generator electric pentru asigurarea curentului electric;
- Dotarea cu iluminat exterior, cu prevederea de panouri solare si acumulatori;
- Apa potabil pentru personal va fi procurata din comert.

c) Solutia tehnica, cuprinzand descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, functional —
architectural, si economic a principalelor lucrari pentru investitia de bazd, corelata cu nivelul calitativ, tehnic
si de performant4 ce rezulti din indicatorii tehnico-economici propusi: Caracteristici tehnice si parametri
specifici obiectivului de investitii;

Platforma comunald PC 3 se realizeaz& in zonele montana/premontana, deal/podis si campie, intr-o incinta
cu suprafata de 2.688,00 (71,10 x 37,80 m) mp si contine urmatoarele obiecte investitionale:

1. Platforma de depozitare gunoi de grajd propriu-zisd; 2. Bazin stocare; 3. Platforma incinta; 4. Rigola
carosabild din prefabricate; 5. Cabina personal; 6. Toaletd ecologica; 7. Stalpi de iluminat cu panouri
fotovoltaice; 8. Camere supraveghere video; 9. Piezometre; 10. Imprejmuire - panouri plasa de sirm&; 11.
Spatii inierbate + plantatii aliniament; 12. Platform& acces.

1. Platforma de depozitare a gunoiului de grajd de forma dreptunghiulara compusa din:

- placa orizontald simplu rezemata din beton armat - consta intr-un radier de beton armat (20 cm
grosime, pantd 1%); structura placii din beton armat este — teren natural compactat, perna de balast
compactat/30-45 cm, pantd 1%; beton de egalizare-C12/15_10 cm; hidroizolatie bituminoasa -2 straturi;
beton de protectie C12/15 — 5 cm; /radier de beton armat C25/30-20 cm (2xSTNB, Dn 8/100x100).

- 3 pereti pe contur, din beton armat pe trei laturi (25 cm grosime- beton C25/30), cu inaltimea
corespunzatoare pentru Hgunoi=2,50 m, cu urmatoarea structura: teren natural compactat pentru fundatie;
pernd de balast compactat/gr.30 cm; beton de egalizare 12/15 cm, gr.10 cm; fundatie perete din beton
C25/30, h=50 cm; perete din beton 25/30 cu gr. Dn 25 cm cu hmin=2,50 m.
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Masuri suplimentare (se aplicd numai in cazul terenurilor cu declivititi pan3 la 10%: in cazul
terenurilor plane care nu necesita nivelare, nu se aplica masurile suplimentare, conform planselor anexate):

i) perete_zid de sprijin pentru asigurarea stabilitatii, rezistent la impingerea pamantului — pentru
situatia cea mai defavorabila (declivitati pana la 10%) peretele din mijloc se proiecteaza ca zid de sprijin,
rezistent la impingerea pamantului: stratificatie: teren natural compactat; perna balast compactat/30 cm gr.;
beton egalizare/10 cm gr.; fundatie perete de sprijin din beton armat 25/30;peretele cu sectiune trapezoidal
(B=1,50 m, b=0,30 m); in spatele zidului /exterior platform&, se afla un volum de umplutura pietris spalat,
care se sprijind pe un volum de umplutura pamant natural compactat; la partea superioara a volumului de
pietris spalat se afla un dop de argila, iar la partea inferioara se afl& un dren din teava riflatd cu Dn 90 mm.
ii) rigola colectare ape pluviale — in cazul terenurilor cu panta (cel mult 10%) pentru captarea apelor
pluviale din amonte s-au prevazut rigole de beton simplu, deschise, trapezoidale, cu latimea maxima de 90
cm, L=77 m, adancimea sdpata. de 40 cm. Rigolele pluviale sunt amplasate paralel cu peretele longitudinal
si cel transversal al platformei de gunoi, conducand apele pluviale spre bazinul de ape pluviale

iii) bazin captare ape pluviale - In cazul terenurilor cu panta (cel mult 10%) pentru captarea apelor
pluviale din amonte s-a prevazut un bazin pentru ape pluviale, cu malurile taluzate, cu un volum V=12 50
mc. Malurile taluzate sunt acoperite cu membrana din HDPE, in grosime de 1,5 mm, membranele fiind lipite
prin termosudare, iar fundul bazinului este prevazut cu un strat de piatrd sparta. Caracteristici : hfund=1,00
m, Sfund=6 mp.

Platforma de beton a platformei si straturile de fundare ale acesteia vor avea o panta de 1% spre canalul de
scurgere marginal pentru a impiedica baltirea lichidelor.

2.Lucrari platforma incintd - in incintd se va executa o platforméa ce va deservi platforma de gunoi propriu-
zis&, precum si celelalte obiecte. Suprafata platformei este de 386,20 mp.

Platforma are latimea de 4,00 m si este adiacentd cu latura lunga libera a platformei de gunoi, pentru a
asigura accesul utilajelor. De asemenea, se asigura spatiu de manevra si parcare in incint4 pentru remorca,
vidanja si remorca pentru imprastiat gunoiul (MIG). Tot pe platform& se vor amplasa cabina personal, toaleta
ecologica si pubelele selective pentru gunoi.

Platforma de incintd va avea o structurd asemanatoare cu cea a platformei de gunoi, respectiv placa de
beton armat, beton de egalizare si perna de balast compactat.

Platforma va fi incadrat&, pe latura spre spatiul verde cu borduri prefabricate din beton de 20 cm x 25 cm,
montate pe fundatie din beton.

3.Sistemul de colectare, transport si stocare a levigatului este format din:

- Rigola carosabild din beton are rolul de a prelua fractia lichidd/levigat de pe platforma si
deversa/descarca in bazinul de stocare levigat. Este compusa din elemente prefabricate cu dimensiunea 60
cm x 60 cm x 37 cm si se etanseizeaza cu lapte de ciment. Lungimea rigolei este de 60,34. Acoperirea
rigolei se face cu placi prefabricate din beton, carosabile, cu dimensiunea de 50 cm x 30 cm x 15 cm.
Capacitatea si panta rigolei sunt calculate astfel incat s& poata prelua intensitatea ploii de calcul specifica
zonei la o frecventa 1 la 10 ani.

Rigola de scurgere este amplasata de-a lungul laturii neimprejmuite a platformei betonate. Este amplasat3
intre platforma propriu-zisa si platforma de incint&, pentru a colecta fractia lichida/levigat de pe amandoua
platformele. Are o adancime variabild, astfel incat sa asigure scurgerea apelor colectate citre bazinul de
stocare.

- Bazin stocare fractie lichid&/levigat - amplasat in imediata apropiere a platformei de gunoi, bazinul
de stocare este o constructie subterana din beton armat, destinata colectarii fractiei lichide din gunoiul de
grajd si a apelor pluviale de pe platforma carosabild. Placa/radierul (30 cm grosime) si peretii laterali (25 cm
grosime) sunt din beton armat clasa C25/30. Bazinul de stocare este hidroizolat atat la interior cat si la
exterior. In spatele peretilor bazinului se afld pamant natural compactat; la cota superioara a peretilor se
afla trotuar de garda pe suport de nisip.

Studiu de Fezabilitate

EIEEE Martie, 2023

Pagina 61 din 150




Servicii de Consultanta pentru Elaborarea Documentatiilor Tehnico-Economice pentru
Proiecte Tip de Sisteme Comunale Integrate pentru
Colectarea si Valorificarea Gunoiului de Grajd 07/CQ/2022

Dimensiunile bazinului sunt 12,00 m x 5,00 m, cu inaltimea utild de 2,00 m. Pentru protectie, s-a prevazut un
gard de plasa metalicd, cu o balustrada, avand h=1,20 m.

4. Cabina administrativi/personal - cabina personal, cu dimensiunile 1.500 mm x 2.200 mm x 2.500
mm, cod CO17, este confectionatd din panouri sandwich de 40 mm grosime, cu spuma poliuretanica si
structura metalica sudata.

5 Toaleta ecologica - toaleta ecologica, cu dimensiunile 1.000 mm x 1.050 mm x 2.040 mm, este
confectionata din poliester armat cu fibre de sticla (PAFS) si este dotata cu vas de WC si lavoar ; este
vidanjabila.

6. Stalpi de iluminat cu panouri fotovoltaice - iluminatul exterior va fi asigurat de corpurile de
iluminat, amplasate cate 2 pe cei 2 stalpi de 6 m indltime, pozitionati in spatiul verde, conform planului
general. Alimentarea se face cu acumulatori care sunt alimentati la panourile fotovoltaice. Comanda
iluminatului se face prin senzori de miscare.

Alimentarea cu energie electricd a cabinei administrative si a toaletei ecologice va fi asigurata de un grup
electrogen cu puterea de 5kW. Tabloul Electric TEG se va alimenta cu un cablu CYY-F 5x6 mm? de la
grupul electrogen amplasat pe platforma de incinta

Tl Camere supraveghere video - supraveghere (24 x 24 ore) prin camere video si retea video de
inregistrare.

8. Piezometre - se vor executa minim doud piezometre cu adancimea de minim 6,0 m pentru
monitorizarea calitatii apei subterane si a directiei de curgere. Pentru determinarea directiei si pantei de
curgere a apei, se recomanda ca piezometrele si forajul geotehnic s& nu fie colineare. in situatia in care
nivelul apei freatice nu este intalnit pana la adancimea de 6,0 m, adancimea acestora poate fi stabilita in
functie de conditiile din teren, astfel incat sa se asigure o coloana de apa de 2 m.

9. imprejmuire cu panouri din plasid de sarma - incinta va fi imprejmuita cu panouri din plasa de
sarma bordurata pe stalpi metalici, cu dimensiunile de 2.500 mm x 2.000 mm. Poarta de acces va fi, de
asemenea din panouri de sirma borduratd, cu dimensiunea de 4.000 mm x 2.000 mm.

10. Spatii inierbate + Plantatie aliniament - suprafata incintei, neocupat& cu constructii, trotuare si
platforme, in suprafatd de 733,70 mp va fi inierbatd; totodatd se va realiza o plantare perimetrala cu
arbusti. 11. Platforma de acces - cu L = 10 m; face legatura cu drumul comunal. Structura straturilor este:
nisip (10 cm), balast (30 cm), piatra spartd compactata (15 cm).

Dotari (descrierea este facuta intr-un capitol anterior).

Utilajele necesare sistemului de manipulare si aplicare a gunoiului de grajd, inclusiv, transformarea in
compost (set utilaje de transport fara montaj): buldoexcvator — 90 CP; Tractor — 100 CP; brat incarcator
atasat, 0,6 mc; Remorca — 8 to (2 buc.); Imprastietor — de gunoi de grajd — 8 to; Vidanja_capacitate de
incarcare — 5.000 .

Alte dotari: Generator; Corp de iluminat exterior; Camera video wireless; Tablou electric general TEG;
Cabina administrativa; Toaleta ecologica; Pichet PSI.

5.4 principalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de investititii

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si,
respectiv, fard TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general:
Valoarea totala a investitiei, inclusiv TVA 4.420.608,76lei
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Valoarea totala a investitiei, fara TVA 3.721.857,12 lei
Din care:

Constructii-montaj, inclusiv TVA 2.434.789,59 lei

Constructii-montaj, fara TVA 2.046.041,67 lei

Indicatorii prezentati sunt in conformitate cu DG anexat.

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacititi fizice care s
indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele,
normativele si reglementarile tehnice in vigoare:

Capacitati fizice:
- capacitatea de stocare a platformei:3.000 mc/an de gunoi de grajd;

Indicatori calitativi:
- 2 foraje de monitorizare
- Solutia tehnica propusa pentru a preintdmpina infiltrarea prin beton a scurgerilor fractiei lichide pentru
suprafata utila (depozitare gunoi grajd + bazin fractie lichida) consta in amplasarea unei hidroizolatii
in 2 straturi;
- Este prevazutd amenajare peisagisticd constand intr-un aliniament perimetral de arbori care
inconjoara platforma.
c) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul si tinta fiecarui obiectiv de investitii

Indicatori financiari

Principalii indicatori financiari sunt:

VANF/C =-4.097.609,17 Lei (<0);

RIR =-35,57% (<4%);

Rata Cost/Beneficii = 0,34 (<1);

Fluxul de numerar cumulat > 0 in fiecare an de analiza. Fluxul de numerar total cumulat 196.050,00
Lei > 0.

Indicatori socio-economici

Principalii indicatori socio-ecomici sunt :

+ Crearea a 10-15 locuri de muncé prin participarea localnicilor la lucrarile de executie;

+ Crearea a 3 locuri de munca in perioada operationals;

+  Imbunétatirea impactului vizual si de mediu in gospodariile din comuna prin depozitarea gunoiului
de grajd la platforma comunal;

* Unnumarde ........... fermieri mici si mijlocii vor evita sanctiunile administrative aplicate de APIA
pentru nerespectarea ecoconditionalitatilor;
*  Un numar de.............. gospodariil............. [ — ferme mici si /.............. mijlocii — beneficiari

directi - vor putea inlocui ingrasamintele chimice aplicate pe terenurile agricole cu ingras&mant
organic, realizand astfel o economie la cheltuielile cu fertilizarea terenurilor.

d) durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni: Durata estimata de executie
este de 4 luni, conform graficului de mai jos:

GRAFIC DURATA ESTIMATA DE EXECUTIE Platforma comunali PC 3

Nr. | Denumirea obiectului Luna1 Luna 2 Luna 3 Luna 4
crt | investitional_ lucrari 1 2 1 2 1 2 1 2
constructii
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-

Organizare santier
Procedura de achizitii
echipamente + dotari
Amenajarea terenului
Platforma din beton armat
Sapaturi terasamente
Turnare beton

Platforma usoara_incinta
Sapaturi terasamente

9 Turnare beton

10 | Rigola

11 | Sapaturi terasamente

12 | Instalare prefabricate

13 | Bazin stocare levigat

14 | Sapaturi terasamente

15 | Turnare beton

16 | Instalare imprejmuire + porti
acces

17 | Instalare iluminat
exterior+camere video

18 | Instalare piezometre

19 | Instalare Cabina
administrativa + Toaleta
ecologica

20 | Amenajari pentru Protectia
Mediului

N

NS (W

5.5 Prezentarea modului in care se asigura conformarea cu reglementarile
specifice functiunii preconizate din punctul de vedere al asigurarii tuturor
cerintelor fundamentale aplicabile constructiei, conform gradului de detaliere
al propunerilor tehnice

Legislatia in vigoare ce a stat la baza intocmirii prezentei documentatii cu privire la:

« proiectarea si construirea drumurilor: STAS 2900-89 privind l&timea drumurilor si NP 0812002
Normativ de dimensionare a structurilor rutiere rigide;

« amenajarea dispozitivelor de scurgere a apelor: STAS 10796/1-77 si 10796/2-79 privind constructiile
anexe pentru colectarea si evacuarea apelor,

« stabilirea conditiilor hidrologice si a adancimii de inghet STAS 1709/1,2-90

« reglementéri tehnice privind calculul constructiilor si elementelor de constructii: P_100-1/2013- Cod
de proiectare seismica

« reglement&ri tehnice privind proiectarea si executarea fundatiilor: NP_112-2014 Normativ pentru
proiectarea structurilor de fundare directa.

« NE 012-1/2007 Cod de practicd pentru executarea lucrarilor din beton, beton armat

« NE 012-2/2010 Cod de practicd pentru producerea betonului si executarea lucrarilor din beton

« P118-99 Normativ de siguranta la foc a constructiilor cu modificarile si completarile ulterioare

« NP 040-2002 Normativ privind proiectarea, executia si exploatarea hidroizolatiilor la cladiri

« SR EN 1990:2004: Bazele proiectarii structurilor

« SR EN 1991-1-1...7:2004....2014 Actiuni asupra structurilor

+ SR EN 1992-1-2:2006/AC:2008 Proiectarea structurilor de beton

« cerintele stabilite prin Legea nr. 10/1995
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* Legea 50/91 actualizat& privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii
+ HG 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnicoeconomice
aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice.

5.6 Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a
analizei financiare si economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de
la bugetul de stat/bugetul local, credite externe garantate sau contractate de
stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal constituite.

Suma necesara: 4.990.478,93 lei, asigurata din urmatoarele surse de finantare:

SSUMBHE sunisisvavevssimssise lei cu TVA, din fonduri PNRR;
~SuMma dé nwanninaisn lei cu TVA, din bugetul local al UAT ........................ Jjudetul oo 1

DEVIZ GENERAL _SCENARIUL ALES

Proiectant
HILL International NV

DEVIZ GENERAL al obiectivului de investitii
Proiect - Platforma comunala pentru gunoiul de grajd - PC 3 — SCEN.1 (Varianta A)

CENTRALIZATOR
Valoare *1) TVA Val TVA
R aloare cu
g:t Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli AR TVA
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 | Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 | Amenajarea terenului 4,646.40 882.82 5,529.22
Amenajari pentru protectia mediului, inclusiv refacerea cadrului

1.3 | natural dupa terminarea lucrarilor 6,933.43 1,317.35 8,250.78
1.4 | Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 11,579.83 2,200.17 13,780.00

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

2.1 Deomut i aeess 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 | Studii 5,800.00 1,102.00 6,902.00
344, Studii do:teran 5,800.00 1,102.00 6,902.00
. oM. 0.00 0.00 0.00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
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Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, 5,550.00 1,054.50 6,604.50
3.2 | acorduri si autorizatii
%3 Expertiza tehnica s i o
Certificarea performantei energetice si auditul energetic al 0.00 0.00 0.00
34 | ciadirilor
35 . 34,200.00 6,498.00 40,698.00
Proiectare
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documentatia de avizare a 0.00 0.00 0.00
lucrarilor de interventie si devizul general
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 8,400.00 1,596.00 9,996.00
avizelor/ acordurilor/ autorizatiilor
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 8,400.00 1,596.00 9,896.00
detaliilor de executie
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 0.00 0.00 0.00
3.5.7. Proiect tehnic adaptare la teren 17,400.00 3,306.00 20,706.00
3.6 | Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
37 % 34,337.84 6,524.19 40,862.03
Consultanta
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 34,337.84 6,524.19 40,862.03
3.7.2. Auditul financiar 9.00 900 a.90
38 Asistents tehnics 65,520.00 12,448.80 77,968.80
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 15,276.00 S4v1a0 Azaan
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 913500 L735%65 10i870.:85
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 9,135.00 1,735.65 10,870.65
programul de control al lucrarilor de executie, avizat de
Inspectoratul de Stat in Constructii
3.6.2. Dirigentie de sanitier 47,250.00 8,977.50 56,227.50
TOTAL CAPITOL 3 145,407.84| 27,627.49 173,035.33
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 | Constructii si instalatii 2,000,260.56 | 380,049.51 2,380,310.06
Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice si
4.2 functionale 0.00 0.00 0.00
Utilaje, echipamente tehnologi i fi ionale care necesita
2 | e dioe’¥ nsier 0.00 0.00 0.00
J
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita
4.4 montaj si echipamente de transport 1,082,917.52| 205,754.33 1,288,671.84
4.5 | Dotari 66,809.00 12,693.71 79,502.71
B Active necorporale 0:90 6.00 9.00
TOTAL CAPITOL 4 3,149,987.07 | 598,497.54 3,748,484.61
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1. | Organizare de santier 40,236.81 7,644.99 47,881.80
5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de 34,201.29|  6,498.24 40,699.53
santier
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 6,035.52 1,146.75 7.182.27
5.2. | Comisioane, cote, taxe, costul creditului 44,216.88 0.00 44,216.88
5.2.1. comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0.00 0.00 0.00
finantatoare
5.2.2. cota aferenta 1.S.C. pentru controlul calitatii lucrarilor de 2,046.04 0.00 2,046.04
constructii
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5.2.3. cota aferenta |.S.C. pentru controlul statului in \Geanay 0.0 10,230.21
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor
de constructii
5.2.4. cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C. 10:230.21 .08 10:230.24
5.2.5. taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 21,710.42 0.00 21,710.42
construire/ desfiintare
5.3. | Cheltuieli diverse si neprevazute 326,128.69 61,964.45 388,093.14
5.4 | Cheltuieli pentru informare si publicitate 2,000.00 380.00 2,380.00
TOTAL CAPITOL 5 412,582.37 69,989.44 482,571.82
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 | Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 | Probe tehnologice si teste 2,300.00 437.00 2,737.00
TOTAL CAPITOL 6 2,300.00 437.00 2,737.00
TOTAL GENERAL 3,721,857.12| 698,751.65 4,420,608.76
Din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 2.046,041.67| 368.747.92 RAATONR9

Data: 14.12.2022 Intocmit,
Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor - MMAP
4,9248 lei.

Beneficiar/Investitor,
*1) In preturi la data de 14.12.2022; 1 euro =

6. Urbanism, acorduri si avize conforme

6.1 Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de
construire

Se va emite un certificat de urbanism pentru amplasamentul propus.

6.2 Extras de carte funciara, cu exceptia cazurilor speciale, expres previzute
de lege

Se va obtine un extras de carte funciara pentru amplasamentul propus.

6.3 Actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului,
masuri de diminuare a impactului, masuri de compensare, modalitatea de
integrare a prevederilor acordului de mediu in documentatia tehnico-
economica.

Se va solicita pentru amplasamentul propus.

6.4 Avize conforme privind asigurarea utilitatilor

Se vor obtine avizele solicitate in certificatul de urbanism.

6.5 Studiu topografic, vizat de catre Oficiul de Cadastru si Publicitate
Imobiliara

Se va realiza un studiu topografic pentru amplasamentul propus.
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6.6 Avize, acorduri si studii specifice, dupa caz, in functie de specificul
obiectivului de investitii si care pot conditiona solutiile tehnice

Cu ocazia adaptarii Proiectului Tehnic si a Detaliilor de Executie la Teren, se preconizeaza necesitatea
elaborarii studiilor topografic si geotehnic si dupa caz, analiza unor aspecte hidrologice/hidrogeologice
luandu-se in analiza studiile generale(anexate) si conditiile naturale locale; amploarea acestora va fi in
functie de datele ce vor putea fi identificate cu privire la conditiile naturale locale. Pentru realizarea studiilor,
n cadrul devizului general, s-au prevazut fonduri financiare.

Avizele si acordurile necesare vor fi conform Certificatului de Urbanism emis de catre autoritatile locale; se
preconizeaza ca vor fi necesare urmatoarele:

- Acord de Mediu;
- Acord si Aviz de Gospodarire a Apelor Romane,
- Notificare Ministerul Sanatatii privind conformitatea cu normele de Igiena si Sanatate Publicg;

= Efassanneanssensswsnmye [se vor descrie alte informatii cu privire la regimul terenului].

Va fi necesar sa se initieze procedura de scoatere a terenului din circuitul agricol; in acest sens urmeaza sa
se depuna documentatia necesara la ANIF si apoi la OCPI. [Continutul informatiilor de mai sus se va adapta
conform situatiei reale.]

7. Implementarea investitiei

7.1 Informatii despre entitatea responsabild cu implementarea investitiei

Entitatile responsabile cu implementarea investitiei sunt:

T UAT cvasnsass JUISRH svisnasesmimis

2. Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor, prin intermediul DG PNRR.

7.2 Strategia de implementare, cuprinzand: durata de implementare a
obiectivului de investitii (in luni calendaristice), durata de executie, graficul
de implementare a investitiei, esalonarea investitiei pe ani, resurse necesare

Durata de implementare a obiectivului de investitii: 8 luni
GRAFIC DE IMPLEMENTARE S| PROGRAMAREA EXECUTIEI

Platforma Comunala Tip PC 3

DENUMIRE ACTIVITATE LUNA1 | LUNA2 | LUNA3 | LUNA4 | LUNAS | LUNAG6 | LUNA7 | LUNAS
1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Achizitie drepturi de
implementare Proiect - UAT

Stabilirea de catre UAT a grupului
de fermieri participanti la Proiect

Proiectare

Elaborare studiu topografic

Elaborare studiu geotehnic

Adaptare Proiect Tehnic la teren

Adaptare Detalii de Executie la
Teren
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Documentatii de obtinere avize si
acorduri-Obtinere avize /acorduri

Verificare Proiect

Organizare licitatie selectie
Antreprenor

Executie Lucrari, inclusiv
organizare santier

Receptie lucrari la terminare
conf. HG 343/2017

7.3 Strategia de exploatare/operare si intretinere: etape, metode si resurse
necesare

Sistemul propus pentru colectarea si managementul gunoiului de grajd este concretizat de urméatoarele
elemente de importantd majora (elemente cheie), dup& cum urmeaza:

1. Diseminarea de informatii c&tre membrii grupului tintd pentru crearea unor conditii imbunatatite
pentru stocarea gunoiului de grajd intr-un depozit impermeabil unic la nivel de gospodarie ce va avea o
capacitate suficientd pentru stocarea productiei de pana la o lun;

2. Utilizarea practicilor existente din acele gospodarii care transporta gunoiul cu caruta la platforma, la
nivel de comuna. Pentru acele gospodarii care nu dispun de transport, se va organiza un serviciu de
colectare contra cost a gunoiului la platforma comunal3;

3. Odata cu transferul gunoiului de grajd de la depozitul din gospodarie la platforma comunal, se va
efectua aerarea gunoiului, astfel asigurand facilitarea activitatii bacteriene continue.

4. Managementul gunoiului de grajd la platforma comunala, cu stocarea in gramezi de 2,5 m inaltime.

5. Transferul gunoiului de la depozitul din gospodarie la platforma comunald va ocaziona aerarea Si
amestecarea gunoiului de grajd. Totusi va fi necesar un management activ al compostarii unei parti din
gunoi. Acesta se referd mai ales la parti vegetale (vrejii de tomate si la tulpinile de porumb), dar aceasta
activitate trebuie redusa la minimum pentru a reduce costurile.

6. Depozitarea gunoiului se va face in gramezi inalte pentru a reduce suprafata expusa ploilor(h<2,5
m);

7. Asigurarea impermeabilitatii peretilor si podelei platformei pentru a elimina scurgerile;

8. Asigurarea unei capacitéti de depozitare suficienta pe durata de iarna, astfel incat materialul maturat
sa fie pregatit pentru utilizarea pe teren.

Capacitatea calculatd pentru platforma comunald de gunoi este pentru a asigura necesarul de spatiu pentru
gunoiul de grajd estimat a fi colectat intr-o perioada de 6 luni. Tinand cont si de capacitatea de depozitare in
gospodarii de pana la o luna, perioada efectivd de depozitare este de 7 luni. Obiectivul este ca platforma sa
fie golita in perioadele in care aplicarea pe terenurile agricole este posibild, conform Codului de bune practici
agricole. Durata perioadei de depozitare impusa are un efect benefic pentru stabilizarea gunoiului prin
compostare.

Manipularea gunoiului de grajd si sistemul de aplicare cuprind urmatoarele elemente:

a) Colectarea gunoiului de grajd de la gospodarii: Gunoiul de grajd va fi adus de catre gospodar la
depozitul amenajat la nivel de UAT cu transportul propriu (caruta etc), iar pentru persoanele care vor opta s&
utilizeze sistemul de colectare al UAT ..........o.......... , acesta va fi asigurat contra cost, prin utilizarea
buldoexcavatorului, tractorului si a remorcilor cu care va fi dotata platforma comunala.

b) Descarcarea gunoiului in depozitul comunal: Carutele/remorcile cu gunoi de grajd se vor descarca
pe platforma comunald. Avantajul livrarii la platform3 este ci aici exists echipament de descarcare a
gunoiului provenit din gospodarie. Inainte de a fi ridicat in gramezi, gunoiul de grajd va fi inspectat iar
eventualele deseuri gasite vor fi separate.

c) Managementul gunoiului la platform&: Perioadele in care gunoiul trebuie depozitat atunci cand nu
poate fi imprastiat pot fi folosite pentru managementul activ al gunoiului pentru ca acesta s& poatd sa se
descompuné. Deplasarea gunoiului dup& perioada de stocare in gospodarie este suficientd pentru aerarea
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materialului. Trebuiesc minimizate alte manipuldri dupad depozitarea acestuia la platforma comunala.
Managementul gunoiului in depozit implicd urméatoarele operatii:

- manevrarea gunoiului de grajd pentru asezarea in gramezi de max. 2,5 m inaltime. Pentru
aceasta operatie si pentru intoarcerea gramezii, pentru favorizarea procesului de compostare, va fi folosit un
utilaj de incarcare adecvat, avand si dispozitiv cu cupa, special creat in acest scop.

- find compus, in general, din materii de origine organicd, gunoiul de grajd nu necesita
management activ. Pentru compostarea unor gunoaie fibroase, precum vrejii de tomate sau cocenii de
porumb, acestea vor fi plasate in siruri de-a lungul spatiului de depozitare. Intoarcerea si amestecarea se vor
realiza prin deplasarea sirului intr-o pozitie laterald utilizand incarcatorul, evitand astfel necesitatea unor
utilaje specializate pentru intoarcerea compostului. Astfel, un sir nou de material este amplasat in pozitia
initiala.

- in ceea ce priveste deseurile ajunse accidental in corpul gunoiului de grajd, acestea se vor
extrage si se vor depozita in locuri speciale. Acestea vor fi ridicate periodic de catre operatorul de
salubrizare si vor fi transportate la groapa de gunoi menajer cea mai apropiata.

d) Imprastierea gunoiului: Dupd ce gunoiul a fost stocat, el se foloseste ca substanta fertilizanta in
agriculturd. Pentru optimizarea folosirii gunoiului in timpul primaverii si vara tarziu pe terenuri cultivate si pe
culturile in crestere sunt necesare masini de imprastiere specializate. Din cauza materialului foarte uscat
care rezultd sunt necesare imprastietoare cu descarcator posterior. Este necesar un tractor care sa opereze
utilajul pentru imprastiere si care sa permita utilajului de incércare sa incarce utilajul pentru imprastiere.

e) Manipularea fractiei lichide: C&derile de precipitatii si mustul gunoiului de grajd vor fi colectate in
bazinul de stocare levigat (precipitati+must de gunoi), cu peretii captusiti cu materiale impermeabile. Este
necesaré o cisterna/vidanja pentru a goli bazinul/rezervorul si pentru a imprastia lichidul pe culturi sau inapoi
pe gramada de gunoi.

intretinerea investitiei:

Urmarirea comportarii in timp a constructiilor se desfasoard pe toatd perioada de viatd a constructiei
incepand cu executia si este o activitate sistematica de culegere si valorificare a informatiilor rezultate din
observare si masuratori asupra unor fenomene si marimi ce caracterizeaza proprietatile constructiilor n
procesul de interactiune cu mediul ambiant.

Efectuarea actiunilor de urmarire a comportarii in timp a constructiei se executd in vederea satisfacerii
prevederilor privind mentinerea cerintelor de rezistenta, stabilitate si durabilitate ale constructiilor, cat si ale
celorlalte cerinte esentiale.

Pentru lucrdrile din aceastd documentatie tehnicd, se propune organizarea activitati de urmarire a
comportarii in timp prin inspectie vizuala.

Urméarirea curent3 se va efectua la intervale de timp stabilite, dar nu mai rar de o data pe an si in mod
obligatoriu dup& producerea de evenimente deosebite: seism, inundatii, incendii, explozii, alunecari de teren,
efc.

in cazul in care in cadrul activititi de urmdrire curentd apar deteriordri ce se considera ca pot afecta
rezistenta, stabilitatea sau durabilitatea, proprietarul va solicita o inspectare extinsa sau, daca este cazul,
chiar o expertiza tehnica.

Rapoartele de inspectare extinsa sau, dupa caz, expertiza tehnicé se vor include in volumul ,,D” al Cartii
constructiei.

Urmarirea comportarii in timp si intretinerea lucrarilor

Capacitatea de functionare a sistemului de impermeabilizare a platformei - se va verifica anual starea
rosturilor de dilatare de pe radierul platformei si in cazul aparitiei fenomenelor de degradare se vor lua
masuri de refacere a izolatiei rosturilor. Refacerea izolatiei constd in umplerea cu mastic bituminos a rostului
afectat dupa ce in prealabil a fost curatat de impuritati si s-a aplicat o amorsa. Excesul de mastic bituminos
va fi indepartat. Se va verifica anual starea tencuielii hidrofuge de pe peretii interiori ai bazinului de colectare
a levigatului dupa golirea completd a bazinului. In cazul aparitiei fenomenelor de degradare a tencuielii se va

decapa in totalitate zona afectata si se va reface tencuiala hidrofuga.
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- Starea stratului vegetal - eventualele deteriorari provenite in urma eroziunii trebuiesc indepartate
prin masuri de mobilizare a solului erodat si refacerea covorului vegetal prin suprainsamantari. Se va acorda
o deosebita atentie fenomenelor de eroziune aparute pe taluzele executate in umplutura si se va interveni
prin refacerea taluzului cu umpluturi de paméant compactat si inlocuirea dalelor antierozionale degradate.

- Starea sistemului de evacuare a apelor pluviale - se va inspecta periodic si mai ales dupa ploi
abundente si la sférsitul iernii starea sistemului de consolidare mecanicid a canalului de colectare Si
evacuare a apelor de precipitatii. In cazul observirii fenomenelor de degradare a dalelor de beton, acestea
se vor inlocui dupa indepértarea dalelor afectate si dupa refacerea stratului suportsi a stratului drenant din
nisip. Periodic si mai ales dupa ploi abundente se vor face lucrari de decolmatare a canalului colector de
fractie lichida /levigat.

- Starea sistemului de colectare si transport al levigatului - Periodic se va urméri starea placilor
carosabile din beton de peste rigola de transport al levigatului si se vor Tnlocui placile deteriorate.Periodic se
vor inspecta plécile carosabile si se va asigura deschiderea fantelor pentru interceptarea si colectarea
levigatului. Ori de céte ori este nevoie se va decolmata rigola de transport a levigatului prin ridicarea plécilor
carosabile si scoaterea manuala a depunerilor de pe radierul rigolei.

- Starea imprejmuirii - Imprejmuirea metalica va fi urmarits si intretinuta la o perioada de 2 — 3 ani prin
refacerea suprafetelor afectate de coroziune. Dupa curadtirea si degresarea suprafetelor afectate se va aplica
un grund anticoroziv pe baza de rasina sintetica si apoi doua straturi de vopsea pentru metal.

- Sistemul de monitorizare a apei freatice - Pentru functionarea in bune conditii a puturilor de
monitorizare se va urmari existenta in permanentd a capacelor pentru a impiedica eventuala lor colmatare
cu corpuri straine. Capacele puturilor vor fi tratate anticoroziv ori de cate ori va fi nevoie.

- Perdeaua de protectie - Pana la deplina maturitate a arborilor se va urmari protectia arborilor
impotriva distrugerii lor de cétre animalele salbatice sau domestice si se va proceda la inlocuirea lor daca
este nevoie. Toate utilajele, echipamentele si mijloacele de transport din depozit vor fi exploatate, intretinute
si reparate in conformitate cu Manualele de operare care vor fi furnizate la receptia acestora.

3

7.4 Recomandari privind asigurarea capacitatii manageriale
institutionale

Managementul proiectului va asigura si administra resursele umane si materiale necesare activitatilor
proiectului, va urméri atingerea rezultatelor si va participa la monitorizarea progresului prin intocmirea
rapoartelor.

Managementul proiectului va fi format din 6 membri din partea UAT comuna Ditrau:

- Manager proiect

- Responsabil urbanism:

- Responsabil agricol

- Responsabil financiar

- Responsabil achizitii publice
- Responsabil administrativ

Rolul si responsabilitatile membrilor: Manager de proiect
- Proiectarea si planificarea activitatilor:
Monitorizarea si evaluarea activitatilor proiectului;
- Coordonarea echipei de implementare:
Asigurarea vizibilitatii si transparentei privind activitatile proiectului:
- Raportare si comunicare cu Unitatea de Management a finantatorului/lUAT-ului:
- Gestionarea eficienta a planului de activitati conform graficului prevazut;
- Stabilirea intalnirilor de lucru ale echipei de proiect.
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Responsabil urbanism

Emiterea Autorizatiei de construire;

Comunicarea permanenta cu finantatorul, proiectantul, dirigintele de santier si institutii ale statului
implicate in proiect;

Intocmirea rapoartelor de progres impreuna cu echipa de management;

si depunerea documentatiei de obtinere avize si autorizatii; - depunerea  documentatiilor ~ de
obtinere autorizatii de functionare,; - asistentd pentru managerul de proiect in probleme de
urbanism.

Responsabil registrul agricol

Intocmirea rapoartelor de progres impreund cu intreaga echipd; - Constituirea grupului - tinta
conform datelor din registrul agricol;

Centralizarea formularelor de acord cu gospodariile si fermieri;

Participarea la intalnirile de lucru ale membrilor echipei;

Centralizarea situatiilor din cadrul proiectului.

Responsabil financiar

Urmarirea bugetului si a graficului de implementare;

Efectuarea de plati si incasari aferente proiectului;

Intocmirea rapoartelor trimestriale;

Actualizarea si analizarea permanenta a bugetului.

Intocmirea deciziilor si dispozitiilor financiare pentru justificarea contributiei beneficiarului.

Responsabil achizitii

Analizarea contractului de finantare;

Responsabil contractari;

Elaborarea dosarelor de achizitii proiectare, studii, analize necesare implementarii proiectului;

Comunicarea permanenta cu proiectantii si contractantii;

Analizarea specificatiilor tehnice si declaratiilor de conformitate pentru bunurile achizitionate; -
Intocmirea proceselor verbale de predare primire achizitii.

Inventarierea bunurilor.
Responsabil administrativ

(o0}

Asigurarea cadrului logistic pentru arhivarea documentelor proiectului;

Asigurarea activitatilor birotice: copiere, scanare si indosarierea dosarelor proiectului;
Asigurarea legaturii intre membrii echipei de management si autoritatea finantatoare;,
Responsabil logistic cu receptia lucrarilor;

Responsabil de vizite in teren la locul implementarii proiectului.

. Concluzii si recomandari

Gunoiul de grajd se va depune numai pe placa orizontald a platformei si in niciun caz peste
rigola de colectare a levigatului. Gunoiul se va cladi/aseza pana la indltimea de max. 2,5 m
folosind buldoexcavator/incarcatorul frontal pentru a se asigura capacitatea de stocare proiectata
a platformei;

Gunoiului de grajd compostat va fi imprastiat in timpul primaverii si vara tarziu pe terenuri
cultivate si pe culturile in crestere cu masina de imprastiat gunoi actionata de tractor;

in perioadele cu precipitatii reduse se va recircula levigatul colectat in bazin pe platforma de
stocare a gunoiului, pentru grabirea procesului de compostare. Recircularea se va face folosind
pompa submersibila din dotarea investitiei;

Studiu de Fezabilitate

H % E_ E Martie, 2023

Pagina 72 din 150



EiEEE

Servicii de Consultantd pentru Elaborarea Documentatiilor Tehnico-Economice pentru
Proiecte Tip de Sisteme Comunale Integrate pentru
Colectarea si Valorificarea Gunoiului de Grajd 07/CQ/2022

In perioada de precipitati abundente cand este pericol de a se depdsi capacitatea de
inmagazinare a bazinului de colectare a levigatului se va proceda la preluarea levigatului cu
ajutorul cisternei vidanjabile. Levigatul va fi transportat intr-o statie de epurare in baza unui
contract de prestari servicii intocmit anterior de catre Beneficiarul platformei;

In timpul functionarii pompei submersibile se va avea grija ca pompa sa nu functioneze in uscat
sau in timp ce furtunul de refulare este obturat;

Deseurile ajunse accidental in corpul gunoiului de grajd, se vor extrage si se vor depozita in
locuri speciale/echipamente prevazute pentru stocarea acestora (materiale inerte: sticl3, metal,
plastic-carton, materiale periculoase). Acestea vor fi ridicate periodic de catre operatorul de
salubrizare si vor fi transportate la depozitul de gunoi menajer cel mai apropiat; pentru aceasta
activitate este necesar a se incheia un contract de servicii de salubrizare intre UAT si firma locala
care colecteaza gunoiul menajer.
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